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جامعه مدنی، در آغاز این مسیر حد مشترک خود با جامعۀ سیاسی را از منظر نظری و عملی تغییر داد. 
این در حالی است که جامعه سیاسی بر حد مشترک پیشینی خود با جامعه مدنی تأکید دارد. 

اما همگان دستگاه تبلیغاتی همگانی که در کنترل و به دستور جامعه سیاسی است، تأکیدهای یک سویه 
بر حد مشترک پیشینی را با سانسور »افتراق و شکسته شدن وفاق« و انکار همگانی آن صورت می دهد. 
در عمل، امر اجتماعی تبلیغات، دو سویۀ مخالف گرفته است. هردو با دو رویکرد، خود همگان انگاری که 

سعی دارد، درست های خود را درشت نمایی  کند.
این یک مبارزه طبقاتی نیست که در بستر مدنیت، در جامعه رو به سرمایه داری وحشی؛ با نظام پارلمانی 
نیم بند صورت گرفته باشد. لیبرالیسم مستقر در اقتصاد دست و پا شکسته که رسماً وجه لیبرالی خود را 

انکار می کند اما در عمل جوی گندم نماست و داعیه میدان داری مبارزه بورژوازی و پرولتاریا دارد.
بر خلاف آنچه جامعه سیاسی در تحقق آن نقش اساسی داشت یعنی استقرار لیبرالیسم و سرمایه داری 

وحشی که دو عنصر مرکب در یک بی شکلی بی معناست! در نهاد خود به دنبال اقتصاد سوسیالیستی 
است، این اما یک امر پیشینی برای جامعه سیاسی است و برای اکنون خود باید چیزی از آینده بیاورد.

جامعه مدنی زمانی حد اشتراک خود با جامعه سیاسی را به مرزهای افتراق کشانده است که اساس 
جامعه سیاسی را مرحلۀ گذاری می داند که باید بگذرد؛ پس برای اکنون خود باید چیزی از آینده بیاورد.

جامعه سیاسی بر »در دسترس بودن همه  چیز« )امکان مصرف بیشتر( اصرار دارد. جامعه مدنی سوز 
فقری را در می یابد که از پوستش عبور کرده و به استخوانش رسیده است.

جامعه سیاسی از»امکان سازمان دهی کار« سخن می راند اما جامعه مدنی با تکیه بر تکنولوژی، انسانِ 
ابزار دوره پیشاصنعتی را کنار زده و ارزش انسان را با ارزش تفکر او می سنجد نه زور بازو و توان 

جسمی اش. اما به هرصورت از بی کاری و بی مزدی افکارش رنج می برد.
جامعه سیاسی از تمدن برساخته ای سخن می راند که از گذشته به اکنون می آورد اما جامعه مدنی به 

دنبال آوردن تمدن از آینده به اکنون است. متمدن شدن انسان؛ در نگاه جامعه سیاسی در ارجاع  اکنون 
به امور پیشینی محقق شدنی است، ولی جامعه مدنی، تمدن برساخته جامعه سیاسی را مقبول تمنیات و 

توقعات خود نمی یابد و از آن به شدت پرهیز می کند.
جامعه سیاسی به دنبال »امکان تحقق تاریخ« به معنای برساختی از تاریخ آرمانی خویش است. جامعه 
مدنی هم ظاهراً چنین انتظاری را ترسیم می کند اما در محتوای این دو هیچ حد مشترکی قابل احصا 

نیست.
امکان تحقق تاریخ به منزلۀ برساختی از تمدن ایرانی اسلامی آن چیزی نیست که جامعه مدنی به دنبال 

آن است.
جامعه مدنی در ایران در حال مهندسی نظم نوین مطلوب برای مرحلۀ پس از گذار از وضعیت مستقر 

است، در حالی که جامعه سیاسی نظم نوین خود و جهان را در استقرار و تحقق تاریخ برساخته ای 
می بیند که مأمور به ساختن آن است.

اکنون باید دید تبلیغات به منزلۀ یک امر اجتماعی در دو سوی کشاکش غلط ها و درست های دولت 
گرامشی، به افتراق کامل بین دو رکن آن خواهد انجامید؟ یا همگانِ مطلق انگارِ دستگاهِ عظیمِ تبلیغاتِ 

همگانی جامعۀ سیاسی قادر خواهد شد منویات رهبران خود را تأمین کند؟
تفاوت در منافع لزوماً به معنای تعارض آن ها نیست. اما تفاوت در اندیشه نتایج متعارضی را به دنبال 

خواهد داشت. تناقض در عمل و نظریه، به افتراق های بیشتر بین اجزای دولت منجر خواهد شد. گفتیم 
که تبلیغات وقتی می تواند یک امر اجتماعی باشد که در فرم و محتوا حد مشترک ساختاری در اجتماع 
را به اشتراک در منافع تبلیغات بدل کند. حالا باید اضافه کنیم زمانی می تواند چنین کند که اندازه های 

خود را واقعی ببیند و غلط های خود را درست نینگارد.

تبلیغات وقتی می تواند یک امر اجتماعی باشد که در فرم و محتوا حد مشترک ساختاری در 
اجتماع را به اشتراک در منافع تبلیغات بدل کند. اگر تعریف»گرامشی« از  دولت را بپذیریم که آن 
را جمع جامعه سیاسی و جامعه مدنی می داند، آنگاه باید نتیجه گرفت که در ایران و در حال حاضر 

دولت در دو رکن خود قادر به تشخیص حد مشترک منافع، اندیشه، عمل و پیوندها و مناسبات بین 
دو رکن نیست.

از دریچۀ نور 

پیمان شکنی
شرح و ترجمه: آیتی 

از خطبۀ 4 نهج البلاغه است:» مَا زلِتُْ أنَتَْظِرُ بکُِمْ 
ینَ حَتَّی سَتَرَنيِ  مُکُمْ بحِِلیَْۀِ المُْغْتَرِّ عَوَاقبَِ الغَْدْرِ وَ أتَوََسَّ
رَنیِکُمْ صِدْقُ النِّیَّۀِ أقََمْتُ لکَُمْ  ینِ وَ بصََّ عَنْکُمْ جِلبَْابُ الدِّ

عَلیَ سَنَنِ الحَْقِّ فيِ جَوَادِّ المَْضَلَّۀِ حَیْثُ تلَتَْقُونَ وَ لَا 
دَلیِلَ وَ تحَْتَفِرُونَ وَ لَا تمُِیهُونَ. من همواره در انتظار 
غدر و مکر شما می  بودم و در چهره شما نشانه  های 
فریب خوردگان را می  دیدم. شما در پس پرده دین 
جای کرده بودید و پرده دین بود که شما را از من 

مستور می  داشت، ولی صدق نیت من پرده از چهره 
شما برافکند و قیافه واقعی شما را به من بنمود. 

برای هدایت شما بر روی جاده حق ایستادم، در حالی 
که، بیراهه های ضلالت در هر سو کشیده شده بود و 

شما سرگردان و گم گشته به هر راهی گام می نهادید. 
تشنه بودید و، هر چه زمین را می کندید به نم آبی 

نمی رسیدید.«
 پیوسته در انتظار عواقب عهد شکنی شما بودم، و 

علامت فریب خوردگان را در چهره شما می دیدیم. 
چشم پوشي ام از شما به خاطر پنهان بودنتان زیر لباس 

دین بود، در حالی که نور قلبم مرا از پنهان شما خبر 
می داد. 

کنار مسیرهای گمراهی ایستادم تا شما را به راه حق 
آرم، آن زمان که جمع می شدید و راهنما نداشتید، و 
برای آب هدایت چاه می کندید و به آب نمی رسیدید. 

من همواره منتظر سرانجام حیله گری شما مردم 
بصره بودم، و نشانه های فریب خوردگی را در شما 

می نگریستم. تظاهر به دینداری شما، پرده ای میان ما 
کشید ولی من با صفای باطن درون شما را می خواندم. 

من برای وا داشتن شما به راه های حق، که در میان 
جادّه های گمراه کننده بود، به پاخاستم در حالی که 

سر گردان بودید و راهنمایی نداشتید تشنه کام هر چه 
زمین را می کندید قطره آبی نمی یافتید.

پیوسته پیمان شکنی شما را می پاییدم، و نشان 
فریفتگی را در چهره تان می دیدم. راه دینداران را می 
پیمودید، و آن نبودید که می نمودید. به صفای باطن 
درون شما را می خواندم، و بر شما حکم ظاهری می 
راندم. بر راه حقّ ایستادم، و آن را از راههای گمراهی 

جدا کردم، و به شما نشان دادم. حالی که می پوییدید، 
و راهنمایی نمی دیدید، چاه می کندید، و به آبی نمی 

رسیدید.
همواره منتظر نتائج خیانت و نقض عهد و بیوفائی شما 

هستم، و به فراست شما را نشان کرده درک مي کنم 
که زینت فریبنده )نوید شیطان( شما را فریفته )پس 

شگفت نیست که از من چشم پوشیده بدیگری که او را 
از حقّ و حقیقت بهره ای نیست رو آورده اید.(

لباس تقوی و پیراهن دینداری مرا از شما پنهان کرد 
)که دست از من برداشته با دیگران بیعت کردید، 

بسبب آنکه من هرگز لباس فسق نپوشیده بر خلاف 
رضای خدا در هیچ کاری اقدام نکردم( بینا کرد مرا بر 
حال شما صفای باطنم )حیله و مکر و نفاق و دوروئی 

شما را دانستم(
من در کنار جادّه های گمراه کننده ایستادم تا شما 

را به طریق حق رهنمون شوم، در آن هنگام که گرد 
هم جمع می شدید و راهنمایی نداشتید و تشنه رهبر 

شایسته ای بودید و برای پیدا کردن این آب حیات 
تلاش می کردید و به جایی نمی رسیدید.

درست های درشت
بهروز قزلباش

ghezelbash.zanjan@gmail.com
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شاید بهتر باشد پیش از بررسی هر موضوعی، مروری کوتاه بر چگونگی وارد شدن گروه محصولات کاغذی 
به بازار سرمایه داشته باشیم. تولید کاغذ با ظرفیت محدود در ایران به سال 1313 باز   می گردد؛ اما آنچه 

که صنعت مدرن کاغذسازی نامیده   می شود را باید در احداث کارخانه های بزرگ تولید کارتن، خمیر کاغذ 
و...که در دهه های سی و چهل شمسی به وجود آمدند، جستجو کرد. پس از به وجود آمدن شرکت های 
محدود تولید کارتن و کاغذ در ایران، تعدادی از آن ها علاقه مند به پذیرش در بورس تهران شدند و در 
سال 1356 و با پذیرش شرکت کارتن ایران )چکارن( در بازار سرمایه، گروه محصولات کاغذی تشکیل 

شد. پس از آن نیز شرکت های دیگری به این گروه پیوستند و بدین ترتیب در حال حاضر  4 شرکت در 
این گروه پذیرفته شده اند که عبارتند از  صنایع کاغذ پارس، شرکت کارتن ایران، صنایع کاغذسازی کاوه 

کاربرد فراوان کاغذ بر کسی پوشیده نیست؛ همین مصرف بالای محصولات کاغذی در حوزه های 
مختلف نیز سبب شده تا صنایع کاغذسازی در بسیاری از کشورها به وجود بیایند. آمریکا در دهه های 
گذشته به عنوان بزرگترین تولیدکننده محصولات کاغذی در جهان شناخته   می شد؛ اما در چند سال 

اخیر و با سرمایه گذاری هایی که در کشور چین صورت گرفت، این کشور توانست در زمینه کاغذسازی 
گوی سبقت را از آمریکا برباید و هم اکنون در جایگاه اول قرار دارد. در ایران نیز چند شرکت در حوزه 
تولید کاغذ فعال هستند و همین موضوع باعث تشکیل گروه محصولات کاغذی در بازار سرمایه شده 
است. از سوی دیگر چند وقتی است که از گوشه و کنار زمزمه هایی درباره ورود کاغذ به بازار سرمایه 

به گوش   می رسد که البته این موضوع تا کنون با مخالفت های زیادی همراه بوده است. یکی از مهمترین 
شائبه هایی که موجب بروز مخالفت درباره ورود کاغذ به بازار سرمایه شده، وجود دلالان است، برخی 

معتقدند با ورود کاغذ به بورس سرمایه، دلالان کاغذ را   خریداری می کنند و آن را گران تر در بازار 
عرضه می کنند و بدین ترتیب قیمت کاغذ را در بازار افزایش   می دهند. برخی دیگر هم معتقدند که 
چون کاغذ در حال حاضر در کشور ما وارداتی است و حتی بخشی از نیاز بازار نیز از طریق واردات 

کاغذ تامین   می شود، این محصول نمی تواند وارد بازار سرمایه شود. این در حالی است که کارشناسان 
بر این اعتقادند که بورس کالا صرفا ساز و کاری شفاف است که از بروز رانت های کلان و امضاهای 
طلایی جلوگیری می کند و پیش از این نیز کالاهای وارداتی دیگری وارد بورس کالا شده اند و این 

موضوع مشکلی ایجاد نمی کند.

و محصولات کاغذی لطیف.

موضع ضعیف محصولات کاغذی در بازار سرمایه
صنعت سلولز در جهان به طور کلی به چهار زیرگروه 

کاغذ روزنامه، تیشو، کاغذ پرینت و کپی و بسته بندی 
تقسیم می شود. به ترتیب صنایع بسته بندی و مقوا 

60درصد، چاپ و تحریر 25درصد، تیشوسازی 8درصد 
و روزنامه 7درصد از مصرف کاغذ را به خود اختصاص 

داده اند. با این حال واقعیت این است که تعداد نماد 
محصولات کاغذی در بورس از عدد انگشتان یک دست 

هم فراتر نرفته و تعداد آنها در محدوده 4 نماد است. 
همین تعداد اندک حاضران این صنعت در بورس، شاید 

محصولات کاغذی را تا حدودی در موضع ضعیف تر 
قرار داده و باعث شده ارزش بازار این صنعت از حدود 

چهارهزار و 123 میلیارد تومان فراتر نرود و به این 
ترتیب محصولات کاغذی حاضر در بازار سرمایه، یک 

دهم درصد از کل ارزش بازار سهام ایران را از آن خود 
کرده اند. این درحالی است که 140 شرکت کاغذسازی 

دارای پروانه در جغرافیای صنعت کشور وجود دارند 
و برآوردها نشان می دهد، ظرفیت تولید این تعداد 

کارخانه کاغذ سازی بالغ بر دومیلیون و 200 هزارتن 
انواع کاغذ است. البته موضوعی که باید به آن تاکید 
کرد این است که آن چه که تا کنون از صنعت کاغذ 

وارد بازار سرمایه شده است، مربوط به کاغذ   بسته بندی 
و سایر مصارف کاغذ بوده و کاغذ تحریر همچنان 

پذیرشی برای ورود به بازار سرمایه پیدا نکرده است. 
البته در ماه های اخیر برای چندمین بار زمزمه هایی از 

ورود کاغذ تحریر به بازار سرمایه به گوش رسید که 
طبق معمول همیشه با مخالفت های بسیاری همراه بود 

و خیلی ها دلیل گرانی کاغذ را به این موضوع نسبت 
دادند و برخی دیگر وارداتی بودن کاغذ تحریر را نشانه 
گرفتند تا از ورود آن به بازار سرمایه جلوگیری کنند و 

عده ای دیگر هم حضور پر رنگ دلالان در بازار سرمایه 
را دلیل مخالفت خود عنوان کردند.

نگاهی به آمار صنعت کاغذ
در شرایط فعلی، بیشترین تولید کاغذ و مقوای کشور 
مربوط به کاغذهای لاینر و فلوتینگ بوده که نیمی از 

تولید کاغذ و مقوای کشور را از آن خود کرده است. از 
نظر میزان تولید و مصرف کاغذ، مقوا و کارتن درکشور، 
گفته می شود که میزان تولید سالانه حدود 800 هزار تن 

حذف سایه نشین های رانت باز از بازار
در صورت ورود کاغذ به بورس کالا رخ می دهد

می گل هشترودی
meygolh@gmail.com
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و میزان مصرف کشور حدود یک میلیون و 470 هزار تن برآورد شده است .همچنین برآوردها نشان می دهد در 
حال حاضر کارخانجات کاغذ کشور با 40 درصد ظرفیت خود مشغول به فعالیت هستند که دلیل اصلی آن کمبود 

مواداولیه برای تولید آنها است. ایران سالانه 380 هزارتن کاغذ تحریر و روزنامه نیاز دارد، در حالی که مجموع 
ظرفیت ایجادی برای تولید این نوع کاغذ در کشور 180 هزارتن درسال است. بنابراین برای تأمین کاغذ تحریر و 
روزنامه، واردات امری ضروری است. در یک نگاه کلی در 10 سال گذشته در ایران به طور میانگین 780 هزار تن 

در سال مقوا و کاغذهای بسته بندی مصرف شده و مصرف کاغذ و مقوا در همین مدت 5 برابر شده است.

ریسک هایی که بر صنعت کاغذ سایه افکنده است
با این همه، صنعت محصولات کاغذی در شرایط فعلی دارای ضعف های جدی بوده که ازجمله آنها می توان به 
فرسودگی ماشین آلات و کمبود منابع نقدینگی برای تهیه قطعات یدکی مورد نیاز و ناتوانی در رسیدن تولید 

به ظرفیت اسمی اشاره داشت. در کنار این موارد، ریسک هایی هم بر پیکره این صنعت سایه افکنده که از جمله 
مهم ترین آنها می توان به ریسک نوسانات نرخ بهره، نوسانات نرخ ارز، قیمت نهاده های تولیدی، ریسک تجاری، 
واردات خمیر کاغذ، عدم تناسب در قیمت مواد اولیه و محصول تولیدی، فروش محصولات رقبا بدون دریافت 

مالیات و عوارض ارزش افزوده و احداث کارخانه های جدید بدون توجه به ظرفیت بازار اشاره کرد.

آب رفتن ارزش بازار سهام شرکت های چوب و کاغذ در بازار سرمایه 
بررسی ها نشان می دهند که در یکسال گذشته حدود 28.5 درصد از ارزش بازار سهام شرکت های چوب و 

کاغذ در بازار سرمایه آب رفته است. در دوره یکساله اخیر، 500 میلیون برگه سهام این صنعت ازسوی فعالان 
حقوقی بازارسهام خریداری شده که همین امر بر روند و شاخص شناوری آن تأثیر گذار بوده است. با این همه 

شرکت های گروه محصولات کاغذی که سهام آنها درحال معامله است، چهار نماد »لطیف«، »چکاپا«، »چکارن« 
و »چکاوه« هستند که هر کدام محصول متفاوتی از یکدیگر را تولید و به فروش می رسانند. به همین منظور بازار 

و وضعیت سودآوری هرکدام را به طور جداگانه مورد بررسی قرار دادیم.  

گروه صنایع کاغذ پارس
کارخانه کاغذ پارس تنها تولید کننده خمیر و کاغذ ویرجین شیمیایی در ایران است. تولید کاغذ نیازمند سلولز 
به عنوان ماده اولیه است که از سه منبع عمده درختان، گیاهان یک ساله مانند باگاس و بازیافت کاغذها تامین 

می شود. از سلولز موجود در این منابع خمیر تهیه می شود که اگر منبع مورد استفاده، چوب درختان یا گیاهان 
یکساله باشد، خمیر ویرجین است و اگر از منابع بازیافتی استفاده شود خمیر غیرویرجین است. خمیر تولیدشده 

در این شرکت بنابرکشش تقاضای بازار و شرایط نرخ گذاری یا به همان صورت خمیر ویرجین به فروش 
می رسد یا با اضافه کردن مواد شیمیایی به آن )مانند خمیر الیاف بلند( به انواع کاغذ تبدیل شده و سپس به 

فروش می رسد. در سال 1400  شرکت به طور میانگین ماهانه 5.574 تن فروش داشته است. در همین مدت 
نرخ فروش شرکت افزایش 60 درصدی پیدا کرده است. به منظور برآورد سود سال جاری با در نظر گرفتن 

گزارش های فعالیت ماهانه شرکت، مقدار فروش برای سال جاری 62.749 تن لحاظ شده است. بیشترین وزن 
مبلغی فروش شرکت متعلق به کاغذ رول سفید داخلی )54درصد( و رول فلوتینگ )25درصد( است. نرخ 

هر دوی این محصولات برابر بیشترین نرخ محقق شده طی 9ماه عملکرد طی سال مالی شرکت )منتهی به 
30آبان1400( برای کاغذ رول سفید 198 میلیون ریال و برای رول فلوتینگ 155میلیون ریال در نظر گرفته 

شده است. برای تخمین بهای تمام شده این محصول نرخ دلار 23هزارتومان لحاظ شده است. بر این اساس سود 
سال 1400 این شرکت 270 ریال بدون در نظر گرفتن سود شرکت پارس طبیعت سلولز برآورد می شود.

شرکت کارتن ایران
شرکت کارتن ایران 64 هزارتن ظرفیت اسمی برای تولید انواع کارتن مقوایی دارد. به طور متوسط این شرکت با 

تولید حدود 11هزارتن کارتن و ورق، 5/ 2درصد از 
سهم بازار داخلی را در اختیار دارد.

 این صنعت به عنوان یک صنعت واسط و تامین کننده 
کارتن بسته بندی برای محصولات صنایع مختلف 

به طور کلی تحت تاثیر رشد و رکود اقتصادی که بر 
تمام صنایع تاثیر می گذارد، قرار می گیرد. همچنین 

30درصد از بهای تمام شده این شرکت به طور 
متوسط وابسته به واردات است.

96درصد از فروش شرکت انواع کارتن بسته بندی 
است که شرکت به طور میانگین در سال 1400 

ماهانه 1.091 تن فروش داشته است.
به منظور تخمین سود سال 1400، مقدار فروش 
شرکت 14هزار تن در سال و نرخ فروش شرکت 
برابر با بیشترین نرخ محقق طی پنج ماه ابتدای 

سال و معادل 230میلیون ریال در نظر گرفته شده 
است. بهای تمام شده کاغذ و نشاسته مصرفی شرکت 
به عنوان مواد اولیه براساس دلار 23هزارتومان برآورد 
شده است. سود این شرکت برای سال جاری معادل 

170 ریال به ازای هر سهم برآورد می شود.

 صنایع کاغذسازی کاوه
شرکت صنایع کاغذسازی کاوه تنها شرکت فعال در 
بورس است که از آخال )OCC( یا ضایعات کاغذی 

برای تولید انواع کاغذ استفاده می کند. مهم ترین 
محصول تولیدی این شرکت کاغذ قهوه ای است که 
به طور کلی برای بسته بندی از آن استفاده می شود. 

دیگر محصولات تولیدی این شرکت فلوتینگ و 
تست لاینر است که حاشیه سود بالاتری دارند. به طور 

کلی آخال در کشور متولی خاصی ندارد و فعالان 
این حوزه از قوانین مشخصی در عرصه تجارت خود 
پیروی نمی کنند و ممنوعیت واردات آخال از سوی 
نهاد های داخلی و عدم استاندارد سازی این ماده از 
ریسک های اصلی تامین مواداولیه در این شرکت 

است.
براساس گزارش عملکرد ماهانه شرکت، مقدار فروش 
برای سال 1400، 25.731 تن در نظر گرفته شده و 
نرخ فروش براساس روند ماهانه با 20درصد افزایش 

نسبت به گزارش سه ماهه ابتدایی شرکت و 160 
میلیون ریال برآورد شده است. هر تن آخال به عنوان 
مواد اولیه مصرفی شرکت 250دلار و نرخ تسعیر ارز 

23هزار تومان لحاظ شده است. بر همین اساس سود 
سال 1400 شرکت معادل 545ریال برآورد می شود.

  محصولات کاغذی لطیف
»لطیف« فعال بازار تیشو در کشور است. ظرفیت 

اسمی  تولید کل کشور 230هزار تن در سال و 
ظرفیت عملیاتی حدود 160هزار تن در سال است. 
سرانه مصرف تیشو در کشور حدود 2 کیلوگرم به 
ازای هر نفر در سال است. این درحالی است که 

میانگین سرانه مصرف جهانی 5/ 4کیلوگرم به ازای 
هر نفر در سال است. سهم شرکت از بازار محصول 

تیشو رول حدود 62/ 11درصد در سال 1399 بوده 
است. به طور کلی کاغذ تیشو در سه دسته بهداشتی، 

حوله ای و بسته بندی تقسیم بندی می شود که 
تیشوی بسته بندی، کاغذ  شفاف و نازکی است که 

برای بسته بندی موادغذایی استفاده می شود و بسیار 
پرکاربرد است. برای تولید هر 100کیلوگرم تیشو به 

حدود 60تا 65 کیلوگرم خمیر الیاف کوتاه و 35تا40 
کیلوگرم خمیر الیاف بلند نیاز است که توسط شرکت 
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کاغذ پارس تامین می شود.
مقدار فروش شرکت به منظور تخمین سود سال 1400برابر با سال 1399 در نظر گرفته شده است. نرخ 

فروش ماهانه شرکت براساس بالاترین نرخ محقق پنج ماه ابتدایی سال 1400 و برابر با 253هزار ریال 
در هر کیلو گرم در نظر گرفته شده است. بهای تمام شده شرکت براساس دلار 23هزارتومان و نرخ دلاری 
محقق سه ماهه لحاظ شده است. برهمین اساس سود سال 1400 این شرکت معادل 066/ 8ریال برآورد 

می شود.

حذف امضاهای طلایی با وارد شدن کالا به بورس
اما آن چه که بحث بر انگیز است موضوع ورود کاغذ به بازار سرمایه است. موضوعی که با مخالفت های 
زیادی همراه است و خیلی ها آن را نشدنی   می دانند. اما باید دید ورود کاغذ به بازار سرمایه چه مزایا و 

معایبی در پی دارد؟
علی بخشنده، کارشناس بورس کالا در این رابطه به بازار   بسته بندی   می گوید:» به طور کلی   می توان برای 

هر محصولی که منابعی به آن تخصیص داده   می شود و   می تواند ایجاد رانت کند و امضاهای طلایی به 
وجود بیاورد، در بورس کالا با توجه به ابزار های شفافی که وجود دارد، بازار شفاف و امنی ایجاد کرد و 

طبق عرضه و تقاضا محصول را به فروش رساند.«
وی تاکید   می کند:» هر محصولی که قرار است در بورس عرضه شود، مثل سیمان، خودرو و غیره، به دلیل 

رانت عظیمی  که در سیستم فروش همه آن ها خفته است، با مقاومت هایی از سوی برخی افراد همراه 
است چرا که هر مدلی که منجر به بهم زدن مدل قبلی شود، قطعا با مخالفت کسانی که در این زمینه 

ذینفع هستند رو به رو خواهد شد. بورس کالا از عرضه محصولات منفعتی به دست نمی آورد، وارد شدن 
محصولات به بورس کالا به این دلیل است که سیستم توزیع به صورت شفاف شکل بگیرد. ما این روزها 
شاهدیم که برخی ارگان ها و سازمان ها با ارز دولتی کاغذ وارد   می کنند اما هیچ یک از کسانی که محق 

دریافت سهمیه هستند، سهمیه خود را دریافت نمی کنند و سهمیه آن ها از بازار آزاد سر در   می آورد. اگر 
این محصولات  وارد بورس کالا شوند، به دلیل ابزار های شفاف سازی که وجود دارد، هم در سمت عرضه 

و هم در سمت تقاضا شناسایی صورت   می گیرد و بر اساس سهمیه ای که در نظر گرفته   می شود عرضه 
اتفاق   می افتد.« وی در ادامه با اشاره به این موضوع که 4 نمادی که در گروه محصولات کاغذی وجود 

دارند، سهامشان در بازار سرمایه معامله   می شود اضافه   می کند:» در بورس کالا در گروه محصولات کاغذی، 

شرکت های زیر مجموعه شستا عرضه خوبی در زمینه 
تیشو و دستمال های کاغذی داشته اند اما تا کنون 

پذیرشی برای ورود کاغذ تحریر به بورس صورت نگرفته 
است. بورس کالا یک ابزار است و این ابزار با در نظر 

گرفتن روند معاملات   می تواند محصولات را به درستی 
عرضه کنند. زمانی که نرخ ارز افزایش   می یابد معمولا 
در بازار هایی که رانت وجود دارد قیمت ها بیش از حد 

تورم افزایش   می یابد. این موضوع علاوه بر افزایش 
قیمت محصول موجب کم شدن عرضه در بازار نیز 
  می شود؛ بنابراین این بازار ها نیاز به یک نظام توزیع 

هوشمند، شفاف و سالم دارند.«
بخشنده در رابطه با شائبه اینکه دلالان ممکن است 
با خرید کاغذ از بورس کالا، بازار را متزلزل کنند نیز 

گفت:» ارزیابی و بررسی بورس اینجا به سراغ این شبهه 
  می آید، به این طریق کسانی   می توانند از بورس خرید 
کنند که از طرق مختلف مجوز لازم را دریافت کرده 

باشند. در واقع   می توان خریدار را در بورس محدود کرد. 
بنابراین چنین مسائلی از اصل و اساس اشتباه است. 
بورس کالا یک بورس خیلی جوان است و خیلی ها 
شناختی از معاملات بورس کالا ندارند. دلیل اینکه 
چنین صحبت هایی مطرح   می شود، هم   می تواند به 

دلیل نا آشنایی با روند معاملات بورس کالا باشد و هم 
  می تواند به دلیل ذینفع بودن برخی افراد در معاملات 

کالاها باشد.«
او با تاکید بر این موضوع که کاغذ اولین کالای وارداتی 

نیست که وارد بورس کالا   می شود توضیح   می دهد:
» پیش از این هم کالاهای وارداتی مثل استایرن منومر 

و پلی اتیلن پتروفلات که کالاهای وارداتی بودند وارد 
بورس کالا شده و همین حالا هم از این طریق عرضه 

  می شوند. دلیل اینکه این کالا ها به بورس کالا وارد شده 
اند این است که سیستم عرضه در حال حاضر سیستم 
ناکارآمدی است و وارد شدن این محصولات به بورس 
کالا راهکاری است که بتوان از طریق آن ناکارآمدی 
موجود را از بین برد. کسانی که مخالف این موضوع 

هستند اگر راهکار دیگری برای از بین بردن ناکارآمدی 
عرضه دارند ارائه بدهند. محصولات در بورس کالا 

با ساز و کار شفاف عرضه   می شوند و این به نفع 
مصرف کننده است.«

کارشناسان بر این اعتقادند که بورس کالا سازوکاری 
شفاف است که می تواند از امضاهای طلایی و رانت های 
نجومی جلوگیری کند و سیستم عرضه را کارآمد نماید. 
حال سوال اینجاست که چرا بعضی ها مخالف وارد شدن 

کاغذ به بازار بورس هستند؟
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زیبایی ای درخت
در حالی که تولید کنندگان کارتن و مقوا به دنبال مقوای بازیافتی برای تولید جعبه هستند، احتمالا در یک نقطۀ 

نا معلوم  یک جعبه مقوایی زیبا زندگی را در هیئت یک نهال که روزی باید درختی باشد زیبا، آغاز می کند. به 
طور معمول، درختانی که برای تولید جعبه استفاده می شوند، از درختان نرم بافت هستند. درختانی  مانند کاج 
و صنوبر که سایه ای برای آسودن مهیا می کنند. دلیل انتخاب آنها این است که الیاف بلند هستند که می تواند 
به ایجاد یک روکش صاف برای مقوا و همچنین ایجاد کشش که باعث افزایش استحکام می شود کمک کند. 

بسیاری از تولید کنندگان، چوب را از جنگل های پایدار و مدیریت شده و احیانا مرمت پذیر تهیه می کنند. این 
بدان معنی است که  به احتمال زیاد جای هر درختی که به جعبه تبدیل می شود باید نهالی زندگی اش را بیاغازد 

تا اکوسیستم جنگل نابود نشود. کاغذ و مقوای ایجاد شده، بسته به درخت مورد استفاده رنگ متفاوتی دارد. به 
عنوان مثال، جان درختان توس نقره ای است در حالی که صنوبر رنگ قهوه ای روشن ایجاد می کند.درست مثل 

رنگ برگهایشان در اواسط پاییز که مویرگ های آبرسانشان خشک می شود تا برگ با اندک وزش نسیمی خود را 
رها سازد ودر آغوش هوا برقصد و بچرخد تا به زمین برسد.

غوغایي اي درخت!
هرچند به قول صائب تبرزی »مروت نیست افکندن درخت سایه گستر را...« اما پس از قطع درخت، بعد از 

این که جان آن را می تراشند و به تراشه های انبوه تبدیل می کنند، تراشه ها را آسیاب می کنند.آنها را به خمیر 
می شکنند. این کار از طریق آسیاب کردن چوب در برابر سنگ یا پختن تراشه های چوب به روش شیمیایی انجام 
می شود. گاهی مواد شیمیایی را به کمک می گیرند. موادی مانند سولفات سدیم که برای افزایش استحکام پالپ 
اضافه می شود. برای بیشتر مقواها، خمیر به همان رنگ باقی می ماند. با این حال، برای ایجاد ظاهری سفید نیز 

می توان آن را از طریق افزودنی ها سپید کرد تا مقوای سپید بال قویی باشد و غوغای زیبایی بسته بندی هدیه ای 
که روزی سعدی آن را از دست محبوبی گرفت. این نتیجه کمال همنشینی افزودنی ها  با خمیرهای نقره ای یا 

قهوه ای است. درخت که بی جان و خشک و تراشه شد و خمیر؛ هر که خواهد گو برآرد گرد از بنیاد )او( ما / این 
درخت )خمیر( خشک را دلبستگی با ریشه نیست!

تنهایي اي درخت!
پس از خشک شدن خمیر، می توانید شروع به ساخت مقوا کنید. برای مقوای راه راه، به دو تکه کاغذ یا کارت به 

نام لاینر و یک مقوای فلوت دار نیاز دارید که بین آسترها قرارگیرد. فلوت  کردن به مقوا کمک می کند تا استحکام 
بیشتر و سطح بالاتری از محافظت در برابر آسیب را بدهد. یعنی مقاومت آن را در برابر فشار افزایش می دهد. 

مقاومت آنها توسط آزمایشگاه های تخصصی تعیین و اندازه گیری می شود.
رول های کاغذ ساخته شده از خمیر خشک شده از طریق یک غلتک موجدار تغذیه می شود که کاغذ را فلوت 

می کند یا به هم می زند. بسته به کیفیت جعبه ساخته شده به سطح فلوت مورد نیاز بستگی دارد. از آنجایی که 
افزایش فلوت منجر به استفاده بیشتر از مواد و در نتیجه افزایش استحکام می شود، این رول ها برای جعبه های 

با کیفیت بالا استفاده می شود. برای جعبه های ارزان تر، می توان از فلوت کمتری استفاده کرد که می تواند به 

صرفه جویی در فضا، کاهش مقدار مواد مصرفی و 
کاهش انتشار کربن کمک کند. دستگاه راه راه از بخار 
داغ برای ایجاد فلوت استفاده می کند. در همان زمان، 

چسب از هر طرف فلوت رول می شود، به طوری که به 
آسترها می چسبد. پس از تشکیل مقوای راه راه، آن را 
برش می دهند تا لبه های مستقیم ایجاد شود.حالا تنها 

مقوای راه راه مثل رگه های راه راه پوست درخت به 
دست آمده است.

خنیانگر غمین خوش آوایي اي درخت!
اکنون که مقوای راه راه کامل دارید، زمان آن رسیده 
است که بسته به نیاز جعبه، کارت را به اندازه برش 
دهید. یک راهنمای جامع وجود دارد، و بسیاری از 

ماشین ها طوری برنامه ریزی شده اند که مقوا را به طور 
خودکار بسته به تقاضا برش دهند. هنگامی که طرح 
اصلی برش داده شد، کارت سپس به دستگاه صاف 

کننده فرستاده می شود.
تریمر برای مقابله با جنبه های پیچیده ای طراحی 

شده است که دستگاه برش قادر به انجام آن نیست. 
یک ماشین اصلاح می تواند دسته هایی را به جعبه ها 
اضافه کند و فلپ هایی را که برای ساخت جعبه لازم 

است برش دهد. دستگاه صاف کننده مقوا را نیز 
امتیاز می دهد و در زمانی که جعبه برای مونتاژ آماده 
می شود، تا کردن آن را آسان تر می کند.شما مقوا را تا 
می کنید من به یاد تلو تلو خوردن شاخه ای هستم که 
باد آن را به سویی می کشاند و برمی گرداند.و آوایی که 

انگار از سوز درون بر می خیزد را به گوش می رساند.

پروا مکن ز برق که بر جایي اي درخت!
مونتاژ به الزامات جعبه بستگی دارد. استفاده از فلپ ها 
و شکاف ها ممکن است برای مشاغلی که می خواهند 
جعبه های خود را بنا به تقاضا بسازند، بهترین باشد. 

علاوه بر این ها، جعبه هایی که با نوار ساخته می شوند، 
اغلب کارآمد هستند تا در صورت نیاز ساخته شوند. 

معمولاً برای محکم تر بودن جعبه ها، از چسب و 
دوخت برای تا کردن قسمت ها به هم و ایمن نگه 

داشتن جعبه بهره می برند.
ماشین آلات نوآورانه خاص می توانند جعبه هایی را 
 Ribble Right ،برای شما بسازند. به عنوان مثال
Size  یک دستگاه جعبه سازی بر اساس تقاضای 

بازار است. جعبهای که برای شما ساخته شده 
است، می تواند در زمان تولید محصول و پس از آن 

بسته بندی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. پس 
از مونتاژ، برش ها را می توان بازیافت کرد تا در زنجیرۀ 
ساخت جعبه ادامه یابد. پس از اینکه جعبه ها مارک، 

چاپ و مورد استفاده قرار گرفتند، می توان آنها را 
بازیافت کرد و چرخۀ مداومی از ساخت جعبه هایی 

ایجاد کرد که خمیر اولیه آنها نیازی به قطع درختان 
ندارد بلکه از بازیافت جعبه هایی پیشتر ساخته شده اند 

به دست می آید. من می ترسم از این که دوباره 
درختان بیشتری قطع شوند اما چرخۀ بازیافت کاغذ 

و مقوا، امکان حیات بیشتری به درختان جنگل ها 
می دهد تا از دست ما در امان باشند. پروا مکن ز برق 
که بر جایي اي درخت!... در زیر پاي تو / اینجا شب 

است و شب زدگاني که چشمشان/ صبحي ندیده 
است/ تو روز را کجا/ خورشید را کجا/ در دشت دیده 

غرق تماشایي اي درخت!

نهال کوچک و لاغری بود.کم کم ریشه دواند و تاج گستراند.قد کشید و بالید تا درختی باشد پر از 
برگ و سمفونی باد.حالا بزرگ شده بود. برگهایش پاییز را رنگ آمیزی می کرد. بهار را پر از تازگی 

سبز. خنکای سایه اش دلچسب و شاخه هایش کشیده به هر سوی آسمان.
درست همانی شده بود که سیاوش کسرایی دیده بود و گزارش کرده بود که:» تو قامت بلند تمنایي 
اي درخت!/ همواره خفته است در آغوشت آسمان/ بالایي اي درخت/ دستت پر از ستاره و چشمت 

پر از بهار/ زیبایي اي درخت!« وقتی به یک جعبه  کارتنی یا مقوایی نگاه می کنی که معمولاً با رنگ ها 
، طرح ها و جمله های جذاب چاپ و آماده شده است، تصور اینکه روزی زندگی را در هیئت و هیبت 
یک درخت آغاز کرده باشد، دشوار است. اما به واقع همین است. هر جعبه مقوایی کمی تا قسمتی 

از درختی است که روزی آسمان را در آغوش داشت. به عنوان مصرف کننده، اغلب فراموش می کنیم 
که به چگونگی ساخت اقلام توجه کنیم، اما فکر می کنیم که بسته بندی باید مورد تجلیل قرار گیرد. 
حالا سعی می کنیم در این مطلب گزارش کنیم که چگونه یک درخت در نهایت تبدیل به جعبه ای در 

دست دوستی می شود که از محبوبی رسیده است؟

چشمی پر از ستاره 
و دستی پر از بهار

جعبه سازی از آغوش آسمان آغاز می شود 

صدیف قزلباش
forme.sg@gmail.com
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صنعت بسته  بندی در ایران دارای یک ضعف بزرگ است. ضعف صنایع بسته بندی در سالیان اخیر موجب تشدید 
صادرات فله ای محصولات و فراورده های با کیفیت کشورمان را فراهم ساخته و از سوی دیگر بی توجهی بعضی از 

صاحبان صنایع گوناگون به بسته بندی و جاذبه فروش بسته بندی های شکیل در بازارهای فروش، مانع رقابتی شدن 
کالاهای با مزیت داخلی را فراهم ساخته است.شرکت صنایع چاپ مادرول یکی از شرکت هایی است که سالهاست 
در زمینه چاپ بسته بندی فعالیت دارد، این شرکت با تکیه بر تجربه 20 ساله مدیران در صنعت چاپ لیبل کشور 

در سال 1385 تاسیس شد. مدیران شرکت با شناخت کامل از بازار لیبل ایران و نواقص و کمبودهای آن تلاش 
کردند تا با بهره گیری از کاملترین سخت افزارها و نرم افزارهای روز دنیا در کنار بکارگیری نیروهای متخصص چاپ 
لیبل از پیش از چاپ تا چاپ و بسته بندی و مدیران اجرایی مجرب و با سابقه پاسخگوی نیاز مشتریان بازار لیبل 

کشور باشند.

گوی سبقت در دستان مادرول
حسین احمدی مدیرعامل این شرکت در گفت و گو با بازار بسته بندی می گوید:»مادرول از برندهای شناخته شده 
در صنعت چاپ و بسته بندی است که بدون تردید پیشرفته ترین ماشین آلات چاپ روز دنیا را داراست، ترکیبی از 

بهترین ماشین آلات چاپ دنیا شامل ماشین آلات چاپ چهار رنگ ، پنج رنگ ، شش رنگ ، هشت رنگ ، نه رنگ به 
علاوه ده ها دستگاه تکمیلی دایکات و برش و خدمات تکمیلی مادرول را به یکی از مجهزترین و پیشرفته ترین مراکز 

تولید لیبل تبدیل کرده است..«
وی در خصوص کیفیت چاپ بسته بندی در کشور بیان می کند: »در زمینه ای که ما فعالیت می کنیم یعنی در زمینه 
چاپ عرض باریک، کیفیت چاپ بسته بندی خیلی خوب است. در شرکت ما از ماشین آلاتی استفاده می شود که طی 

چند سال گذشته وارد کشور شده و جزو ماشین آلات 
برتر دنیا است.« احمدی مطرح می کند: »در مجموعه 
ما بهترین برندهای اروپایی مورد استفاده قرار می گیرد 
و امروزه هم از ماشین آلات روز دنیا استفاده می کنیم 

بر همین اساس توانستیم از نظر کیفی واردات 
ماشین آلات را مورد توجه قرار دهیم.«

در بازارهای جهانی موفق عمل نکردیم
مدیر عامل شرکت مادرول در پاسخ به این سوال 

که برخی معتقدند هزینه های چاپ و بسته بندی در 
کشور ما گران است، آیا این موضوع صحت دارد؟ 

می گوید: »بیشتر موادی که به کشور وارد می شود، با 
تعرفه گمرکی محاسبه می شود و این تعرفه ها، قیمت 

را افزایش می دهد. چاپ بسته بندی در کشورهای 
همسایه  ممکن است ارزان تر باشد، واقعیت این است 
که قیمت مواد مصرفی و مواد اولیه ما به شدت بالاتر 
است به همین خاطر هزینه های تمام شده در کشور 
ما بالاتر میرود.« وی اظهار می کند: »در حوزه چاپ 
عرض باریک از جایگاه خوبی برخوردار هستیم و به 

نظر می رسد که می توانیم در این زمینه با رقبای خوب 
منطقه رقابت کنیم. امکان رقابت در بازارهای جهانی 

وجود دارد، البته بخشی از آن به اقتصاد و بخش دیگر 
به سیاست های موجود در کشور باز می گردد. اما باید 
این نکته را در نظر گرفت که تا امروز ما در بازارهای 
جهانی موفق عمل نکرده ایم زیرا کشور ما توان تولید 

محصولات خوب را ندارد.«

دولت هیچ حمایتی نمی کند
احمدی با تاکید بر اینکه سخت افزار با علم متفاوت 

است. عنوان می کند: »می توان سخت افزار به روز دنیا 
را وارد کشور کرد اما علم روز دنیا، چیزی نیست که 

بتواند مانند سخت افزار وارد کشور شود. پیشرفت 
علمی، کشور را قدرتمند می کند و توسعه و استقلال 
واقعی هر کشوری به میزان زیادی با توانایی آنها در 

تولید علم و توسعه علمی رابطه مستقیم دارد.«
وی خاطر نشان می کند:» این در شرایطی است که 

از سوی دولت هیچ حمایتی صورت نمی گیرد. قوانین 
جاری در کشور باعث می شود، کار کردن مشکل 

باشد. عمده کسانی که در این زمینه فعالیت می کنند 
براساس دانش و تجربه خودشان کار می کنند. وقتی 

دولت با قوانین صادرات مشکل دارد و تعرفه های 
سنگین برای واردات اخذ می کند، مانع ورود تکنولوژی 

به کشور می شود.«

صنعت چاپ و بسته بندی در جهان توسعه یافته جزو صنایع زیربنایی به شمار می آید که نقش 
بسیار پررنگی نیز در رونق صادرات، تجارت و مراودات اقتصاد بین الملل دارد. برای ترسیم 

جایگاه این صنعت همین کافی  است که در حال حاضر کشورهایی در جهان هستند که تنها با 
تقویت صنعت چاپ تبلیغاتی و بسته بندی توانسته اند حجم زیادی از درآمد ناشی از تجارت 

جهانی را به خود اختصاص دهند. اما در مقابل این گروه از کشورها، نقاط دیگری در جهان وجود 
دارند که علی رغم داشتن مزیت های اقتصادی در تولید بسیاری از محصولات، فقط به دلیل 

عدم برخورداری از یک صنعت نسبتا تنومند بسته بندی بخش زیادی از بازار مصرفی جهان را 
به رقبای خود واگذار کرده اند. بدون هیچ تعارفی ایران در رده نخست این کشورها قرار دارد. 
شواهد موجود نشان می دهد که در حال حاضر برخی از صادرکنندگان ایرانی کالای خود را با 
قیمتی پایین تر از نرخ های جهانی به کشورهای صاحب نام در صنعت بسته بندی می فروشند 

و آنان نیز با بسته بندی مجدد این محصولات را با چند برابر قیمت راهی بازارهای جهانی 
می کنند. برخی بر این اعتقادند که دلیل اصلی عقب ماندگی کشور ما در صنعت بسته بندی نبود 

تکنولوژی است که دولت مسبب اصلی آن است.

دولت مانع واردات تکنولوژی 
به کشور می شود

مدیرعامل شرکت صنایع چاپ مادرول:

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com



41

14
01

ذر 
  آ

 11
ره 

ما
 ش

ل 
 او

ال
س

در کشورهای مختلف، هدایای تبلیغاتی، با نگرش ها و سبک های متنوعی اهدا می شود. این موضوع اغلب به فرهنگ 
و و روش ها و انتظارات تبلیغاتی و نوع زندگی مردم در کشورهای مختلف وابسته است.

شاخۀ گل می تواند هدیه به یک دوست در نظر گرفته شود. خاصه اگر بدانید دوستتان چه گلی را می پسندد. 
ممکن است اهدای شاخۀ گل در یک کشور به منظور تبلیغ و به منزلۀ یک هدیۀ تبلیغاتی مورد استفاده قرار گیرد. 

گل به هر صورت که باشد یک هدیۀ تزیینی همراه با القای حس احترام و نمایش ادب به طرف مقابل است.این 
ادراک)احترام همراه با احساس زیبایی و ادب( دربارۀ اهدای هدایای تبلیغاتی کاربردی، چندان معنایی ندارد.

از نظر فنی و ارتباطی، اهدای هدایای تبلیغاتی یک روش مکمل برای تبلیغات محسوب می شود، نه خود تبلیغات. 
یک راه برای کمک به اصل تبلیغات، و نه روشی برای جایگزین کردن آن بجای اصل طرح، پروژه یا برنامۀ تبلیغاتی 
است. یکی از نشانه های اهمیت دادن به مشتریان در روابط تجاری، توجه کردن و نشان دادن این توجه به طرف های 

تجاری است. مهم ترین هدف در اعطای هدایای تبلیغی، همین است:» ما شما را به خاطر داریم و به شما توجه 
می کنیم« انتظار این است که چنین پیامی از سوی گیرندگان هدایا چنین باشد:» من هم شما را به خاطر دارم 
و فراموشتان نمی کنم« نمایش توجه به مشتریان راه حلی حسی- ادراکی برای تداوم پیوستگی رابطه بین شما و 

مشتری شما - به نحوی که طرف تجاری شما آن را درک می کند- است.
چرا به مشتری توجه می کنید؟ زیرا نیاز دارید که»ایده، سازمان،کالا یا خدمات « خود را به مشتری نمایش دهید. 

شما می خواهید نیازهای خفتۀ مشتریان را بیدار کنید یا برای آنها نیازهایی را تعریف و برآورده سازید که آنها از آن 
بی خبر یا بدان بی توجه اند.

پس با »چالش« مواجه هستید. چالش انتخاب. چالش انتخاب هدیه ای که طرف تجاری شما به آن به چشم یک 
دور ریختنی ننگرد. بلکه آن را نگه دارد و چه به صورت تزیینی، چه به حالت کاربردی از آن استفاده کند.

همین چالش، و درستی انتخاب شماست که می تواند شما را در رسیدن به اهداف مشخصی که توسط شرکت 
معین شده موفق سازد یا با شکست روبرو کند.شناساندن شرکت به دیگران هنگامی با خوشنامی همراه خواهد 

شد که انتخاب مناسب و درستی انجام شده باشد، در 
غیر این صورت ممکن است غرض شما را نقض کند 
و باقی ماندن در ذهن مشتری به هر قیمتی مطلوب 

شما نیست.
شهرت و اعتبار شرکت شما، به شدت وابسته به 

انتخاب شماست، تصویر مشتریان از شما، به تمام 
معناهای آن، نیز به چالش»انتخاب« مربوط می شود. 

بنابراین ایجاد یا پشتیبانی از ارزش افزودۀ حرفه ای 
که در آن مشغول به کار هستید نیز به این امر مربوط 
است. در عالی ترین سطح، پاسخ مشتری به فراموشت 
نخواهم کرد هرگزی که شما به او می گویید، این است 

که بگوید:» کنی حتی اگر ما را فراموش، فراموشت 
نخواهم کرد هرگز!« اگر مدیری خلاق و نو اندیش 
هستید از هدایای قدیمی استفاده نکنید.اولا آنها به 

شدت تکراری هستند. ثانیا اغلب کیفیت بسیار پایینی 
دارند. بسیار زود خراب و غیر قابل استفاده می شوند، 

ثانیا سُر خوردن روی موج بازار را به نمایش می گذارند 
نه خلاقیت شما را. قانع کردن کسانی که از شما هدیه 
قدیمی دریافت می کنند به این که شما نوگرا و مدرن 

هستید، شدنی نیست.  برخی از هدایایی که امروزه 
کلاسیک و قدیمی محسوب می شوند، عبارتند از: 

جاسوئیچی، دفتر یادداشت، فندک، فلش، تقویم های 
غیرنفیس، متر، خط کش، شمعدان.کیف تلفن، شاژر، 

اسپیکر، هدفون، دماسنج، ماشین حساب، صندلی 
تاشو، فندق شکن،... و کلاه تولد.

توجه به فرهنگ ملی در انتخاب هدایای تبلیغاتی یک ضرورت است. زیرا سبک زندگی، 
مناسبات ملی، مذهبی، کاربردی بودن هدیۀ تبلیغاتی وفنی بودن هدایا، همه بر گرفتی از 

تناسب میان گیرندگان هدایا و اهدا کنندگان آن در گسترۀ فرهنگ ملی است. بدیهی است که 
زمینۀ فعالیت اهدا کنندگان می تواند در انتخاب هدایا بسیار موثر باشد.

چالش انتخاب هدیۀ تبلیغاتی

بهروز قزلباش
ghezelbash.zanjan@gmail.com
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به گزارش بازار بسته بندی به نقل از بستاپرس، شهرک چاپ و نشرقم به عنوان یک شهرک صنعتی 
تخصصی در کیلومتر 5 اتوبان قم - تهران جانمایی شد و با هدف ارتقا و توسعۀ صنعت چاپ و بسته بندی 

در بهمن ماه سال 90 افتتاح شد. بنا بود این شهرک، مکانی برای استقرار واحدهای چاپ وبسته بندی 
باشد اما بعد از پیچ و خم های اداری بسیار در حال حاضر امکان استقرار سه نوع از صنایع مرتبط با حوزه 

چاپ وبسته بندی، بنکداران، دارویی و غذایی)استقرار واحدهای سوهان( در این شهرک وجود دارد.

 30درصد ظرفیت خالی
مساحت شهرک چاپ و بسته بندی قم 200 هکتار است که 100 هکتار آن مربوط به صنعت چاپ و 

بسته بندی است. بیش از 70 درصد این بخش از شهرک واگذاری شده است و سرمایه گذاران بخش هایی 
از آن را ساخته اند و ماشین آلات شان را نصب کرده اند. در حالی 20 پروانه کسب برای شهرک صادر 

شده است که جدود 30 درصد ظرفیت اسمی آن هنوز واگذار نشده است. این در حالی است که حدود 
40 درصد در حال ساخت و ساز است که مسئولین و فعالین اقتصادی امیدوارند تا پایان امسال این 40 

درصد به 15 درصد قبل اضافه تا بخش قابل توجه ای از آن مورد بهره برداری قرار گیرد.
نخستین واحد تولیدی در شهرک با عنوان مجموعه چاپ و پاکت سازی سعیدی به طور رسمی در 28 

تیر ماه 1401  افتتاح شد.

تمرکز در احداث شهرک چاپ و بسته بندی با عنوان شهرک چاپ و نشر)شهاب( قم برچاپ برای نشر 
قرار گرفت. اگر بجای این رویکرد بر چاپ برای»بسته بندی« تمرکز می شد، تا حالا راه افتاده بود و بعد 

از ده سال صحبت از راه اندازی 15 و 40 درصد این شهرک نبود. به نظر می رسد شهرک شهاب باید 
مسیر خود را عوض کند. هرچند کارشناسان معتقدند که شهرک چاپ و نشر)شهاب( قم می تواند 

به عنوان قطب بالقوه بسته بندی محصولات فرهنگی شناخته  شود، اما اگر تمرکز بر بسته بندی باشد، 
امکان سرمایه گذاری بیشتر خواهد شد و شهرک از نظر اقتصادی می تواند به صرفه تر باشد. البته 

که با توجه به نوسانات ارز این شهرک برای تکمیل شدن به حمایت، از جمله حمایت از طریق اعطای 
تسهیلات ارزان قیمت نیاز خواهد داشت.

قم از نظر زیرساخت ها و سخت افزار بهترین گزینه 
برای فعالین این صنعت است. این شهرک امکان 

بالقوه ای برای تبدیل شدن به قطب بسته بندی است. 
همه زیرساخت ها اعم از شبکه گاز و مخابرات فراهم 
شده است و امید می رود در آیندۀ نزدیک با اتصال 

شبکه گاز و مخابرات به واحدهای تجاری صنعتگران 
از این امکان بهره مند خواهند شد.  مدیر شهرک های 
صنعتی استان قم با اشاره به ویژگی های این شهرک 

می گوید:» ازجمله ویژگی های مهم شهرک، دسترسی 
آسان به راه مواصلاتی تهران قم است. همچنین 

دسترسی به نیروی کار متخصص و نرم افزار لازم در 
استان قم برای صنعتگران شهرک آسان است.« 

 مجتبی محمودیان، رئیس پیشین اتحادیه 
چاپخانه دارن استان قم بر تخصصی بودن شهرک  
تاکید می کند و معتقد است:» فاصله شهرک چاپ 
و نشر )شهاب( قم تا شهر قم 5 کیلومتر، است و تا 

فرودگاه امام خمینی)ره( 40 دقیقه بیشتر راه نیست. 
از طرفی شهرک در مجاورت محور مواصلاتی قم - 
تهران است که محور 17 استان محسوب می شود.  

عمده واحدها در شهرک، واحدهای بسته بندی و 

شهاب، شهرکی که باید مسیر 
خود را عوض کند

چاپ بسته بندی، بجای چاپ نشر

زینب مهرورز
zeinab.mehrvarz@yahoo.com
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چاپ هستند. افرادی که به شهرک آمدند با هدف چاپ و بسته بندی سرمایه شان را به این شهرک آورده اند 
اما با توجه به اتفاقاتی که در چند سال اخیر برای نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی افتاد، مشکلات زیادی 
پیش روی فعالان قرار گرفت؛ به عنوان نمونه، دستگاهی که قبلا با 2 میلیون یورو قابل خرید بود الان دیگر 
با این رقم نمی توان آن را وارد کرد. این دستگاه هنوز قیمتش 2 میلیون یورو است اما 2 میلیون یورو با ارز 
4200 تومانی کجا و الان که ارز 10 برابر شده کجا! بنابراین مهمترین مشکل، مشکل سرمایه گذاری است. 
اگر  مسئولین داعیه دفاع از تولید و رفع موانع تولید را دارند دستشان را از سر تولید بردارند و اجازه دهند 

عرضه و تقاضا در بازار شکل گیرد تا مشکلات حل شود.
محمودیان، مهمترین مشکل را بعد از معضل نوسانات قیمت ارز، نبود نیروی کار متخصص می داند و 

تصریح می کند: متاسفانه مشکل بزرگ در کل کشور به ویژه در استان قم، نبود آمایش سرزمینی در آموزش 
و دانشگاه است.  بی توجه به اینکه قم، استان در حال توسعه ای است و حرکت دانشگاه ها به سمت رشته های 

مورد نیاز استان نیست، همین موضوع موجب انباشت یک عده تحصیل کرده شده که زمینه کاری برای آن ها 
وجود ندارد. 

جوانان جویای کار که تحصیلات شان با نیاز بازار تطابقی ندارد، به اصطلاح روی دست اقتصاد مانده اند و از 
طرفی همه کارگاه ها و واحدها به علت نبود دانش آموخته متناسب و مورد نیاز با مشکل نیروی کارِ متخصص 

روبه رو هستند.
 وی در پاسخ به اینکه چند سرمایه گذار در شهرک فعال است، گفت: بالغ بر 100 نفر در شهرک 

سرمایه گذاری کردند. این افراد با هزار آمال و آرزو بخشی از سرمایه شان را به زمین و ملک تولیدی 
تبدیل کرده اند اما مشکلات موجود، تمام انگیزه ها را به باد داده و یک سرخوردگی و سرشکستگی بین 

سرمایه گذاران ایجاد شده است. راه حل اصلی برای برون رفت از چنین مشکلی را باید دراستراتژی و 
راهبردهای تربیت نیروی متخصص و مدیریت اقتصاد و ارزش پول ملی جست و کرد.

پول در کشور ما گران است
با توجه به مشکلاتی که عنوان شد، هیچ تسهیلاتی وجود ندارد و سیاستگذاران به صنعت، به چشم بانک و 

مرکز ایجاد سرمایه برای خودشان نگاه می کنند. وام با نرخ 18 درصد که عملًا 21 و 22 درصد تمام می شود  
برای صنعت در نظر گرفته می شود که در عمل نه تنها مقرون به صرفه نیست! بلکه پول در کشور ما گران 

است.
اگر کسی می خواهد جهش تولید اتفاق بیفتد باید به صنعت به چشم صنعت نگریسته شود و تسهیلات 

ارزان قیمت با بازپرداخت طولانی پرداخت شود. تسهیلات 18 درصد با پرداخت سه ساله یک شوخی زشت و 
توهین به سرمایه گذار است.

 محمودیان می گوید:» یکی دیگر از مشکلات شهرک، سازمان نظام مهندسی است. متاسفانه برخی 
واحدها مجبورند برای آماده سازی و تایید از سازمان نظام مهندسی بخشی از سرمایه خود را برای سازمان 

هزینه کنند و بخشی از واحدها در این مسیر گرفتار شده اند. اگر این مشکل برطرف شود شهرک زودتر 
به ظرفیت نهایی خودش می رسد. به لحاظ زیرساخت دو مشکل اساسی فاضلاب شهری و گاز باقی مانده 
است. موتورخانه فاضلاب شهری ایجاد نشده و واحدهای که افتتاح می شوند مجبورند هزینه ای مضاعف و 

البته موقتی برای این مورد انجام دهند. درباره گاز هم متاسفانه بخش هایی که فعال شده اند، گاز ندارند 
و بخش هایی که فعال نشده اند، گاز دارند! امیدوارم تدبیر اقتصادی و مدیرتی به کشور برگردد .بخش های 
دولتی و وابسته به آن از مواضع سرسختانه خود کوتاه بیایند و احساس کنند آن ها هم عضوی از مملکت 

هستند و تولید در رونق زندگی آن ها هم موثر خواهد بود«.
حالا اما چشم سرمایه گذارن به بهبود وضعیت اقتصادی و البته رفع مشکلات و موانع از سوی مسئولین 

ذی ربط است. اتفاقی که اگر در زمانی کوتاه  و با تسهیل در شرایط و روند رو به رشد شهرک رخ دهد، علاوه 
بر ایجاد اشتغال، تعداد زیادی از جوانان ظرفیت اقتصادی مناسبی برای صنعت چاپ و بسته بندی کشور 

فراهم می شود. 

 مدیرعامل مجتمع چاپ پک مطرح کرد:
تکنولوژی، قطب اصلی در صنعت چاپ

روش های بسیار متنوعی برای چاپ روی سطوح 
مختلف از دیرباز تا کنون وجود داشته است که چاپ 

افست یکی از معمولی ترین روش هاست. این روش 
برای چاپ عکس بر روی کاغذ است که معمولا از 

این نوع چاپ برای نوشته ها  همراه با عکس و تصویر 
با تیراژ بالا استفاده می شود، مجتمع چاپ پک با 15 
سال سابقه در این حوزه فعالیت  می کند که در ادامه 

گفتگو »مجله بازار بسته بندی« با مهرداد سعادت 
مدیرعامل این مجموعه را  می خوانید: 

 دربارۀ زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟
مجتمع چاپ پک نگار با سابقه درخشان 15 سال 

فعالیت مستمر، توانسته است در زمینه چاپ افست 
در خط تولید از بهترین ماشین آلات روز دنیا مجهز 

به امکانات چاپ افست دوورقی پنج رنگ رنگ 
2008، دستگاه چاپ GTO چهار رنگ ،لیتوگرافی 

پلیت ستر 4/5 ورقی ، سلفون کشی حرارتی 4/5 
ورقی و پیشرفته ترین دستگاههای دیجیتال ، 

جایگاه خود را به عنوان یکی از قطب های اصلی این 
صنعت حفظ نماید. این مجموعه رشد، نوآوری و 

توسعه را در پیش دارد و امیدوار است با قراردادن 
اصول تولید سالم و ارتقاء سطح کیفی بتواند سهم 
فوق العاده موثری را در صنعت چاپ داشته باشد.

 به نظر شما چاپ در کشور ما از کیفیت 
بالایی برخوردار است که بتوانیم در بازارهای 

جهانی رقابت کنیم؟ 
بله، کیفیت چاپ در کشور ما در بعضی از مواقع 

حتی با کشورهای همسایه قابل مقایسه است زیرا 
برخی از شرکت هایی که در حال حاضر در کشور 

فعالیت و کار چاپ را انجام  می دهند از دستگاه های 
به روز استفاده  می کنند بر همین اساس ما  می توانیم 
در بازارهای جهانی رقابت کنیم. اما باید به این نکته 

توجه شود که در بازارهای جهانی از متریال های بهتر 
و به روزتری استفاده  می کنند که متاسفانه در کشور 
ما با اینکه در زمینه چاپ مشکلی وجود ندارد اما به 
دلیل محدودیت واردات به کشور، در زمینه واردات 
متریال و مواد اولیه بسیار دچار نقص هایی هستیم. 

این در حالی است که به دلیل شرایط اقتصادی 
حاکم بر کشور، باید در هر کسب و کاری رونق 
صورت گیرد و فعالیت ما وابسته به صنایع دیگر 

است. نوسانات ارزی بازار همه صنایع را در دست 
گرفته و تعیین کننده نحوه فعالیت صنایع است. 

انتظار ما از دولت این است کمی  به صنایع مختلف 
در کشور کمک کند که بتوانند به فعالیت خود در 

کشور ادامه دهند.
 نمایشگاه چاپ و بسته بندی امسال را 

چگونه ارزیابی  می کنید؟ 
نمایشگاه امسال با استقبال خوبی روبه رو بود، 

همچنین شرکت کنندگان بسیاری از غرفه ما دیدن 
کردند اما تنها مشکل این نمایشگاه نبود امکانات 

لازم آن بود که امیدواریم در آینده ای نه چندان دور 
این مشکلات حل شود.
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همچنین  با توجه  به  روابط  ذکر شده بین  متغیرهاي مستقل  و وابسته ، الگوي مفهومی  به 
شکل  زیر به  دست  آمد و روابط  بین  متغیرهاي آن مورد بررسی  قرار گرفت .

 روش شناسی 
پژوهش  حاضر از نظر نوع پژوهش  پیمایشی  می باشد و از نظر هدف، پژوهشی  کاربردي است . جامعه  آماري 

این  پژوهش  شامل  تمامی  مصرف کنندگان دستمال کاغذي در استان مازندران می باشد. براي تعیین  
حجم  نمونه  با استفاده از فرمول تعیین  حجم  نمونه  براي جامعه  آماري نامحدود، تعداد 384 نفر به  عنوان 

نمونه  این  پژوهش  انتخاب شدند که  در نهایت  براي افزایش  دقت  نمونه گیري، 400 نفر از مصرف کنندگان 
دستمال کاغذي در استان مازندران مورد پرسش  قرار گرفتند.

جمع آوري داده هاي این  پژوهش  توسط  پرسشنامه  و فرم مشاهده انجام شده است . فرم مشاهده شامل  
8 طرح از بسته هاي دستمال کاغذي بود که  در انتخاب آنها سعی  شد از تمامی  اشکال موجود در بازار 

)شکل هاي مستطیلی ، مربع ، مثلث  و چندضلعی ( استفاده شود. همچنین  این  فرم شامل  تصاویري چون 
طرح گل ، میوه، شخصیت هاي کارتونی  و طرح درهم  و نامشخص  بود. براي آنکه  پاسخگویان به  فرم 

مشاهده تحت  تأثیر برند بسته ها قرار نگیرند، روي این  برندها با برچسب هایی  که  کد بسته  دستمال کاغذي 
را نشان می داد، پوشیده شد. این  بسته ها متعلق  به  شرکت هاي» گلریز، شکیلا، ناز نازي و مینا« بود.

متخصصین  دراین بحث  قرار گرفت  و پس  از انجام اصلاحات، پرسشنامه  نهایی  تدوین  شد. براي تعیین  
پایایی ، پرسشنامه  این  پژوهش  با استفاده از آزمون آلفاي کرونباخ تست  شد و چون به  منظور سنجش  

روایی  پرسشنامه ، پس  از طراحی  اولیه  پرسشنامه ، پرسشنامه  در اختیار مقدار به  دست  آمده آن بیش  از 
0/7 می  باشد، در نتیجه  این  پژوهش  از پایایی  لازم برخوردار است . )ارجاع به جدول شماره 1 و 2(  

         
تحلیل داده ها و یافته ها 

در این قسمت ابتدا به تجزیه و تحلیل داده های جمعیت شناختی مربوط به پاسخگویان مثل جنسیت، 
سن، میزان درآمد و همچنین به دو سوال مربوط به زمان و مکان خرید بسته های دستمال کاغذی 

می پردازیم و سپس نتایج تحلیل های آماری فرضیه ها با در نظر گرفتن آزمون فرض آماری مناسب، بیان 
می شود؛ فنون آماری مناسب برای بررسی صحت یا سقم فرضیه ها، فنون» آزمون فرض آماری«

می باشند. ) آذر و مومنی، 1385(
 وضعیت جنسیت پاسخگویان: بیشترین میزان فراوانی، مربوط به خانم ها با فراوانی 249 نفر و 

درصد فراوانی 62/2 درصد می باشد. لازم به توضیح است که هنگام فرآیند جمع آوری داده ها از طریق 
پرسشنامه و فرم مشاهده، خانم ها به دلیل علاقه مندی بیشتر به مباحث هنری و زیباشناسی و همچنین 

موضوع مورد پژوهش، تمایل بیشتری به پر نمودن پرسشنامه و فرم مشاهده در مقایسه با آقایان از خود 
نشان دادند. به همین دلیل، اکثر پاسخگویان در پژوهش حاضر را خانم ها تشکیل دادند. 

توزیع سنی نمونه آماری: بیش ترین گروه سنی به ترتیب مربوط به افراد زیر 20 سال با درصد فراوانی 
)49درصد( و سپس پاسخگویان با گروه سنی 20 تا 30 سال با درصد فرااونی ) 8/34( می باشدو همچنین 
گروه سنی 50 سال و بالاتر کمترین میزان فراوانی )12 نفر( و درصد فراوانی )0/3( مربوط به نمونه اماری 

این پژوهش را به خود اختصاص دادند. در این پژوهش سعی بر آن بوده تا در ساعت های متفاوت به 
فروشگاه ها مراجعه شود و امر جمع آوری داده ها صورت گیرد؛ اما در مجموع، جوانان نسبت به گروه های 

در پژوهش  حاضر به  دنبال بررسی  اثر متغیرهاي مستقل  رنگ ، شکل  و فرم و مصورسازي 
)تصاویر موجود بر روي بسته بندي( بر متغیر وابسته  انتخاب مصرفکنندگان بودیم . بدین  منظور، 

پژوهشگر 3 فرضیه  را در نظر گرفته  و آن را توسط  آزمونهاي آماري، مورد سنجش  قرار دادیم . 
فرضیه هاي این  پژوهش ، به  شرح زیر می باشد:

1. بین  نوع شکل  بسته  بندي دستمال کاغذي و انتخاب مصرف کنندگان رابطه  معناداري وجـود 
دارد.

2. بین  نوع رنگ  بسته  بندي دستمال کاغذي و انتخاب مصرف کنندگان رابطه  معنی داري 
وجـود دارد.

3. بین  نوع تصاویر بر روي بسته  بنـدي دسـتمال کاغـذي و انتخـاب مصـرف کننـدگان 
رابطـه  معناداري وجود دارد.

تأثیر طراحی  بسته بندي 
بر انتخاب مصرف کنندگان 

)قسمت دوم(

دیگر، راغب تر به همکاری بودند و شاید یکی از دلایل 
آن را می توان مشغله شغلی کمتر و فراغت خاطر این 

گروه دانست.
توزیع فراوانی میزان درآمد پاسخگویان: اطلاعات 
مربوط به درآمد پاسخگویان دارای داده های از دست 

رفته می باشد؛ زیرا تعدادی )7 نفر( از اعضای نمونه 
آماری این پژوهش،میزان درآمد خود را بیان ننموده 

اند. بیشترین فراوانی مربوط به میزان درآمد زیر 400 
هزار تومان در ماه و کمترین میزان درآمد مربوط به 

گزینه بالای 800 هزار تومان در ماه می باشد. در این 
مورد باید بیان نمود که یکی از دلایل این امر می تواند 

این باشد که بسیاری از پاسخگویان، میزان درآمد واقعی 
خود را بیان نکردند و یا به عبارت دیگر، میزان درآمد 

خود را به مقداری کمتر از میزان واقعی بیان کرده اند. 
اطلاعات مرتبط با زمان و مکان خرید پایخ 

دهندگان: 
بیشترین میزان فراوانی مربوط به زمان خرید بسته های 
دستمال کاغذی، گزینه بر حسب نیاز با فراوانی 212 نفر 

و درصد فراوانی 53 درصد و کمترین میزان آن مربوط 
به خرید بسته های دستمال کاغذی به صورت ماهانه 

با فراوانی 35 نفر و درصد فراوانی 8/8 درصد می باشد. 
مکان خرید پاسخگویان: بیشترین میزان خرید با فراوانی 

) 251 نفر( و درصدفراوانی 8/62، مربوط به خرید از 
سوپر مارکت محله می باشد. در نتیجه مسئولین و 

طراحان محترم می توانند این موارد را در جهت پیشبرد 
اهداف خود در نظر گیرند. همچنین خرید از فروشگاه 

های زنجیره ای با درصد فراوانی 8/26 درصد و خرید از 
فروشگاه های لوازم آرایشی و بهداشتی با درصد فراوانی 

5/10 در رده بعدی قرار دارند. نتایج تحلیل آماری 
فرضیات به شرح زیر می باشد:

آزمون فرض اول: بین نوع » شکل بسته بندی« 
دستمال کاغذی) مربع، مثلث، مستطیل و ...( و انتخاب 
مصرف کنندگان رابطه وجود دارد: به منظ.ر بررسی این 

فرضیه ابتدا به بررسی یکنواختی توزیع اشکال 
بسته بندی دستمال کاغذی با استفاده از آزمون کای 

دو پرداهتیم و سپس با توجه به نرمال بودن توزیع 
جامعه آماری از آزمون میانگین یک جامعه آماری 

استفاده نمودیم. آزمون میانگین یک جامعه آماری برای 
این فرضیه با مقدار عددی 3 تست شد. نتیجه این 

پژوهش به شرح زیر می باشد:
H0:توزیع اشکال مختلف بسته بندی، یکسان است

H1:توزیع اشکال مختلف بسته بندی، یکسال نیست
شکل مستطیلی بسته دستمال کاغذی با فراوانی 

231 نفر دارای بیشترین میزان فراوانی است و شکل 
های چند گوشه، مثلث و مربع، با فراوانی های 58/60 

و 51در رده های بعدی قرار دارند . طبق نتیجه 
این پژوهش، مصرف کنندگان هنگام خرید، شکل 

مستطیلی بسته های دستمال کاغذی را بر دیگر اشکال 
ترجیح می دهند.

طبق جدول شماره 3، از آن جا که میدار معنی داری 
این آزمون کمتر ار 0/05 به در آمده است، لذه فرضیه 
HO) توزیع اشمال مختلف بسته بندی، یکسال است( 

رد و فرضیه مقابل  )H1( پذیرفته  شد. همچنین  در 
این  پژوهش  اهمیت  شکل  بسته بندي از نظر مخاطب  
نیز مورد بررسی  قرار گرفت  که  نتایج  آن به  شرح ذیل  

می باشد:
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طبق  نتایج  به  دست  آمده، بیش ترین  میزان فراوانی  مربوط به  گزینه  )متوسط ( با فراوانی  134 نفر و درصد 
فراوانی  33/6 درصد و سپس  گزینه  )زیاد( با فراوانی  111 نفر و درصد فراوانی  27/8 درصد می باشد؛ بنابراین  

شکل  بسته بندي دستمال کاغذي داراي اهمیت  متوسط  به  بالا براي مصرف کنندگان می باشد.)جدول شماره 4(
آزمون میانگین  یک  جامعه  آماري نیز این  مطلب  را بیان می دارد که  چون مقدار معنی داري این  آزمون کمتر از 

0/50 به  دست  آمده است ، لذا فرضیه  Ho رد و فرضیه  مقابل  )H1( یا عدم یکسان بودن توزیع  شکل  بسته بندي 
پذیرفته  شد. به  بیان دیگر از آنجا که  میانگین  به  دست  آمده توسط  این  آزمون از مقدار عددي 3 )که  آزمون 

 H0 مورد نظر با آن تست شده( بیشتر شد و معنی داري آزمون نیز کمتر از 0/05 به  دست  آمد، در نتیجه  فرض
)برابري میانگین  پاسخگویان در سطح  متوسط (  ردشد و در نتیجه ”متغیر شکل  بسته بندي” در انتخاب 

مصرف کنندگان مؤثر تلقّی  می شود.
آزمون فرضیه  دوم: تأثیر» متغیر رنگ«  بر انتخاب مصرف کنندگان: در این  قسمت  از پژوهش  سعی  بر بررسی  

تأثیر متغیر »رنگ« بر»انتخاب مصرف کنندگان« بود تا در نهایت  با توجه  به  نتایج  به  دست  آمده، در طراحی  
بسته هاي دستمال کاغذي، از رنگ هایی  که  بیشتر مورد علاقه  مصرف کنندگان است ، استفاده شود. از آنجا 

که  این  فرضیه  اصلی  داراي ده فرضیه  فرعی  می باشد که  رنگ هایی  که  سبب  )زیبایی ، تمیزي، لطافت ، مناسب  
بودن، جذّاب بودن، گرانتر به  نظر رسیدن، ارزان تر دیده شدن، شلوغ تر به  نظر آمدن، از نظر وزنی  سبک تر و 
یا سنگین تر به  نظر آمدن( می شود را تعیین  می نماید، از این  رو ابتدا با استفاده از آزمون فریدمن ، به  بررسی  

یکسان )عدم یکسان( بودن اولویت  این  جنبه ها پرداخته  شد و سپس  به  منظور مشخص  نمودن اثر این  عامل  
)رنگ ( بر انتخاب مصرف کنندگان از آزمون دوجمله اي استفاده شد. بدین  منظور، این  آزمون بر روي تک تک  

متغیرها با نسبت  آزمون برابر با یک  و نسبت  موفقیت  15 درصد بررسی  شد. در ابتدا جدول مرتبط  با این  سؤال 
)نوع رنگ  جعبه  دستمال کاغذي براي شما چقدر اهمیت  دارد؟( بیان شد و سپس  جداول و نتایج  آزمون این  

فرضیه  آمده است . با توجه  به  نتایج  استخراج شده، بیش ترین  فراوانی ها مربوط به  گزینه هاي 3، 4 و 5 )متوسط  

و زیاد و خیلی  زیاد( با تعداد فراوانی هاي به  ترتیب  
150/74 و 66 نفر و درصد فراوانی  به  ترتیب  37/5، 

16/5،18/5 درصد می باشد. می توان نتیجه  گرفت  
این  شاخص  براي مصرف کنندگان داراي اهمیت  

متوسط  به  بالا می باشد.)جدول شماره 5(
نتایج  آزمون دو جمله اي براي تمامی  جنبه  هاي 
دهگانه  مطابق  جدول می باشد و از آنجا که  طبق  

این  آزمون تمامی  نظرات پاسخگویان به  سمت  
رنگ  واحدي نرفت ، در نتیجه  متغیر رنگ ، به  عنوان 
متغیري اثرگذار بر انتخاب مصرف کنندگان تعیین  

شد. )جدول شماره 6 و 7(
 H0:. اولویت  جنبه هاي مختلف ، یکسان است

H1:.دست  کم  دو اولویت  این  جنبه ها متفاوتند
در تحلیل  نتایج  به  دست  آمده از آزمون فریدمن  

باید بیان نمود که  از آنجا که  درجه  معنی داري این  
 Ho آزمون کمتر از 5 درصد به  دست  آمد، فرض

رد می شود و اولویت هاي مربوط به  این  جنبه ها برابر 
نیست  و با توجه  به  میانگین  رتبه ها، اهمیت  اولویت ها 

به  ترتیب : پاکیزگی  )4/00(، سبک  بودن )4/14(، 
ارزانی  )4/59(، زیبایی  )4/85(، مناسب  بودن )5/36(، 
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جذّابیت  )5/78(، گران به  نظر رسیدن )6/02(، لطافت  )6/34(، شلوغی  )6/75(، سنگینی  )7/16(  به  
منظور اولویت بندي نظرات خانم ها و آقایان در مورد جنبه هایی  که  مورد سوال واقع  شد، جداول توافقی  

مورد استفاده قرار گرفت . )توضیحات: در هر ستون مرتبط  با جدول زیر، اعداد واردشده به  ترتیب  هر ستون 
از سمت  راست  عبارت است  از: نظرات خانم ها، آقایان و مجموع نظرات این  دو جنس (.)جدول شماره 8( 

با توجه به فراوانی های مربوط به هرطبقه) فراوانی آقایان و خانم ها(، این جنبه ها اولویت بندی شدند که 
نتایج اولویت بندی رنگ هایی که سبب) زیبایی، پاکیزگی، ....، سنگین بودن( بسته بندی دستمال کاغذی 

می شود، به صورت خلاصه در جدول شماره 9 آمده است.
نتایج  به  دست  آمده بیانگر این  بود که  رنگ  سفید در مورد هر دو گروه )آقایان و خانم ها(، رنگ  مناسبی  
براي نشان دادن خاصیت  پاکیزگی  دستمال کاغذي است  و این  امر مطابق  با نظر لوشر در مورد معانی  

روانشناسی  رنگ هاست  که  رنگ هایی  چون سفید و آبی  را نماد پاکیزگی  و خلوص می داند. )لوشر، 1385( 
همین  طور در مورد دیگر جنبه ها نیز می توان مطابقت  انتخاب پاسخگویان با معانی  روان شناسی  رنگ ها 

را مشاهده نمود. مثلًا رنگ  قرمز در هر دو گروه به  عنوان اولویت  اول و نشان دهنده جذّاب بودن بسته  
دستمال کاغذي انتخاب شده است  و این  امر به  این  دلیل  است  که  رنگ  قرمز، نماد امید به  زندگی  و 

اشتیاق به  فعالیت  است . همچنین  است  و همان طور که  در جدول نشان داده شده است ، به  عنوان اولویت  
اول خانم ها در مورد نماد لطافت  انتخاب شده است .

آزمون فرضیه  سوم؛ بررسی  تأثیر متغیر»مصورسازي« 
بر انتخاب مصرف کنندگان: به  منظور بررسی  اثر 
متغیر»مصورسازي « بر متغیر »انتخاب مصرف 

کنندگان«، چون دو سوال با طیف  لیکرت اثر این  متغیر 
 »Compute «را می سنجید، ابتدا با استفاده از دستور

میانگینی  از این  دو متغیر را به  دست  آوردیم  و سپس  
با استفاده از آزمون میانگین  یک  جامعه  آماري اثر این  

متغیر را با مقدار مورد آزمون )3( محاسبه  نمودیم . 
جدول و فراوانی  مربوط به  سؤال این  آزمون) طرح روی 
جعبه دستمال کاغذی به هنگام خرید چقدر برای شما 

مهم است؟« در جدول شماره 10 آمده است.
به  دلیل  آنکه  میزان معنی داري این  آزمون نیز در 

سطحی  کمتر از 0/05 برآورد شد، در نتیجه  فرض 
Ho این  آزمون رد شد و ادعاي اثرگذاري این  متغیر 

بر انتخاب پاسخگویان پذیرفته  شد. نتایج  به  دست  
آمده حاکی  از آن بود که  گزینه  سوم )متوسط ( با 

میزان فراوانی  118 و درصد فراوانی  29/5 درصد و 
سپس  گزینه  )زیاد( با فراوانی  113 نفر و درصد فراوانی  

28/2 درصد داراي بیش ترین  میزان فراوانی  می باشد 
و در نتیجه  طرح بسته بندي دستمال کاغذي براي 

مصرف کنندگان داراي اهمیت  متوسط  به  بالا است . 
همچنین  به  منظور آزمون درستی  این  سوال، پرسش  

8-3)معمولاً به  هنگام خرید دستمال کاغذي، چه  
اشکالی  را بیشتر می پسندید؟( نیز مورد بررسی  قرار 

گرفت  که  نتایج  آن به  شرح ذیل  می باشد:
طرح گلدار بسته  دستمال کاغذي با فراوانی  259 نفر و 
درصد فراوانی  64/8 درصد به  عنوان طرح منتخب  بین  
مصرف کنندگان می باشد. همچنین  طرح هاي درهم  و 
نامشخص ، شخصیت  کارتونی ، میوه و اشیا، به  ترتیب  با 

فراوانی هاي76، 37، 18، 10 در رده هاي بعدي قرار دارند. 
از آن جا که اطلاعات مرتبط با فراوانی و درصد فراوانی 

این طرح ها، یکسان نمی باشد می توان تائیدیه فرضیه) 
اثر طرح روی بسته دستمال کاغذی بر انتخاب مصرف 
کنندگان( را نتیجه گرفت.)ادامه در شماره بعد ماهنامه(

داود فیض ، عظیم  االله زارعی، فاطمه  اشرفی



47

14
01

ذر 
  آ

 11
ره 

ما
 ش

ل 
 او

ال
س

لیبلینگ، رویکردی جهانی دارد
در این پژوهش حدود 65درصد از پاسخ دهندگان مدعی شدند که از اهمیت داشتن فرآیند لیبل زنی در مقیاس 

جهانی مطلعند. بیش از نیمی از آن ها برای شرکت هایی کار می کردند که فرآیند لیبلینگ را برای حداقل 5 کشور 
انجام می دهد. این فرآیند تمام چرخه تامین و توزیع را تحت تاثیر قرار می دهد و بدین ترتیب موضوع لیبلینگ 

تبدیل به ماموریتی حیاتی در تامین خواسته های خریداران شده است.
همزمان شرکت ها به لیبلینگ در مقیاس جهانی می نگرند و از طرف دیگر به بهبود و به روز رسانی راهکارهایشان فکر 

می کنند تا بتوانند در چرخه تجارت جهان باقی بمانند.

لیبل ها در حال تغییرند
لیبل های بارکد دیگر به سادگی گذشته نخواهند بود. شرکت هایی که این موضوع را درک کرده اند خود را پیشرو 

در برآورده کردن الزامات روزافزون خریداران خواهند کرد. از آنجایی که الزامات قانونی و نیازهای خریداران افزایش 
می یابد، شرکت ها بیش از پیش در پی تغییرات در لیبل شان هستند تا بتوانند اطلاعات بیشتری را بر روی آن ها 
قرار دهند. بیش از 80درصد از پاسخ دهندگان گزارش دادند که الزامات لیبلینگ در سه سال گذشته پیچیده تر 

شده است.
برای دستیابی به چنین نیازهای روزافزونی، لیبل ها امروزه باید انعطاف پذیر و داده محور باشند تا بتوانند 

تغییرپذیری های بدون حد و مرز موجود را پوشش دهند. در بسیاری از مواقع نکته  اساسی این است که بتوان 
مصرف کنندگان را با مکانیزمی ساده قادر به انجام تغییرات در لیبل ساخت. این کار باعث افزایش راندمان، 

نگهداشتن سرمایه و کاهش نیاز به انجام دگرگونی های اساسی در الگو و قالب های لیبل می شود.

لیبل ها چرخه توزیعی دو نمایی ایجاد می کنند
همزمان با پیچیده تر شدن چرخه تامین و توزیع جهانی، نیاز به ردیابی محصولات و کالا در طول سفرشان بیش 
از پیش احساس می شود. شرکت تحقیق و مشاوره آمریکایی، Gartner، می گوید: »خلاقیت دیجیتال منجر به 

گرایش های جدید در چرخه توزیع خواهد شد.« این موسسه همچنین مدعی شد که »شکاف بین آنچه که چرخه 
توزیع ارائه می کند و آنچه که شرکت ها و سرمایه گذاران می خواهند در حال افزایش است. بستن این شکاف 

نیاز به نگرش جدید و بدون درنگ در سرمایه گذاری بخش فناوری، مدیریت و استعداد دارد.«
بیش از 63درصد از پاسخ دهندگان گزارش گفتند که به تازگی فناوری دیجیتال را با 
روش های سنتی درهم آمیخته اند تا عملیات توزیعشان را بهبود بخشند. این تقاطع 

بین دو دنیای دیجیتال و فیزیکال در چرخه توزیع منجر به بازسازی فضاهای به 
ارث رسیده قبلی به سمتی است که برای دنیای دیجیتال جدید مناسب باشد. این 
نگرش تولیدکنندگان را قادر می سازد تا از مزیت های هر دو جهان بهره مند شوند 

آن هم با ضمیمه کردن فناوری دیجیتال و مدل های جدید تجارت در حالی که کماکان 
از فرآیندهای قابل اطمینان فیزیکی که در گذشته به خوبی جواب پس داده اند استفاده می کنند. 

لیبلینگ نقشی کلیدی در ارائه فیزیکی اطلاعات دیجیتال دارد که اغلب به یک بارکد ختم می شود.

لیبلینگ جریان های بالادستی و پایین دستی را گسترش می دهد
شرکت هایی که تلاشی برای ارتباط با شرکای تجاری شان در سرتاسر چرخه توزیع جهانی نمی کنند، در حال 

از دست دادن فرصت برای پاسخگویی به نیازهای جدید خریداران هستند. نیازهایی که در بازارهای جدید، 

رشد و مزیت های رقابتی بیشتری را ایجاد می کنند.
بیش از دوسوم پاسخ دهندگان پژوهش )76درصد( 

چاپ لیبل با استفاده از راهکارهای مشترک را 
موضوعی مهم در لیبل زنی صحیح ارزیابی کردند.  این 
به خاطر نقش مهمی است که لیبل در ارزش آفرینی 

از شبکه چرخه توزیع تا بهبود راندمان و پاسخگویی به 
نیاز خریداران دارد.

هنگامی که تجارت های مختلف لیبل زنی خود را با 
شرکا و تامین کنندگان شان به اشتراک می گذارند 

قادر خواهند بود تا از خطاهای پایین دستی جلوگیری 
کنند و نیاز به لیبل زنی مجدد را از بین ببرند. این کار 

همچنین ریسک مربوط به لیبل های از پیش چاپ 
شده برای حمل را از بین می برد و به شرکت ها این 

اجازه را می دهد تا از هزینه های بازگشت صرفه جویی 
کنند، دقت لیبل را بالا ببرند و از صحت آن اطمینان 

حاصل کنند.
گسترش لیبلینگ هم در بالادست و هم در پایین دست 

مزیت های زیادی دارد که از جمله می توان به حذف 
هزینه لیبل زنی مجدد و تضمین صحت و یکپارچگی 

در خدمات بازارهایی همچون قطعات خودرو اشاره 
کرد.

موفقیت در لیبلینگ فراتر از نرم افزارهاست
تجارت امروز بر پایه متخصصین حرفه ای برای داشتن 
بهترین عملکرد، مشاوره عملی، آموزش و انتقال دانش 

برای تضمین موفقیت بنا شده است. آن ها درک 
می کنند که کار با این متخصصین می تواند به حداقل 

رساندن یا حذف توقف در تولید، بهبود چرخه توزیع و 
عملیات، ارتقا سطح رضایتمندی مشتریان و درنهایت 

بهتر شدن منجر شود. این متخصصین قادرند تا به 
آن ها کمک کنند تا با بسیاری از الزامات منحصربه فرد 

لیبلینگ در صنایع، تولید، جغرافیا و قوانین و مدل های 
تجاری به خوبی کنار بیایند.

بیش از 92درصد از پاسخ دهندگان از خدمات 
حرفه ای ها استفاده می کنند تا در خدماتشان 

ارزش آفرینی کنند. با این تمرکز، انتظار می رود که 
این حرفه ای ها هم بتوانند دستورالعمل و راهنماهایی 
را برای استاندارد صنعت، بهبود قوانین و روان سازی 

تجارت پیشنهاد دهند.

لیبل زنی در چرخه توزیع، اساس این تجارت را تغییر خواهد داد. بیش از 800 متخصص 
در فرآیند تولید، فروش و فناوری اطلاعات )IT( از 23 کشور جهان در تحقیقی که توسط 

Loftware درخصوص »5 گرایش عمده در لیبل زنی« انجام شد، شرکت کردند. نتایج نشان 
داد که تغییر در لیبل زنی چرخه توزیع جهانی در حد بالایی بوده است. چرخه های توزیع و 

راهکارهایی که برای مدیریت آن ها استفاده می شود، بیش از پیش اهمیت پیدا کرده اند چرا که 
تجارت روزبه روز  جهانی تر و وابسته تر می شود. به همین خاطر بسیار ضروری است تا درک و 

اندازه گیری کنید که لیبلینگ تا چه حد تاثیر استراتژیک بر چرخه تامین، توزیع و رشد تجاری 
شرکت شما دارد.

لیبل و انقلاب 
در چرخه تامین توزیع و رشد تجاری
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سطوح PFAS در سال های اخیر انتقادات زیادی را از جانب فعالان محیط زیست و رسانه ها برانگیخته اند. 
می دانید که این مواد چه هستند ؟ و این که آیا در بسته بندی محصولاتی که می فروشید وجود دارند یا 

خیر؟
 PFAS خانواده بزرگی از مواد شیمیایی هستند که ساختار مشابهی دارند. ترکیب آن ها بر پایه کربن و 

پیوند فلورین است که به صورتی پایدار و برای مدتی نامحدود در طبیعت باقی می مانند. این مواد شیمیایی 
در حجم گسترده برای کاربردهای صنعتی و تجاری شامل فوم های آتش خاموش کن، محصولات تفلون و 

پارچه های ضدآب، روغن و لکه مورد استفاده قرار می گیرند.
PFAS همچنین به صورت فراگیر در بسته بندی موادغذایی مورد استفاده قرار می گیرند با هدف ایجاد 

مقاومت در برابر آب و چربی. تحقیقی که در سال 2017 منتشر شد به شایعاتی پرداخت مبنی بر استفاده 
از موادشیمیایی دارای فلورین در لفاف های دسر و نان، ساندویچ و برگر و بسته بندی های کاغذ مقوایی برای 

مواد غذایی. همچنین در گزارش دیگر منتشره  از طرف مرکز سلامت محیط زیست، بر این نکته تاکید 
 PFAS شد که در تمام پاکت های پاپ کورن های مایکروویوی و ظرف قالب گیری فیبری برای ارائه غذا، از

استفاده شده است.
PFAS کامل بر پایه چرخه 8 اتم کربن مانند PFOA و PFOS بنا شده که به آن C8 نیز می گویند و برای 
دهه ها مورد استفاده قرار می گرفت. این ماده حامل امراضی همچون کلسترول بالا، کولیت زخمی، بیماری 

تیروئید، سرطان پروستات، سرطان کلیه و مشکلات بارداری همچون پرفشاری خون و پره اکلامپسی 
شناسایی شده است. این مواد شیمیایی خاص دیگر در آمریکا تولید نمی شوند. با این وجود از آنجایی که 

پیوند کربن- فلورین بسیار سخت و پایدار است و تا سال ها در طبیعت باقی می ماند، بنابراین مردم کماکان 
به خوردن آن ها از طریق آب آشامیدنی و سایر منابع ادامه می دهند!

ماده شیمیایی PFAS درون بسته بندی باعث ایجاد نفوذناپذیری نسبت به چربی و آب می شود 
اما در طبیعت و محیط زیست عمر زیادی دارند و باید با مواد مطمئن تری جایگزین شوند. 

مواد شیمیایی خطرناک که تا بی نهایت در اکوسیستم باقی می مانند دیگر جایی در چرخه 
اقتصادی نخواهند داشت. مالکین نام های تجاری که از مواداولیه بسته بندی ای استفاده می کنند 

که دارای )Per-and Polyfluoroalkyl )PFAS هستند باید به دنبال جایگزین های بهتری 
باشند که سلامت و ایمنی مصرف کنندگان و طبیعت را تامین کند.

موادشیمیایی خطرناک 
در بسته بندی های مواد غذایی

هنگامی که PFAS( C8(  مردود و تولید آن متوقف 
شد، تولیدکنندگان موادشیمیایی و کالا به دنبال 

جایگزینی برای آن با همان ویژگی ها گشتند، به ویژه 
برای مقاومت و نفوذناپذیری در برابر آب، چربی و لکه. 
بسیاری به دنبال PFAS با چرخه کوتاه تر رفتند که از 

لحاظ ساختاری بسیار نزدیک به مواد از رده خارج شده 
قبلی بودند اما تعداد اتم های کربن شان کمتر بود مانند 

Gen X که به وسیله Du Pont تولید شد.
متاسفانه، این جابه جایی PFAS که کماکان بر پایه 
پیوندهای بی نهایت پایدار کربن- فلورین انجام شده 

است نیز کماکان همان تاثیر مخرب بر طبیعت را 
داراست. با وجود این که در داده ها میزان سمیت 

کمتری گزارش شده است اما آن ها کماکان منبع 
آسیب به کلیه و ریه هستند و آزمایشات بر روی 

حیوانات نیز هنوز عامل چندین نوع سرطان را نشان 
می دهد. جایگزینی PFAS با زنجیره طولانی با نوع 

زنجیره کوتاه آن به نظر نوعی جانشینی تاسف آور است: 
ماده شیمیایی جایگزین شده احتمالا همان نگرانی های 

سلامتی را دارند یا شاید اندکی از نمونه اصلی بهتر 
هستند.

PFAS با زنجیره کوتاه هنوز توسط FDA برای 
استفاده از بسته بندی های در تماس با موادغذایی 

مورد تائید هستند. این یک مشکل دیگر است چراکه 
این ماده می تواند از بسته بندی به درون غذا مهاجرت 

کند، همچنین کماکان پس از پایان چرخه زندگی 
بسته بندی، در طبیعت باقی می ماند. PFAS همچنین 

در شیرابه زباله ها و بیوسولیدهای آب های ضایعاتی 
 PFAS فاضلاب( نیز ردیابی شده است. در حقیقت(
زنجیره کوتاهی که در بازار هستند امروزه بیشتر از 
نمونه های زنجیره بلند جایگزین شده دارای تحرک 

هستند. از آنجایی که تمام PFASها حتی نمونه های 
زنجیره کوتاه، بسیار پایدار و بادوام هستند، استفاده 
بیشتر از آن ها، ماندگاری شان در طبیعت را بیشتر 

می کند. علت دیگری که در گام نخست باید ما را به 
فکر عدم استفاده از آن ها بیاندازد.

به طور فزاینده ای، گروه های مدافع عام، قانونگذاران 
و عامه مردم، به این نتیجه می رسند که جایگزینی 
راه چاره نیست. ایالت واشینگتن، نخستین بخش 

در آمریکاست که به تازگی استفاده از PFAS را در 
بسته بندی های پایه فیبر موادغذایی ممنوع کرده است. 
این ممنوعیت از ابتدای سال 2022 اعمال شده است. 

Malene Teller، مدیر کنترل کیفیت
Coop Denmark، بزرگترین خرده فروشی در 

دانمارک، به خاطر وجود شواهدی مبنی بر خطرناک 
بودن PFAS، تصمیم گرفت تا این ماده را از تمام 
لیبل های اختصاصی خود حذف کند. در آن زمان 

امکان یافتن پاکت های پاپ کورن مایکروویوی بدون 
PFAS نبود، به همین خاطر در 2015 عملا فروش 

این محصول ممنوع شد تا جایگزین ایمن آن پیدا شود. 
در کمتر از شش ماه پاکت های بدون PFAS دوباره به 
قفسه فروشگاه ها بازگشتند و فروش به گونه ای شد که 

حتی دوران خلا را نیز پر کرد.
جایگزین های مطمئن برای این ماده موجود است و 

اکنون زمان اقدام عملی شرکت هاست. آن ها باید دقت 
کنند که در بسته بندی هایشان چه نوع مواد خطرناک 
وجود دارد. این مورد علاوه بر سلامت انسان ها، چرخه 
محیط زیست را نیز با خطرات جدی مواجه می کنند.













چـاپ و بسته بندی ، چـاپ ۳ بعـدی ، کاغـذ ، لیبـل ، کارتـن و مقوا ، قالبسازی ، ماشیـن آلات
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 کمی دربارۀ زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟
شرکت اطلس سلولز کاسپین با بیش از یک دهه فعالیت و تجربه در زمینه تولید مقوای فشرده، لوله  های مقوایی 

و دوک  های نساجی با بهره گیری از علم روز دنیا و تجربه چندین ساله اقدام به ساخت و تجهیز خط تولیـد 
مقوای فشرده کرده و توانسته به لحاظ کیفی محصولات خود را هماهنگ با تقاضای مشتریان به بازار عرضه نماید 

و تولیدات خود را به کشور  های آسیای میانه صادر و به هر نوع سلیقه و نیازی پاسخگو باشد. همچنین با ابتکار، 
انعطاف پـذیری و تطبیق منابع با نیـازها و خواسته های مشتریان داخـلی و خارجی علاوه بر افزایش سهم بازار، 

مشتریان خود را حفظ کند و فعل خواستن و توانستن را به معنای واقعی صرف نماید.

 مهمترین چالشی که امروزه با آن روبه رو هستید چیست؟ 
تمام شرکت هایی که در داخل کشور به امر تولید مشغول هستند با چالش  های فراوانی روبه رو هستند و شرکت 

اطلس سلولز کاسپین هم یکی از همین شرکت  هاست. شرکت ما در تامین مواد اولیه و فروش دچار مشکلاتی است 
که باید هر چه سریعتر این مشکلات حل شوند. به دلیل نوسانات نرخ ارز در کشور، هر صنعتی که در هر زمینه ای 

فعالیت کند، دچار چالش هایی می شود.

 مواد اولیه ای که شما مورد استفاده قرار می دهید وارداتی است یا از داخل کشور تامین می شود؟ 
قسمتی از مواد اولیه برای تهیه محصولات ما در داخل کشور تامین  می شود و قسمتی هم وارداتی است. ما در 

برخی از شرایط مجبور به واردات برخی مواداولیه 
هستیم و دلیل آن هم به عدم وجود این مواد در داخل 

کشور باز  می گردد.

 آیا از طریق دولت حمایتی در این زمینه 
صورت  می گیرد؟

خیر، تا اینجای کار از سوی دولت هیچ حمایتی صورت 
نگرفته است و امیدواریم روزی به این امر، اهمیت 

دهند تا شرکت  ها بتوانند به سمت و سوی روشنی قدم 
بردارند.

 به نظر شما جایگاه کاغذ سازی در ایران 
چگونه است؟

شرکت  هایی که کاغذ سازی انجام می دهند باید بیشتر 
در این زمینه فعالیت کنند، البته واقعیت این است که 

به طور کلی تمام  صنایع در ایران به جایگاه بالایی 
نرسیده اند. اما مطمئنا با تلاش و پشتکار  می توان به 

این جایگاه های بالایی دستیابی پیدا کرد. 
امروزه واردات کاغذ حرف اول را  می زند و همه کاغذ  ها 

وارد  می شوند باید شرکت  ها به درجه ای برسند که 
واردات کمتری صورت گیرد و کاغذ مورد نیاز برای 

بازار در داخل کشور تولید شود. تولید کاغذ در کشور 
همپای کاغذ  های وارداتی نیست که البته دلیل آن به 

جنس بی کیفیت کاغذها بر  می گردد. 

  بسته بندی مقوایی نوعی   بسته بندی محسوب  می شود که برای چاپ از  کیفیت بالاتر برخوردار 
است. مقوا نوعی نماد اقتصادی است که به سادگی توسط سایر مواد   بسته بندی قابل جایگزین 
نیست. یک امتیاز بارز آن، هزینه پایین آماده سازی آن در مقایسه با سایر مواد   بسته بندی از 

قبیل پلاستیک است. طراحی کارآمد   بسته بندی های مقوایی به شناخت خواص کاغذ و محصول 
و همچنین به مهارت و هنرمندی در ایجاد   بسته بندی بستگی دارد. شرکت اطلس سلولز 

کاسپین با بیش از یک دهه فعالیت و تجربه در زمینه تولید مقوای فشرده و با بهره گیری از 
علم روز دنیا توانسته محصولات خود را به بازار عرضه نماید. البته مدیر عامل این شرکت معتقد 

است:» به طور کلی تمام  صنایع در ایران به جایگاه بالایی نرسیده اند. اما مطمئنا با تلاش و 
پشتکار  می توان به این جایگاه های بالایی دستیابی پیدا کرد.«در ادامه گفتگو »بازار   بسته بندی« 

با فریدون عقیلی مدیرعامل شرکت اطلس سلولز کاسپین را  می خوانید.

صنعت در ایران 
به جایگاه بالایی نرسیده است

مدیرعامل شرکت اطلس سلولز کاسپین مطرح کرد:

مهشاد میری
mhshadmyry@gmail.com
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روند رو به رشد در نمایشگاه بین المللی مشهد
حامد ایرانی، برگزار کننده نمایشگاه درباره استقبال صنعتگران از این نمایشگاه به »بازار بسته بندی« 

گفت: »بیش از 140 شرکت کننده در نمایشگاه امسال حاضر شدند. تعداد شرکت کنندگان نسبت 
به سال های گذشته به دلیل مشکلاتی که در کشور هست کمتر شده اما شرکت کنندگان حاضر 

در نمایشگاه از مهمترین شرکت های فعال در زمینه چاپ و بسته بندی، موادغذایی و ماشین آلات 
صنایع بسته بندی و غذایی هستند.«

وی با تاکید بر این که نمایشگاه بین المللی مشهد با توجه به مرز مشترک با افغانستان پذیرای 
مهمانانی از این کشور است افزود: »اغلب فعالان مهم از کشور افغانستان در این نمایشگاه حضور 

دارند. مهمانانی از وزارت صنایع و معادن، همچنین از صاحبان صنایع که از شهر هرات برای شرکت 
در نمایشگاه و تامین نیازهای خود به مرکز تجارت جهانی مشهد تشریف آورده اند.«

ایرانی در پاسخ به این پرسش که این نمایشگاه چه مزیتی نسبت به دیگر نمایشگاه ها دارد با تاکید 
بر این که در نمایشگاه مشهد زنجیره صنایع بسته بندی، موادغذایی و چاپ بسته بندی حضور دارند 

اظهار داشت: »نمایشگاه بین المللی مشهد در این فرصت پذیرای فعالان در بخش های مختلف 
زنجیرۀ صنایع بسته بندی اعم از چاپ و بسته بندی، ماشین آلات چاپ، ماشین آلات بسته بندی و 

تولید و بسته بندی مواد غذایی است وتجمع صنایع وابسته به هم در این نمایشگاه، امکان 
همکاری های فراوانی بین فعالان بسته بندی فراهم می کند.«

دهمین نمایشگاه بین المللی چاپ و بسته بندی از تاریخ 8 لغایت 11 آذرماه 1041 در محل 
نمایشگاه های بین المللی مشهد مقدس با حضور محمد حسین زاده مدیرکل فرهنگ ارشاد 

اسلامی خراسان رضوی، امیررضا رجبی رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی، 
جلیل سروری معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و علی مغانی رئیس 
اتحادیه چاپخانه داران خراسان رضوی در نمایشگاه بین المللی مشهد برگزار شد. این نمایشگاه 

یکی از معتبرترین نمایشگاه های صنعت چاپ و بسته بندی در شرق کشور است و استقبال خوب 
شرکت ها از این نمایشگاه باعث رشد چشمگیر بازدیدکنندگان و مشارکت کنندگان در سال های 

اخیر بوده است.

 وی در خصوص تازه های بسته بندی در نمایشگاه 
بین المللی مشهد نیز گفت: »شرکت برخی از 

غرفه داران در این نمایشگاه برای اولین بار صورت 
گرفت که تجربۀ خوبی برای آنها بود. در برخی از 

رشته ها مشتریان زیادی در نمایشگاه حضور یافتند 
و امید است که در سال های آیند نیز این روند رو 

به گسترش بتواند به صنایع کشور بیش از پیش 
کمک کند.«

حذف مالیات از صنعت چاپ یک تصمیم 
کشوری است

حسین زاده مدیر کل ارشاد استان خراسان رضوی 
در نمایشگاه بین المللی مشهد در گفت و گو با 

»بازار بسته بندی« گفت:» »صنعت چاپ در کنار 
صنایع دیگر یک صنعت مکمل و در حوزه فرهنگ 

اثر گذار است و وظیفه ارشاد تسهیل گری و حمایت 
از صنعت چاپ است. مدیر کل چاپ وزارت خانه 
با اتحادیه و اعضای آن رابطۀ خوبی دارد و مدافع 

فعالان صنعت چاپ است.«
وی در پاسخ به این پرسش که اداره مالیات، 

معافیت مالیاتی صنعت چاپ را قبول ندارد، شما در 
این خصوص چه حمایتی کرده اید و یا چه فعالیتی 

داشتید، اظهار داشت: »حذف مالیات از صنعت چاپ 
یک تصمیم کشوری است و اداره کل استان ها 

دخالتی در این امور ندارد.«

ایران و افغانستان روابط تجاری را تسهیل 
کنند

توریالی غوثی معاون صنایع و معادت هرات هم که 
برای بازدید از نمایشگاه بین المللی مشهد به ایران 
سفر کرده بود، به »بازار بسته بندی« گفت: »هرات 

پایتخت اقتصادی افغانستان به حساب می آید. حوزۀ 
هرات با 504 کیلومتر مرز مشترک با جمهوری 

گردهمایی گرم در هوای سرد

دهمین نمایشگاه بین المللی چاپ و بسته بندی 
در شهر مشهد برگزار شد
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اسلامی ایران و نزدیکی هرات به مشهد مزیت اقتصادی زیادی دارد.اما باید دو کشور روابط تجاری را 
تسهیل کنند و رقم ویزا را کاهش دهند.هرات به منزلۀ قطب صنعتی افغانستان، از محصولات لبنیات، 

کشاورزی، مصالح ساختمانی، مخصوصا سنگ مرمر، پسته، زیره و محصولات فراوان دیگر می تواند بخش 
های مهمی از نیازهای ایران را تامین کند.«

وی در باره امکان سرمایه گذاری ایرانیان در افغانستان اظهار داشت: »ایرانیان می توانند با نسبت 49 
به 51 )49 درصد- فی صد( در بخش های مختلف صنعت در شهرک های صنعتی و همچنین شهرهای 

افغانستان سرمایه گذاری کنند. وضعیت اقتصادی به دلیل کوید 19 در همه کشورها خراب بود اما اکنون  
انتظار می رود با توجه به رفع مشکل کوید 19 وضعیت اقتصادی بهبود یابد. با بهتر شدن وضعیت 

اقتصادی افغانستان حمایت های بیشتری از سرمایه گذاران خارجی به عمل خواهد آورد.«
غوثی در باره واردات اقلام صنعتی از ایران تصریح کرد: »واردات اقلام صنعتی از ایران برای فعالان 

اقتصادی افغانستان زیاد است. 4 کیلومتر از هرات تا افغانستان فاصله است. برای همین پشتیبانی و 

خدمات از دستگاه های ایرانی به سهولت انجام 
می شود.«

غوثی در باره نمایشگاه مشهد نیز گفت: 
»نمایشگاه بین المللی مشهد، نمایشگاه خوبی 

بود. بسیاری از صنعتگران هرات  از این نمایشگاه 
دیدن کردند.«

معاون صنایع و معادن هرات همچنین اظهار 
امیدواری کرد که ایران و عراق روابط صنعتی و 

تجاری را تسهیل کنند تا صنعتگران دو کشور از 
آن بهره مند شوند.



60

14
01

ذر 
  آ

11 
ره

ما
 ش

ل 
 او

ال
س

 نمایشگاه خوب، تبلیغات بد
با این همه باید دید نظر شرکت کنندگان در نمایشگاه چیست؟ آیا آنان نیز نمایشگاه را پر رونق می دانند؟ یا نظر دیگری درباره نمایشگاه دارند.

محسن داعی، مدیر عامل صنایع زرین خاتم معتقد است:» بازدید ها در نمایشگاه بین المللی مشهد تا 30 درصد 
تخصصی و 70 درصد تفریحی بود. اما ما به خاطر اعلام حضور در نمایشگاه مشهد و تهران شرکت می کنیم.«

او می گوید:» صنایع زرین خاتم که در بسته بندی وکیوم فرمینگ فعال است، با تجربه 37 ساله، مشتری های خود 
را دارد. در رشته ما در خراسان فقط سه واحد فعال هست. این مقدار برای پوشش صنایع فراوانی که در مشهد 

فعال است خیلی کم است. هنوز فرصت سرمایه گذاری در مشهد برای بسته بندی وکیوم فرمینگ بسیار است. ما 
حاضریم تجربۀ 37 سالۀ خود را در اختیار سرمایه گذارانی که علاقمند به فعالیت در رشته ما هستند بگذاریم و به 

آنها مشاوره بدهیم.«

محمد سلطانی، مدیرفروش شرکت آپادن پلاست نیز معتقد است:» کیفیت برگزاری این دوره از نمایشگاه بسیار 
خوب بود به طوری که نوید بخش پیشرفت صنعت چاپ و بسته بندی  به ویژه در شرق کشور است. خوشبختانه این 
آوردگاه فرصت خوبی برای دیدار با مشتریان قدیمی بود. همچنین با استقبال خوب بازدیدکنندگان مواجه شدیم که 

منجر به عقد قراردادهایی نیز شد.«
او می گوید:» صنعت بسته بندی به طور عام یک صنعت غیرقابل اشباع است چراکه با نیازهای روز مردم عجین شده 
است اما این صنعت به طور خاص در شرق کشور ظرفیت بالایی دارد و هنوز ظرفیت های خالی این صنعت توسط 

استان های دیگر تامین می شود. بنابراین جای پیشرفت و توسعه برای این صنعت در شرق کشور زیاد است.«

حسین نقی زاده، مدیر فروش شرکت چاپ زیبا نقش تبریز نیز معتقد است:» نمایشگاه متوسط بود. بیشتر از اینها 
از نمایشگاه انتظار داشتیم. مراجعین اکثرا از کشور افغانستان بودند. برای آنها قیمت پایین تر از کیفیت بالاتر اهمیت 

بیشتری داشت.«
او می گوید:» محصولات چاپ بسته بندی تبریز در حال حاضر 45 تا 50 درصد به خارج از استان صادر می شود. 

تنها در صورتی سرمایه گذاری جدید در تبریز مقرون به صرفه است که ایده های تازه، کیفیت های برتر از وجود 
داشته باشد. ما در حال حاضر به کشورهای افغانستان، ترکمنستان، عراق و لبنان محصول صادر می کنیم.«

نقی زاده همچنین تاکید کرد: »محصولات چاپ بسته بندی تبریز در حال حال حاضر 45 تا 50 درصد به خارج از 
استان صادر می شود.«

بیژن آصفی مقدم سرپرست فروش و ناظر چاپ رما پک نیز معتقد است:» این دوره از نمایشگاه نسبت به دوره 
های گذشته بهتر بود و ما توانستیم ظرفیت خودمان در این نمایشگاه را به همتایان نشان دهیم.«

او می گوید:» رما پک در حال حاضر با افغانستان و عراق در ارتباط است؛ با برند شکلات سازی شاندرمن همکاری 
دارد و طرح های خوبی برای این واحد تولیدی انجام داده، تعاملات بسیار خوبی نیز با عراق داشتیم، در همین راستا 

طرح های رما پک توانسته است یک انقلاب بسیار مثبت در زمینه طراحی این کشور ایجاد کند. رویال سویت یک 
کارخانه بزرگ است که خودش تولید کننده شکلات و شیرینی جات است و ما همکاری هایی بسیار خوبی با هم 

داشتیم.«

امیر ابوالحسینی مدیر مجموعه سنیپک هم معتقد است:» تبلیغات انجام شده برای این نمایشگاه کافی نبود؛ علاوه 
بر آن برپایی این نمایشگاه چاپ بسته بندی و مواد غذایی به صورت همزمان باعث شد تا تعداد بازدیدکنندگان حوزه 

چاپ در حد انتظار نباشد.«
او می گوید:»برپایی نمایشگاه ها در هر صورت خوب هستند چرا که باعث آشنایی مجموعه ها با یکدیگر می شوند 
و امکان تعامل را فراهم می سازند؛ اما مسئله این است که برگزارکنندگان باید به امر تبلیغات بیش از اینها توجه 

کنند. این موضوع که روی دعوت چند تولیدکننده برای حضور در نمایشگاه تمرکز کنند کافی نیست، آن ها باید به 
گونه ای عمل کنند که سایر مشتریان این صنف نیز از برپایی نمایشگاه آگاه شوند و با حضور خود به کسب و کار و 

اقتصاد کشور رونق ببخشند.«

ابراهیم ابوالحسینی، مدیر عامل شای پک با اشاره به اینکه بیست و دومین نمایشگاه بین المللی صنایع غذایی نیز 
همراه با دو نمایشگاه دیگر با بیش از 140 غرفه گذار برگز ار شد، در باره نمایشگاه گفت:» پنجمین دوره نمایشگاه 

مشهد از دوره های پیشین بهتر برگزار شد و بازدیدکنندگان به خاطر راه های دسترسی به نمایشگاه از نمایشگاه 
بهتر دیدن کردند.« وی می افزاید:» ساعت فعالیت نمایشگاه باید از عصر به صبح منتقل شود و بهتر است در 

روزهای تعطیل برگزار شود تا بازدیدکنندگان متخصص بتوانند از آن بازدید کنند.«
مدیر عامل شای پک تاکید می کند:» تبلیغات در سطح شهر برای نمایشگاه ضعیف بود و بهتر است تبلیغات جامع تر 

و بهتری برای نمایشگاه صورت گیرد.«
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محمد رضا حاجی زاده ، مدیر عامل شرکت ورق سازی، کارتن سازی چاپ کوثر گناباد درباره تاثیر نمایشگاه بر 
فعالیت واحدهای صنعتی می گوید:» نمایشگاه زمینه و فرصت خوبی برای تبلیغات است، قبل از این که در نمایشگاه 

شرکت کنیم کسی ما را نمی شناخت، نمایشگاه باعث شد، مشتریان بیشتری با ما آشنا بشوند.«
حاجی زاده دربارۀ  رکود اقتصادی و وضعیت اشتغال توضیح می دهد:» قبلا واحد ما دو شیفت کار می کرد. اما در 

حال حاضر تنها 50 نفر پرسنل دارین و یک شیفت فعالیت می کنیم.امکان فعالیت سه شیفت را داریم اما در شرایط 
رکود این کار ممکن نیست.«

او تاکید می کند:» ظرفیت کارت و ورق سازی در استان خراسان تکمیل است. محصولات استان خراسان به به 
خارج از کشور از جمله افغانستان صادر می شود.«

رضا تات داوودی مدیر عامل شرکت ماشین سازی حرفه و فن معتقد است:» نمایشگاه مشهد تفاوت چندانی با 
نمایشگاه های سال قبل ندارد و اگر داشته باشد باید گفت که سال های قبل نمایشگاه پربارتر و بهتر برگزار شده 

است.«
او می گوید:» شهر مشهد یکی از قطب های بزرگ و مهم بعد از تهران در صنعت بسته بندی است. توقع این است 

که واحدهای بیشتری از صنعت در این نمایشگاه حضور داشته باشند. شاید به خاطر وضعیت کشور ورق سازها و 
فعالان در این نمایشگاه کمتر حاضر شده باشند. بازدید کننده متخصص در نمایشگاه کم بود و اکثر بازدید کنندگان 
متخصص نبودند.80 درصد مشتریان مشهدی ما هم به نمایشگاه نیامدند، پتانسیل شهر مشهد بیشتر از این هاست، 

باید سرمایه گذاری و اطلاع رسانی بیشتر و بهتر صورت گیرد.«

حامد ضرابی، طراح شرکت چاپ ملل هم می گوید:» آنچه در نمایشگاه امسال مشاهده کردیم تکرار سال های 
گذشته بود. انتظار ما از این رویداد مهم صنعت چاپ بسته بندی بیش از این هاست؛ باید از تجار کشورهای دیگر 
در قالب هیات های تجاری برای حضور در چنین نمایشگاه هایی دعوت به عمل آید. این مهم نیز باید با اسپانسری 
خود نمایشگاه انجام شود. مطمئناً رقبا و همکاران زیادی با این کار جذب نمایشگاه خواهند شد و دلیل شرکت 

نکردن بسیاری از چاپخانه داران نیز همین است. چون مشهد بزرگ ترین قطب صنعت چاپ شرق کشور است. باید 
نمایشگاهی درخور صنعت خراسان رضوی برگزار می شد.«

ضرابی می افزاید:» یکی از مهم ترین دلایل حضور ما در نمایشگاه معرفی برندمان است. چنین رویدادی باعث دیده 
شدن برند مجموعه ها می شود.«
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 به نظر شما بسته بندی در کشور ما از نظر  طراحی چگونه است؟
شاید تا چند سال پیش که نسل جدید امروزی پا به دانشگاه نگذاشته بودند و تحصیلات دانشگاهی 
نداشتند، خیلی از  تولیدات ایران مانند زعفران و خشکبار و ... فقط به دلیل عدم بسته بندی خوب، 

خیلی ارزان و به صورت فله فروخته می شد و چیزی عاید فروشنده و کشاورز و بازرگان نمی شد.
اما بچه های امروز به روز هستند و بسیار خوب کار می کنند و من عملکرد خوبی از آنان می بینم. 

این قشر می توانند صنعت بسته بندی را متحول کنند. امیدوارم بتوانیم در بخش صادرات آن چه را 
که منحصر به خودمان است به نحو احسن نشان دهیم و در واقع عایدی خوبی برای فعالان صنعت 

بسته بندی به دست آوریم.

 چه پیشنهادی در حوزۀ طراحی بسته بندی دارید؟
برخی از کشورها مانند ترکیه و اسپانیا محصولات ما را به صورت فله ای خریداری کرده و بسته بندی 

می کنند و به نام خود می فروشند. این در حالی است که همین اسپانیا که مثلا زعفران ما را بسته بندی 
می  کند و به نام خود می فروشد، خود 

بحث طراحی، یکی از مقوله های مهم در صنعت بسته بندی است. شکل ظاهری بسته بندی و نحوه 
ساخت هر بسته ، خود به تنهایی بحثی درخور توجه است؛ بحثی که علیرضا کاظمی، یکی از 
طراحان صنعت بسته بندی، از آن به عنوان عاملی تاثیرگذار بر چرخه اقتصادی، یاد می کند. 

کاظمی که در رشته های نقاشی و گرافیک، تحصیل کرده و در حال حاضر با شرکت زیماوند آریافر 
همکاری دارد، معتقد است طراحان جوانی که تازه وارد صنعت بسته بندی شده اند می توانند با 

طراحی های خود صنعت بسته بندی را متحول کنند. 
زعفران مرغوبی) دست کم به مرغوبی ایران( ندارد. لذا 
توجه به طراحی در بسته بندی اهمیت زیادی دارد. در 

واقع می خواهم بگویم طراحی بسته بندی در فروش 
محصولات تعیین کننده است و خیلی از کشورها به 

خوبی به این مقوله توجه کرده اند. فرم بسته بندی  
اگر خوب و مناسب باشد، کارآیی، زیبایی و جذابیت 

بیشتری خواهد داشت و بیشتر نیز دیده می شود.
خوشبختانه امروزه می بینم که خیلی از فعالان 

در زمینه بسته بندی موادغذایی، خیلی خوب کار 
می کنند و در زمینه ارائه طرح های بسته بندی در 
محصولاتی مانند پسته، زعفران و ... خلاقیت های 

خوبی از خود نشان می دهند. 
اگر دقت کرده باشید، در قدیم، نوع طراحی 

بسته بندی ها گیرا نبود؛ ولی امروزه ما در زمینه 
چاپ خیلی خوب هستیم، صنعت چاپ در کشور ما 

قدمت دیرینه ای دارد و امروزه چاپخانه داران با خرید 
ماشین آلات به روز و مدرن توانسته اند در صنعت 

چاپ و بسته بندی به خوبی حاضر شوند.
برای ارتقای صادرات باید بازار رقابت در دیگر کشورها 
را شناخت ولی در کنار این موضوع لازم است باز هم 

در طراحی بسته بندی ارتقا پیدا کنیم. 

 ویژگی هایی که برای داشتن یک طراحی 
بسته بندی خوب لازم است، چیست؟

در هنگام خرید، مثلا خرید یک شکلات یا 
.... رنگ و لعاب و طراحی اولیۀ بسته بندی 
است که مشتری را جذب می کند. ممکن 

است از آن محصول ده نوع مشابه با 
برندهای مشابه در ویترین وجود داشته 
باشد، ولی آن محصول و طرحی ای 

برنده است که طرحش گیراتر باشد 
و خریدار را جذب کند. در واقع باید 
به مسائلی که منجر به جذب بیشتر 
مشتری می شود توجه بیشتری داشت.

 عملکرد طراحان داخل کشور را 
نسبت به طراحان خارج از کشور چگونه 

ارزیابی می کنید؟
ما در کشور طراحان بسیار خوبی داریم که برخی 

از آنان از اساتید دانشگاه هستند، خیلی از آنان 
نیز خارج از کشور تحصیل کرده اند، به راستی هم 

کارهای درجه یکی خلق کرده اند.

ارتقای صنعت بسته بندی
با طراحان جوان و خلاق

در گفت و گو با علیرضا کاظمی مطرح شد

لیلا جعفری
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البته در بحث طراحی، همواره با اعمال سلیقه و برخی از محدودیت ها رو به رو هستیم و متاسفانه این 
موضوع، در ارتباط با بسته بندی نیز صادق است.  در این رابطه می توان به اعمال سلیقه برخی از مدیران 

اشاره کرد. خیلی از مدیران کارخانه جات و شرکت ها و ... نظراتی که اعمال می کنند کاملا شخصی و حتی 
غیرکارشناسانه است.

 وقتی یک طراح همه جوانب را در نظر می گیرد، یعنی با کنار هم قرار دادن رنگ ها و عناصر دیگر، 
بسته بندی را با عناصر تشکیل دهنده محصول مانند مزه، اندازه، فرم و شکل و وزن و .... انطباق می دهد و 

هماهنگ می کند، در نظر می گیرد که از چه رنگی و از چه فرم جعبه ای استفاده کند تا استفاده از بسته بندی 
و باز کردن آن و ... با توجه به آن ماده بسته بندی شده راحت تر باشد. 

ولی ممکن است همه این ها، با یک تصمیم از سوی مدیر تغییر کند، چون طرح مطابق با سلیقه او نبوده و 
یا سلیقه اش با آنچه طراح مد نظر قرار داده متفاوت است. در این شرایط ممکن است طرح جدید به چیز 

دیگری تبدیل  شود که شاید اصلا مورد تائید و نظر خود طراح نبوده، بنابراین دیگر آن کارآیی، برش و 
دیدگاهی که طراح در نظر داشته را نخواهد داشت.

 نظر شما درباره طراحان جوانی که به تازگی وارد این حرفه شده اند چیست؟ عملکرد آن ها را 
چطور می بینید؟

همان طور که پیش تر گفتم، هنرمندان طراح امروز، بسیار پرانرژی و خلاق هستند؛ و شاهد کارهای خوب و 
جدیدشان هستیم.

نسل جدیدی که وارد دانشگاه می شوند و دنبال بازار کار هستند، نسبت به نسل ما بسیار خلاق تر هستند. 
این موضوع شاید به این دلیل باشد که اولا در گذشته دسترسی مان به منابع دنیا خیلی کم بود و می شود 

گفت که تنها منبع مطالعاتی ما کتاب بود، آن هم کتاب هایی که بیشتر در خارج از کشور تالیف شده بودند 
و ما ناچار بودیم با قیمت خیلی گرانی آن ها را خریداری کنیم. به این دلیل حتی تنوع چندانی هم در منابع 

مطالعاتی ما وجود نداشت، ولی خوشبختانه امروزه می توان به راحتی به منابع مختلف دسترسی داشت و ایده 
گرفت. 

 خوشحالم که امروزه شرایط به گونه ای فراهم است تا قشر جوان و طراحانی که به عرصه طراحی در زمینۀ 
بسته بندی ورود می کنند، می توانند با توجه به امکانات موجود، خیلی خوب عمل کنند.

 توصیه شما برای این قشر چیست؟ آیا توصیه می کنید که وارد  این حرفه و طراحی در حوزۀ 
بسته بندی شوند؟

بله، حتما؛ چرا که نه؟! بسته بندی، واقعا یک صنعت 
مهم و کامل است. طراحی در صنعت بسته بندی در 

عین حال که یک رشته مستقل به شمار می آید، 
خود شامل موارد بسیاری است. این صنعت متنوع 

است و طیف وسیعی دارد و یکی از دلایل بارز 
آن نیز این است که تقریبا تمامی اقلام مورد نیاز 
زندگی، جز در مواردی خاص، امروزه دارای نوعی 
بسته بندی هستند. یک محصول ضعیف می تواند 
با یک بسته بندی خوب به فروش برسد و این ها 

جایگاه بسته بندی و همین طور جایگاه طراحانی که 
قصد ورود به آن را دارد نشان می دهد.

 جوانان چگونه می توانند در بازار فعلی 
فعالیت خود را آغاز کنند؟

جوانان در ابتدا باید کانال ارتباطی را پیدا کنند 
و فعالیتشان را با تمرکز بر صادرات آغاز نمایند. 

یعنی باید بازرگانی که صادرکننده محصولی است 
را پیدا کنند و با در نظر گرفتن محصول صادراتی 

فعالیتشان را انجام دهند. قبول دارم که در بازار 
داخلی هم پیدا کردن کانال مناسب ضروری است 
و در در این بازار هم به نیرو احتیاج داریم، اما بازار 

خارجی برای ما مهم تر است.
 بازار خارجی برای ما ارزآور است. کاری که قابلیت 

صادرات داشته باشد و قابل پسند باشد، سخت تر 
نیز صورت می گیرد. در این رابطه جوانان باید 

جهانی تر فکر کنند، البته این شامل تمامی طراحان 
حوزۀ بسته بندی می شود و تنها مربوط به جوانانی 

که می خواهند وارد این حرفه شوند نیست.
باید از منطقه ای بودن، فراتر برویم. خوشبختانه 

با ارتباطاتی که الان هنرمندان با دنیا دارند و 
ایده هایی که می توانند بگیرند خیلی بهتر و راحت تر 

می توان به این مهم دست یافت.
برای بیان منظور خود مثالی می زنم. یک زمانی 
کشور ترکیه فقط ماشین آلات خوب و به روز به 
کشور خود وارد می کرد ولی وقتی پای طراحان 
خوب در آن جا باز شد، توانستند بسته بندی های 

خوبی نیز ارائه کنند، تا جایی که تا چند سال 
بسته بندی این کشور در اروپا اول می شد.

 به این ترتیب چنین کشوری که حرف زیادی برای 
گفتن نداشت، توانست در این بخش خوب عمل 
کند و موفق شود. ما متاسفانه در بخش صادرات 

ضعیف کار کرده ایم و از مواردی که بسیار سودآور 
است استفاده بهینه نمی کنیم. به طور مثال یکی 

از مواردی که باید تغییر کند، فلّه فروش رفتن 
بسیاری از محصولات است. بسیاری از کالاها 

بسیار سودآور است و هنوز به صورت فلّه به فروش 
می رسد.

 با این اوصاف به نظر شما طراحی می تواند بر 
چرخه اقتصاد تاثیر مثبت بگذارد؟

بله دلیلش هم این است که بسته بندی صنعتی 
است که با دیگر صنایع در ارتباط است. یک 

طراح بسته بندی می تواند زنجیره ای از صنایع مثل 
صنعت چاپ، صنعت کاغذ، حتی تولید تسمه های 

شرکت ما و ...  را تغییر دهد. این ها به گردش 
پول در کشور نیز کمک می کند، و این نشانه تاثیر 

بسته بندی بر چرخه اقتصاد است. 
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 کمی توضیح دهید تسمه هایی که شرکت زیماوند آریافر تولید می شود، چه کارکردی در 
بسته بندی محصولات دارد؟

تسمه برای آخرین مرحله در بسته بندی به کار می رود. در واقع در بسته بندی کارتن و همین طور 
بسته بندی پالت ها، لوله ها و اشیائی که فرمی ندارند نیز می توان از این ابزار استفاده کرد. 

در بسته بندی، بسیاری از محصولات پک می شوند و در مرحله آخر با تسمه بسته می شوند. در بسیاری 
از صنایع مانند خودروسازی، تجهیزات یدکی خودرو، صنایع نخ و فولاد، صنایع لوله و چاپ و ...  در 

مرحله آخر بسته بندی از این تسمه ها استفاده می کنند. 
تسمه  در صنایع بسته بندی به طور معمول هیچ متریال اضافۀ بازیافتی ندارد. در تولید اول، تسمه رنگ 

سفید یا شفاف دارد ولی در درتسمه هایی که حاصل بازیافت هستند و درواقع نتیجه تولیدات بعدی 
هستند، از رنگ استفاده می شود. 

 چه عاملی تعیین می کند که در بسته بندی محصولات، از تسمه های بازیافتی استفاده شود 
و یا تسمه های دست اول تولید؟

 از تسمه های بازیافتی بیشتر در مواردی استفاده می شود که به رعایت بهداشت، نیاز چندانی وجود 
ندارد. این موضوع را صنعتی که قرار است این تسمه ها را مورد استفاده قرار دهد تعیین می کند. مثلا  
در تسمه هایی که قرار است در صنایع غذایی یا موارد بهداشتی مورد استفاده قرار بگیرد با تسمه هایی 

که در صنایعی که بهداشت در آن ها چندان نقشی ندارد مورد استفاده قرار می گیرد، تفاوت هایی وجود 
دارد.

 اندازۀ این تسمه ها چگونه است؟
 بنا به صنایع مختلف، از تسمه های بسته بندی، در پوزها و پهناهای مختلف و در اندازه های هشت 

میلیمتر، ده میلیمتر، دوازده و چهارده و شانزده میلیمتر استفاده می شود.

 با توجه به اهمیت کاهش مصرف پلاستیک در جهان که امروزه به معضلی تبدیل شده 
است، مادۀ جایگزینی برای تهیه تسمه به جای پلاستیک وجود دارد؟

استفاده از تسمه پلاستیکی در دنیا عرف است. به جز تسمه های پلاستیکی که زیماوند آریافر تولید 
می کند، در بازار صنایع از تسمه های فلزی هم استفاده می شود که نوع بستن آن ها دستی است و با نوع 

پلاستیکی آن متفاوت است. لازم به یادآوری است که این شرکت ماشین آلات دوخت این تسمه های 
پلاستیکی را نیز ارائه می کند. تسمه های فلزی امروزه هم مورد استفاده قرار می گیرند. تسمه های فلزی 

برای بستن بسته های فلزی به کار گرفته می شوند و در برخی از صنایع خاص استفاده می شوند. از 
تسمه های فلزی معمولا برای بسته بندی پالت ها استفاده  می شود. در گذشته برای یخچال ها و چیزهایی 

که خیلی بزرگ و سنگین  بود نیز تسمه های فلزی به کار می رفت، اما امروزه با تسمه های پلاستیکی 
ضخیم تر و شانزده میلیمتری، یخچال ها و اشیای بزرگ را می بندند. باید در نظر گرفت که در ایران 

استفاده از تسمه پلاستیکی عرف است و بیشتر مورد 
استفاده قرار می گیرد. 

 نحوۀ بازیافت این تسمه ها چگونه است؟
این تسمه ها قابل بازیافت است و معمولا بعد از دور 

ریخته شدن، خودمان هم آن ها را آسیاب کرده و برای 
تولید تسمه های درجه دوم از آن ها استفاده می کنیم. 
تسمه های دست دوم در بسته بندی اشیایی که زیاد 

سنگین نباشند و به راحتی جوش بخورند، مورد 
استفاده قرار می گیرند.  

 اشاره کردید که تسمه ها دوباره به شرکت 
شما ارجاع داده می شود، این به چه صورت 

ممکن است؟
بسیاری از کسانی که در بازار بازیافت هستند 
و پلاستیک جمع آوری می کنند، و یا بسیاری 
از چاپ خانه دارانی  که از این تسمه ها استفاده 

می کنند و همین طور گروه های دیگری که به نوعی 
مصرف کنندگان این تسمه ها به شمار می آیند، به 

طور معمول از طریق کسانی که ضایعات بازیافتی را 
خرید و فروش می کنند، این تسمه ها را به دست ما 

می رسانند. فرشندگان ضایعات بازیافتی معمولا با خود 
ما در ارتباط هستند و اطلاع دارند که این تسمه ها 

برای ما قابل استفاده است.

این تسمه ها چند بار قابل بازیافت است؟ 
تقریبا تا دو بار. این تسمه ها با بازیافت بیش از حد، 

استحکام کمتری پیدا می کند و استقامتشان نیز 
کم تر می شود و میزان کشش  آن هم پایین می آید. 

بنابراین ممکن است بافت شکننده ای پیدا کنند.  بعد 
از آن بیشتر در صنایع پلاستیک مثل تهیه جعبه های 

تیره رنگی که با آن ها میوه جا به جا می شود، مورد 
استفاده قرار می گیرند. 
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هدف از برگزاری نمایشگاه بین المللی تبلیغات، بازاریابی
هدف از برگزاری این نمایشگاه آشنایی با فنون نوین بازاریابی، حمایت و پشتیبانی از صنعت تبلیغات، ارتقا 

سطح دانش بازاریابی و تبلیغات، کاهش عوارض منفی تبلیغات، شناخت تاکتیک های بازاریابی و ارتقاء 
فروش،آموزش بازاریابی و تبلیغات، آشنایی با جدیدترین تحولات بین المللی تبلیغات و توسعه صادرات است. 

این نمایشگاه هر ساله به منظور آشنایی با تکنیک های جدید بازاریابی و فروش، دیدار خدمات دهندگان و 
متقاضیان این حوزه، انتقال دانش فنی و کارآمد در تهران برگزار می گردد.

حضور شرکتهای داخلی و خارجی در نمایشگاه 
رئیس ستاد برگزاری هجدهمین نمایشگاه تبلیغات و بازاریابی در نشست با اصحاب رسانه با بیان اینکه 

شرکت هایی از کشورهای چین و ترکیه برای حضور در هجدهمین نمایشگاه تبلیغات و بازاریابی به ایران سفر 
کرده اند و حضور فعالی خواهند داشت، افزود: حدود 120 شرکت داخلی و خارجی در این نمایشگاه حاضر 

هستند. علی اعتدالی اظهارداشت: هجدهمین نمایشگاه تبلیغات و بازاریابی در ابعاد 13 هزار مترمربع در 
چهار سالن 8، 9، 10 و 11 از 19 تا 22 آذرماه از ساعت هشت تا 15 برگزار خواهد شد.

وی گفت: شرکت هایی از کشورهای چین و ترکیه برای حضور در این رویداد به ایران سفر می کنند و 
همچنین اعلام شده که دو هیئت عراقی و عمانی به طور رسمی در این نمایشگاه حضور خواهند داشت.

نقش تشکل های صنفی در توسعه کسب و کارهای بنگاه های تبلیغاتی
همچنین در این نشست بهنام نجفی دبیر کارگروه توسعه و ساماندهی تابلوسازان کشور و مجری برگزاری 
نمایشگاه با بیان اینکه صنعت تبلیغات بسیار بزرگ است، تصریح کرد: در کنار صنعتی بودن تبلیغات، هنر 
را نیز همراه دارد تا بر مخاطب تاثیر بگذارد. وی با بیان اینکه نشست های تخصصی در این نمایشگاه برگزار 

می شود، گفت: نقش تشکل های صنفی در توسعه کسب و کارهای بنگاه های تبلیغاتی، بازاریابی و فروش 
آنلاین و تبلیغات شهری و آلودگی بصری بخشی از این نشست ها خواهد بود.

نجفی تاکید کرد: در نشست های تخصصی که 
در نمایشگاه تبلیغات و بازاریابی نقش بازاریابی 

و تبلیغات در بحران اقتصادی، گرافیک شهری و 
ایجاد تعامل و تعادل روانی جامعه و فیلترینگ و اثر 

بر بازار نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

صنعت تبلیغات در مخاطره محدودیت فضای 
مجازی

نایب رئیس اتحادیه چاپ دیجیتال و لیتوگرافی 
هم گفت: با ایجاد محدودیت در فضای مجازی 

صنعت تبلیغات دچار مخاطره شده است؛ همچنین 
ناآرامی ها اولین آسیب خود را به تبلیغات زده اند.
جلال ذکایی با بیان اینکه این اتحادیه 12 رسته 

را تحت پوشش خود قرار داده است، اظهار کرد: به 
زودی با هماهنگی های انجام شده با اتاق اصناف 
ایران دو رسته دیگر نیز زیرمجموعه این اتحادیه 

قرار خواهد گرفت.
نایب رئیس اتحادیه چاپ دیجیتال و لیتوگرافی 

افزود: مجوز 2000 کانون تبلیغاتی از سوی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر شده و در حال حاضر 

500 کانون تبلیغاتی به صورت فعال در کشور 
فعالیت دارند که تنها 70 نفر عضو اتحادیه هستند.

وی اضافه کرد: همچنین در چاپ دیجیتال نیز 
واحد غیرمجاز زیاد داریم؛ به عنوان مثال در شهر 

تهران 4 هزار واحد چاپ دیجیتال فعال است 
که فقط 50 نفر عضو اتحادیه هستند. واحدهای 

غیرمجاز علاوه بر عدم پرداخت حقوق دولت، 
ضوابط قانونی را هم رعایت نمی کنند و از طریق 
قیمت شکنی قواعد بازار را بهم ریخته و رقابت 

نابرابر ایجاد می کنند.
ذکایی ادامه داد: به همین دلیل به دنبال ساماندهی 

کانون ها و تسهیل اخذ مجوز صنفی برای این 
بخش هستیم تا بتوانند با فعالیت قانونی و رسمی از 

امکانات اتحادیه نیز بهره مند شوند.
نایب رئیس اتحادیه لیتوگرافی تصریح کرد: پس 

از شناسایی واحدهای غیرمجاز دعوت می کنیم که 
در چارچوب قانون فعالیت کنند که اگر دعوت را 

نپذیرند، به استناد ماده 27 قانون نظام صنفی ابتدا 
اخطار داده می شود و در ادامه واحد صنفی پلمپ 

می شود.

هجدهمین نمایشگاه بین المللی تبلیغات، بازاریابی و صنایع وابسته تهران، شنبه 19 آذر 
ماه 1041، با حضور دکتر سید علی اعتدالی مدیرعامل شرکت آوین افراز و رئیس برگزاری 
هجدهمین نمایشگاه، دکتر عباس محمدیان مدیرکل دفتر تبلیغات و اطلاع  رسانی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، هومن رازدار مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاههای بین المللی ایران، 
جمعی از مدیران و اصحاب رسانه، در محوطه سالن 8 و 9 محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 
تهران افتتاح شد. این نمایشگاه که در اصل نمایشگاه بازاریابی بود و تنها نام تبلیغات را یدک 

می کشید، با بازدیدکننده کمی همراه بود و خیلی ها دلیل این موضوع را تبلیغات کم برای 
برگزاری این نمایشگاه می دانستند!

نمایشگاه بازاریابی 
بدون تبلیغات!

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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آمار دقیقی از زیان این صنف از اختلال در اینترنت 
وجود ندارد، اما شنیده ها حاکی از آسیب 1.5 میلیارد 

دلاری کسب و کارهای مجازی با ایجاد محدودیت 
در اینترنت است. وی تاکید کرد: شرایط کنونی ضربه 
جدی به بازاریابی دیجیتال وارد کرده و هر روز ادامه 

این وضع، آسیب ها را بیشتر می کند.

وی با اشاره به ظرفیت سرمایه گذاری صنعت تبلیغات، گفت: می توانیم شرایط مناسبی را برای جوانان 
جویای کار فراهم کنیم با این وجود این صنعت بسیار حساس و آسیب پذیر است و با هر شوکی دچار 
مشکل می شود. ذکایی اضافه کرد: برای مثال وضعیت فعلی با ایجاد محدودیت در فضای مجازی این 

صنعت را دچار مخاطره کرده است. همچنین ناآرامی ها اولین آسیب خود را به تبلیغات زده اند؛ زیرا کسب 
و کارها در گام نخست برای کنترل هزینه، تبلیغات را حذف می کنند. این در حالی است که ظرفیت کار 

تبلیغاتی بسیار گسترده است. نایب رئیس اتحادیه لیتوگرافی در مورد زیان وارده به این صنعت، اظهار کرد: 

 تبلیغات سرمایه است؛ هزینه نیست
هجدهمین نمایشگاه بازاریابی و تبلیغات ما را بر آن داشت تا پای درد و دل غرفه داران که همگی از فعالین صنعت کشور هستند و چرخ اقتصاد 

به مدد آن ها در گردش است بنشینیم.

محمد ابراهیم اباذری مدیر عامل شرکت مای بنر و جی تکس می گوید: »شرکت ملزومات چاپ مای بنر، 
واردکننده مستقیم بنر خام جیتکس، ملزومات چاپ )بنر، فلکس، وینیل، مش، استیکر و جوهر( با برند جیتکس 
است. بهای تمام شده به نرخ دلار، نحوۀ تولید، مالیات و ارزش افزوده وابسته است که این مسائل باعث افزایش 

بهای تمام شده ملزومات ایرانی می شود.«
وی با اشاره به این که ماشین آلات تولید ملزومات چاپ 7 سال است که وارد کشور شده و مقدار وارد شده برای 

نیاز داخلی کافی نیست، می گوید: »نبود حمایت از تولید باعث شده است سرمایه گذاری در زمینه تولید ملزومات 
چاپ کم باشد و کشور در حال حاضر زیر ساخت های مورد نیاز تولید ملزومات چاپ را ندارد.«
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تجاری آونگ زمان با سالها تجربه و سابقه فعالیت در حوزه طراحی و تولید هدایای تبلیغاتی، واردات انواع هدایا 
شروع به کار کرد. زمینه های فعالیت این شرکت عکاسی صنعتی و تبلیغاتی تولیدات داخلی و خارجی، انواع چاپ 

صنعتی) سیلک، تامپو، لیزر، طلاکوب( است. چاپ و  بسته بندی در کشور ما نسبت به سال های گذشته با پیشرفت 
رو به رو بوده است اما هنوز با دنیا فاصله داریم.«

وی مطرح می کند: »گاهی هزینه های  بسته بندی از محصول نهایی تولید شده، بیشتر است اما مردم در قدم اول به 
 بسته بندی محصول توجه می کنند. شرکت ها به این نتیجه رسیده اند که اگر محصول خود را با  بسته بندی کیفیت 

بهتری به بازار عرضه کنند، بازدهی بیشتری خواهند داشت. «

بهروز فدایی مدیر مسئول و مدیر فروش شرکت سپیدان می گوید: »سپیدان مجموعه ای معتبر، با سابقه ای چند 
ساله، در حوزه طراحی سایت، ساخت فروشگاه اینترنتی و دیجیتال مارکتینگ است. این اعتبار حاصل فعالیت هایی 

است که در راستای بهبود شناخت برند، گسترش کسب و کار، افزایش درآمد و تبلیغات دیجیتال برای مشتریان 
سپیدان انجام شده است.«

وی اظهار می کند: »چندسالی است که تبلیغات در فضای مجازی پررنگ تر شده است بنابراین تبلیغات به صورت 
تخصصی، مهم و اثر بخش است.اگر تبلیغات محیطی هدفمند باشد، به طوری که مخاطب را جذب کند و از 

جذابیت بصری داشته باشد، می تواند به نشاط اجتماعی کمک کند. دانش تبلیغات با وجود فضای مجازی روز به 
روز افزایش یافته است و هنوز هم جا دارد که دانش تخصصی تبلیغات، افزایش یابد.«

علی بهراد مدیر مجموعه سالنامه آریس می گوید: »ما طی این سال ها، خلاقیت، کیفیت، تعهد و مشتری 
مداری جزء اصول اساسی و منشور عملکرد ما بوده و توانستیم در حوزه طراحی، چاپ، تولید و فروش 

محصولاتی چون سررسید، سالنامه، تقویم رومیزی و ارائه خدماتی چون جعبه سازی، کارتن سازی و طراحی و 
تولید بسته بندی های متنوع با بکارگیری کارشناسانی متخصص و حرفه ای رضایتمندی مشتریان را جلب کنیم.«

مدیر مجموعه سالنامه آریس با بیان اینکه تبلیغات در بخش فروش حرف اول را می زند، مطرح می کند: 
»شرکت هایی که تبلیغات ندارند محکوم به نابودی هستند و این امری است که به صورت علمی ثابت شده است. 

طی 5 سال گذشته تبلیغات و بازاریابی در ایران، به صورت حرفه ای دنبال می شود همچنین در جهان شرکت های 
بزرگ با تبلیغات برند خود، به رشد و نوآوری می رسند.«

میلاد قنبرلو مدیر فروش شرکت چاپ و  بسته بندی آریس می گوید:» صنایع چاپ و بسته بندی آریس از سال 
1388 با هدف تامین بخشی از نیاز بازار صنعت چاپ کشور در حوزه های تبلیغات و بسته بندی فعالیت خود را 

آغاز کرد. ما توانستیم در حوزه طراحی، چاپ، تولید و فروش محصولاتی چون سررسید، سالنامه، تقویم رومیزی با 
بکارگیری کارشناسانی متخصص و حرفه ای رضایتمندی مشتریان را جلب کنیم.«

وی اظهار می کند: »در ایران یک سری از شرکت از دانش تبلیغات بهره مند هستند و طبق آن عمل می کنند اما 
یک سری از شرکت ها اهمیتی به این موضوع ندارند. امیدواریم تمام صنایع ایران به اصل بازاریابی پی ببرند زیرا 
تبلیغات نوعی سرمایه است و هزینه نیست یعنی هرچه بتوانند محصول خود را به مردم معرفی کنند، موفق تر 

خواهند بود. «

بهنام رونق مدیرفروش شرکت کیهان پوشش سپاهان می گوید: »طی سه دهه گذشته ما با تولید برزنت، بنر خام 
و دیگر پارچه های صنعتی و مقاوم در کشور، موفق شدیم محصولاتی که از شرکت های خارجی وارد کشور می شد 

را در داخل کشور تولید کنیم و همین موضوع باعث حفظ سرمایه کشور شد.«
وی با بیان اینکه تبلیغات در بخش فروش حرف اول را می زند، عنوان می کند: »شرکت هایی که تبلیغات ندارند 
محکوم به نابودی هستند و این امری است که به صورت علمی ثابت شده است. طی 5 سال گذشته تبلیغات و 

بازاریابی در ایران، به صورت حرفه ای دنبال می شود بر همین اساس در جهان شرکت های بزرگ با تبلیغات برند 
خود، به رشد و نوآوری می رسند.«

امیر سمیعی فر مدیرعامل شرکت شوکولوگو می گوید: »مجموعه شوکولوگو به عنوان اولین تولید کننده شکلات 
سفارشی، دارای مجوز وزرات بهداشت و سیب سلامت، فعالیت خود را از سال 1390 آغاز کرد. یک دهه تجربه 

حضور مستمر و آشنایی با شیوه های نوین فرآوری شکلات و تهیه بروزترین ماشین آلات ساخت و تولیدیی موجب 
معرفی محصولات نوین و متفاوت به بازار شده است.«

سمیعی فر با بیان اینکه اگر تبلیغات محیطی درست استفاده شود باعث جذب مشتری می شود، عنوان می کند: 
تبلیغات محیطی بیلبردها که در سطح شهر دیده می شود اگر درست و هوشمندانه باشد، تاثیر فوق العاده ای دارد. 

 بسته بندی محصولات باید به طوریی باشد که در لحظه مشاهده، نظر مشتری را به خود جلب کند و همچنین 
بتواند با جنس و ظرفیت های مختلف بازه مشتری های بسیاری را پوشش دهد.«
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یک بسته خوب طراحی شده باید ملزومات چرخه زندگی اش را دنبال کند.این چرخه زندگی از زمانی 
که برای بسته بندی محصولش به کار می رود )خواه با دست انجام شود یا در یک کارخانه( شروع 

می شود ، تا سفرش به فروشگاه ، و با رفتنش به محل استفاده ادامه می یابد و سرانجام پس از استفاده 
با قوانین زیست محیطی سخت رایج روبرو می شود.

بسته در هر یک از مراحل زندگی اش مقتضیات متفاوتی دارد: نگهداری محتویات ، کمک به فروش 
آنها و کمک به مصرف کننده در استفاده از محصول .

مهم تر از همه، یک بسته باید در زمان خرید جلب توجه کند. هزاران محصول در فروشگاه  برای جلب 
توجه خریدار در رقابت اند وطبق یافته های تحقیقات یک بسته در قفسه یک فروشگاه کمتر از سه 

طراحی بسته بندی را از چهار منظر مختلف می توان  بررسی کرد:
*روشی برای حفاظت محتویات بسته

*عامل موثری بر قیمت گذاری محصول
*بازاریابی که ویژگیها, و مزایای محصول را تبلیغ می کند.

*بخشی از خود محصول
این مبحث به دو ویژگی آخر می پردازد، در حقیقت جایی که طراحی در راستای افزودن ارزش 

واقعی مطرح است . البته این به این معنی نیست که طراحی نقشی در بهبود نگهداری کالا یا کمک 
به بهبود راندمان قیمت ندارد.

طراحی بسته بندی در عصر حاضر از عملکردگرایی ساده فراتر رفته است و اکنون یکی از پیچیده 
ترین و جذاب ترین نمونه های هنر طراحان است . بیشتر محصولات بدون بسته بندی شان بی 

ثانیه برای تصاحب این توجه فرصت دارد. این به این معنی اند.
معنی نیست که بسته لزوما باید پر و برق یا ساده 
باشد ، بلکه باید با سلایق مشتری همخوان باشد.

بیش از ده هزار بسته مختلف اعم از اجناس خوراکی  
و غیر خوراکی در یک سوپرمارکت معمولی برای  

انتخاب کردن وجود دارد. بنابراین رقابت برای دیده 
شدن در میان جمعیت است .

یک عامل کلیدی در کمک به شاخص بودن، داشتن 
نشانه های ساده وقابل تشخیص است .

نشانه هایی که حتی بدون نگاه مستقیم به آنها دیده 
می شوند. این نشانه ها  را می توان» ارزشهای بصری« 
نامید. ابزارهایی وجود دارند. که می توان  آنها را برای 
ایجاد ارزش بصری و در نتیجه بیشتر دیده شدن به 

کار برد از قبیل فرم ، رنگ ، تصویر سازی و اسم.
اینها فقط چند ترفند هستند که یک طراحی می تواند 

برای کمک به یک بسته که داد بزند »سلام به من 
نگاه کنید« استفاده کند . از این گذشته بسته باید 

مورد بررسی دقیق تر قرار گیرد. در این سطح توجه به 
سلسله مراتب و قابلیت درک اطلاعات مهم است.

اولا و مهم تر از همه ، آیا بسته مزیت های کلیدی اش 
را سریع منتقل می کند، خواه قیمت باشد )این 
ارزانترین محصول در ویترین است( اشتها آوری 
باشد)این خیلی خوشمزه است( ، یا مزیت های 

کاربردی مانند اندازه .
از این گذشته ، طراح باید اطلاعات کمکی مانند 

دستورات کاربردی یا ترکیبات ماده غذایی را در نظر 
بگیرد. درک صحیح این سلسله مراتب کلید خلق یک 
بسته بندی مشتری پسند است. اینجا جایی است که 

رقابت بسیار شدید است و نوآوری ارزشمند.

اهمیت بسته بندی در تجارت
خواه شما یک تولید کننده باشید یا یک خرده فروش 

طراحی بسته بندی باید بعنوان یک سرمایه گذاری 
دیده شود نه یک هزینه. متاسفانه بسیاری از شرکتها 
هنوز ابتدا به قیمت طراحی نگاه می کنند تا به ارزش 
کار. موضوع اصلی اینجا این است که اغلب بسته بندی 
می تواند به نوعی از ارزش واقعی ذکر شده ختم شود 

اصول پایه  
در طراحی بسته بندی

بسته بندی مدرن مواد غذایی ) قسمت 6(
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و گذشته از خود محصول ، بسته بندی به Brand  تبدیل می شود.
با اینکه  بسته بندی مظهر Brand می شود . شرکت باید به خاطر داشته باشد که Brand  احتیاج به 

مراقبت دقیقی دارند.
گرچه یک Brand قوی بسته بندی شده می توان د در مقابل فعالیت رقیب برای ساختن علامت تجاری 

مقاومت کند، اما شاید جالب تر این باشد که یک بسته بندی قوی می تواند وسیله ای برای به دست آوردن 
سود بالاتر ارائه نماید.

اینجا جایی است که رقابت بسیار شدید است و نوآوری ارزشمند
خلاصه کلام اینکه طراحی بسته بندی تقریبا همیشه روی سود و زیان شرکت تاثیر دارد. تلقی آن به عنوان 

یک هزینه و نه چیز دیگری بیشتر از یک روش برای خلق تزیینات ، نتیجه گیری نادرستی خواهد بود. 
تلقی آن به عنوان یک سرمایه گذاری و به کار بردن آن به عنوان یک حربه استراتژیکی اغلب به سود کلان 

منطبق می شود.
اهمیت بسته بندی برای خدمات  عمومی برای بسیاری از موسسات خدمات عمومی رسیدن به مزایای 

شیوه های برتر در طراحی بسته بندی مستقیماً مشهود نیست.
به طور کلی در بیمارستان و درمانگاه ، طراحی بسته بندی درکمک به انتقال تمام اطلاعات ضروری و مهم 

بین پزشک ، پرستار و بیمار نقش بزرگی دارد. محدوده این پیامها از اطلاعاتی درباره مقدار استعمال دارو تا 
تصاویر در نظر گرفته شده برای دادن آرامش و اطمینان و تقویت اعتماد به نفس می باشد.

بعلاوه ، بسته بندی هوشمند می تواند به توزیع دارو و سهولت استفاده برای افراد سالخورده و بیماران نا توان 
کمک کند.

باید به خاطر داشته باشیم بسته بندی رسانه ای است که وارد خانه های ما شده است و چیزی است که 
شاید آن را بارها در یک دوره طولانی می بینیم. بنابراین می تواند رسانه خوبی برای اطلاع رسانی پیرامون 
موضوعات بسیاری از پیام های عمومی مفید بهداشتی درباره تغذیه سالم گرفته تا هشدار درباره استعمال 

دخانیات باشد.

طراحی بسته بندی در دنیای امروز
امروزه بسته بندی ها تابع صرفه اقتصادی و سهولت در حمل و نقل می باشند. قیمت ، زمان و مکان مناسب 

تعیین کننده اقتصاد بازار آزاد هستند. بسته بندی های امروزی باید با توجه به استانداردهای بین المللی 
طراحی و تولید شوند. زیرا باید حداقل سهم قیمت تمام شده در هر واحد تولید )محصول( به بسته بندی 

تعلق بگیرد، علاوه بر این بسته بندی از نظر خریدار رایگان و جزء منافع او به حساب می آید. در واقع 
بسته بندی باید دارای ظاهری زیبا بوده ، محتویات درونش را حفاظت کند و قابلیت چیدمان در حالت عمده 

وقرارگیری بر روی پالتهای استاندارد را داشته باشد و در نهایت روی قفسه های فروشگاه ایستایی لازم را 
داشته باشد.

تمامی موارد یاد شده بسیار مهم است اما در نهایت به یک بعد قضیه پرداخته و از احساسات سخنی به میان 
نیامده است . هر چقدر بیشتر این تصمیم گیری ها وابسته به بازرگانان باشد احتمال موفقیت برای کسب 

مجوز ابداع و نوآوری کمتر خواهد شد دنیای امروز از تمام رسانه های موجود مثل تلویزیون و مجلات برای 
جلب نظر ما و رسیدن به خواسته های ما بهره می گیرد در حالی که خواسته های ما به خود این رسانه ها 

تبدیل شده و از محصول واقعی دور شده است . یعنی وقتی چیزی را مصرف می کنید در واقع مشغول 

صرف تصویر یا تصور آن هستید نه خود محصول، 
با این همه بسته بندی می تواند نقش بسیار مهمی 

در ایجاد یک میل یا خواسته جدید در مشتری 
بازی کند . امروزه همه مردم با رسانه های گروهی 

آشنایی دارند و همه هم می دانند که با توجه به 
تبلیغات آنهاست که اقدام به خرید می کنند.

یک بسته بندی خلاقانه به این خاطر خلاقانه است 
که:

الف- یا مردم هرگز آن را ندیده اند
ب- و یا به چیزی رسیده اند که به طور غریبی 

برایشان آشناست اما مدتهاست که آن را ندیده اند
هم چنین در دنیای امروز بسته بندی محور 

شکل دهی سمینارهای بسیاری می باشد.
موارد زیر باید در یک بسته بندی رعایت شود:

قابل تشخیص بودن- ازآنجا که پول و وقت بسیاری 
صرف تبلیغ و فروش محصول میگردد لذا قابل 

تشخیص بودن بسته بندی اصل اولیه آن و بسیار 
مهم می باشد. بسته بندی باید بتواند به سرعت 

تاثیر مثبت خود را روی خریدار بگذارد، همچنین 
باید برای کسانی که آن را گذرا می بینند و آن 
افرادی که آن را در آگهی تلویزیون دیده اند، به 
گونه ای باشد که تصویر آن در ذهن شان باقی 

بماند بسته بندی های جدید باید به وسیله شکل 
ظاهرشان ، رنگ مواد به کار رفته و نیز علاقه 

مصرف کننده که قبلا چیزی شبیه به آن را ندیده 
است  به سرعت در بین دیگر بسته بندی ها قابل 

شناسایی باشد.
آگاهی دهنده بودن- هیچ تبلیغ تلویزیونی یا چاپی 
نمی تواند همانند بسته بندی گویای اطلاعات باشد. 

اطلاعات مربوط به دستورالعمل استفاده همیشه 
مسئله مهمی برای طراح به شمار می آید چرا که 
ضرورتاً باید روی بسته ظاهر و اغلب هم چند بار 

تکرار شود.
بی واسطه بودن – بسته بندی همراه با اطلاعات 
مربوطه اش همواره در دسترس مشتری است . 

درنتیجه این ارتباط بین مشتری و بسته باید بی 
درنگ صورت پذیرد یکی از رسالات بسته بندی 

جدید این است که باید محرک یک واکنش سریع 
بوده و به سرعت پاسخ گوی سئوال آخر مشتری 

که برای چه کاری آن را برداشته است باشد.
بافت دار بودن - به کارگیری موادی که دارای 

بافت ویژه ای هستند در صورت اجازه دادن بودجه، 
می تواند بسته بندی را در سطحی بالاتر از رقیبان 
قرار دهد، حس لامسه یک احساس مهم است که 
تمام احساسات دیگر را تحریک کرده و تحت تاثیر 

خود قرار می دهد اما متاسفانه در بیشتر موارد 
اهمیت  لازم به آن داده نمی شود.

کابردی بودن - بسته بندی باید در ست همان 
طور که تبلیغات می گوید عملکرد داشته باشد 
بسته بندی با استفاده از کارکرد خود باید راه را 

برای خلاقیت در بسته هموار کند و کارکرد، تقابل 
مواد و روند طراحی را مشکل می سازد.

چه کسی فکرش را می کرد که روزی چیپس 
و کرم شکلاتی را درون تیوپ های و لفاف های 
آلومینیومی که در اصل برای زمین پاک کن ها 

طراحی شده بود بخوریم ؟
قابل اعتماد بودن - امروزه قابل اعتماد بودن 
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به خصوص در مواد غذایی از ابعاد بسیار مهم بسته بندی های استاندارد است. خوشبختانه توسط 
تحقیقات و آزمایش ها می توان  طرح های  جدید بسته بندی را جایگزین نمونه های فعلی کرد. البته 

بعضی وقتها ممکن است نتوانید آنچه را که تولید شده بهبود بخشید، اما سعی در انجام آن لذت بخش 
است.

ازرش های حسی به کارگرفته شده برای خلق یک بسته بندی جدید ، نسبت ببه حس بینایی کارآیی 
بیشتری دارند. بسته بندی می توان د به واسطه مواد و فرایند ، موارد ذیل را نیز بیان کند:

طعم – شیرین ، تند، گوارا، خیلی تند، رسیده
بو – معطر ، خنک ، عجیب و غریب ، دلتنگ کننده

صدا – لطیف و ملایم ، خشن و زمخت ، ترکیبی یا بافت دار
بساوش- خشک و ترد ، سخت ، ظریف ، جدید ، محکم

حس های فوق در زمان حاضر به دلیل اینکه اکثر بسته بندی ها یک جور جس را القا می کنند ارضا 
نشده اند. آنها با هم متحد شده اند تا بر موانع ، بازارهای خاص ، اهداف رسانه ای و دیگر عبارات این 

چنینی فائق آیند. لیکن چگونه می توان  چنین بسته بندی را تولید کرد؟ اینجا چند نکته کلیدی وجود 
دارد که اطلاع از آنها به هنگام شروع کار بسته بندی بسیار مهم هستند که ممکن است آن را به عنوان 

یک بسته بندی جدید ثبت گرداند.

مواد یا فرآیند
اولین نکته برای تحقیق بخشیدن به امر فوق این است که بدانیم علم قدیم، بزرگترین مانع سر راه 

اکتشاف است، تعامل ما با دنیا بر پایه دانش و اعتقادمان است که بر نحوه قضاوت و توانایی ما جهت 
فهم دیگر گزینه ها اثر می گذارد. طراحی یک کار خدماتی  نیست بلکه یک فرآیند خلاقه بوده و طراح 

باید این توانایی را در راه های تعقیب کشف یک راه حل ، تحت کنترل خود در آورد.
مانع دیگر در مسیر آزمایش، خود زنجیره تولید است. در واقع چاپ و بسته بندی ، فقط در امر بهبود 

سطوح خدماتی )نه چیز دیگر( ، مانع هر گونه اکتشافی توسط جامعه طراحی گردیده است تولید 
توسط رونق منابع انسانی و اقتصادی و متعاقباً هزینه رسیدن به طرح مورد نظر است که کنترل 

می گردد. و به دلیل ناکافی بودن منابع آموزشی، حقیقتاً دو مورد فوق به بیشتر دانشجویان آموزش 
داده نمی شود. غیر از لیتوگرافی افست، چاپ به عنوان بهترین مورد باقی مانده در دانشگاه ها در نظر 

گرفته می شود.
این بر عهده طراح است که به جمع آوری اطلاعات از این مواد و مراحل بپردازد . در تمام  نواحی 

جغرافیایی شهری در سراسر دنیا، فروشندگان مواد و خدمات چاپی بسیاری وجود دارد که همه آنها 
یک نوع خدمات  را ارائه می دهند اما جالب است بدانید که همیشه کاربرد، کمی با این اختلاف 

دارد که این اختلاف اولین فرصت برای طراحان است . چنانچه بتوانید راه حل های بسته بندی های 
موجود را از یک گوشه جهان به خود اختصاص دهید و آنها را برای خودتان اقتباس کنید، می توانید 

این فرصت را تجربه کنید. این به خود اختصاص دادن ممکن است واقعی نباشد  اما روش اجرای نحوه 
استفاده می تواند جدید باشد. همین روش را هم میتوان در مورد اقتباس مواد و فرآیند یک بخش از 
صنایع و بکارگیری آن در جایی دیگر ، اظهار داشت . در زمینه صنعت و پزشکی راه های غنی و بهره 

برداری نشده بسیاری از مواد ، مراحل و ایده ها وجود دارد که هرگز کشف نشده اند . لازمه این کشف 
داشتن دانش سطح بالایی از محصول نیست بلکه فقط داشتن یک ذهن پرسشگر کافی است.

آزمایش در قالب بسته بندی به خصوص متکی بر شناخت مواد است . همه مواد دارای ویژگی های 
متفاوتی می باشند که برخی از آنها به شما اجازه دستکاری کردن به مواد را به شکلی که دوست 

داشته باشید می دهند و برخی هم این اجازه را 
به شما نمی دهند. یک ورق تخت از یک ماده را 

نمی توان  بدون دردسر و پیچیدگی تا یا خم کرد. 
پس چه شکل دیگری را  می توان  به وجود آورد و یا 

حداقل چگونه می توان  یک شکل مشابه ساخت؟
فرض کنیم یک جعبه دارای اضلاع کناری، سرپوش 

، کف ، کلید، سوراخ و در است . بعضی از این 
قسمت ها نقش مهمی در حفاظت از محتویات 

دارند. با استفاده از هر ماده ای اجزاء فوق ویژگی 
های متفاوتی به خود می گیرند. مثلًا در، وقتی از 
پلاستیک ساخته شود و دارای حجم خاصی شود 
شبیه یک مجسمه به نظر می رسد که به عنوان 

قسمت اصلی بسته بندی باید روی تبلیغ آن سرمایه 
گذاری شود.

همچنین فرآیند کار را باید مثل راه های متغیر 
جداکردن سرپوش جعبه در نظر گرفت . درست است 
که بگوییم آن ، هم تجهیزات کران قیمت نیاز دارد ، 
هم زمان طولانی ، اما چنانچه استفاده از ورق تخت 
یک ماده نظر شما را تامین نکند فرآیندهایی مثل 

ایجاد خلا ، جوشکاری های متفاوت و ما فوق صوت 
می توانند اقتصادی به نظر آیند.

نکته دیگری که باید در نظر گرفته شود این است که 
بسته بندی به اندازه محتویات درونش لازم و حیاتی 

است.

بسته بندی کاربردی
انواع تیوبهای انعطاف پذیر
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تیوبهای انعطاف پذیر را می توان  از فلز به روش ضربه – اکسترود ، از پلاستیک به روش اکسترود و 
کواکسترود )CO-extrude( و از مواد لایه بندی شده ساخت. هر یک از این روشها تیوبی با خواص 

کاربردی متفاوت ایجاد می کند. 
عدم برگشت پذیری یعنی قابلیت تخت ماندن تیوب پس از این که محتویات آن خارج شود. برای بسیاری 

از کاربردهای دارویی از خواص مهم است ، در این گونه موارد مکش هوا به درون تیوبی که قسمتی از 
محتویات آن خارج شده ممکن است به آلودگی محصول منجر شود. خاصیت عدم برگشت پذیری عالی 

همراه با خاصیت بازدارندگی مطلق ، فلزات را مناسب ترین ماده برای بسیاری از کاربردهای دارویی ساخته 
است . تیوبهای لایه بندی شده )لمینیتی( که با یک لایه فویل آلومینیوم ساخته شده اند نیز تقریباً به 

خوبی فلزات چنین خواصی را از خود نشان می دهند. تیوب های کواکسترود شده دارای لایه های بازدارنده 
برای بسیاری از کاربردهای کمتر حساس ، خاصیت بازدارندگی کافی را دارند ، ولی خاصیت عدم بازگشتی 

پذیری مناسبی ندارند. با وجود این ، در مورد بسیاری از لوازم آرایشی و سایر کاربردهای عمومی ، فقدان 
خاصیت عدم برگشت پذیری به عنوان یک ویژگی مثبت قلمداد می شود ، زیرا این امر امکان نمایش کامل 

مشخصات گرافیکی بسته بندی در طول عمر محصول را فراهم می آورد.
بدنه تیوب های فلزی و پلاستیکی شکل داده شده به روش افست خشک چاپ می شوند . یکی از 

محدودیتهای این روش این است که چاپ تمام رنگی )ترکیبی( در آن مشکل است )هر چند غیر ممکن 
نیست( از این رو بیشتر تزئینات این نوع از تیوپ ها به چاپ خطی در رنگهای  تفکیکی محدود می شود. 
تیوبهای امنیتی  در حالت تخت تحت چاپ قرار می گیرند، به همین دلیل، حداقل از نظر اصول کار ، هر 

روش چاپی را می توان  برای آن بکار برد مشخصاً تمام رنگی برای آنها امکان پذیر است . در مورد این تیوبها 
اغلب از روش گراور )gravure( استفاده می شود. )در حال حاضر چاپ فلکسوگرافی نیز در این عرصه 

بخوبی فعالیت می کند .

شکل بطری
مبحثی که در این بخش در خصوص شکل های مختلف بطری می آید عمدتاً با توجه به دبه ها و بطری های 

پلاستیکی تنظیم شده است ، هر چند توضیحات کلی در خصوص شکل بطری به طور یکسانی در مورد 
بطریهای شیشه ای نیز مصداق دارد.

هنگام طراحی یک بطری یا دبه ، اولین ملاحظاتی که باید در نظر گرفته شود ماهیت کالا و چگونگی 
استفاده یا دسترس مصرف کننده به کالاست ، در مواردی که محصول نیمه جامد است )مثل کرم آرایشی 

، کره بادام زمینی یا مربا( باید آن را با ابزاری از 
ظرف خارج ساخت. این ابزار ممکن است قاشق 

، کارد کره ، یا در مورد کرم های آرایشی، انگشت 
باشد و دسترسی راحت به محصول و برداشتن آن 
نیازمند این است که ظرف آن دهانه گشاد )جار( 
بوده و عمقش بیشتر از طول ابزار مورد استفاده 

نباشد. این ظرف باید فاقد شانه و هرگونه مشخصه 
شکلی باشد که فضای مرده ایجاد کرده و دسترسی 
به آن با ابزار سخت باشد. ایده آل این است که این 

ظرفها دارای دیواره های داخلی صاف و مستقیم 
و بدون برش باشند. این امر تنها در صورتی قابل 
پیاده سازی است که دنده حدیده های دربندی 
، پیرامون بخش خارجی یک سییلندر با دیواره 
های مستقیم قرار داشته باشد ، که نتیجه آن 

دربندی است که قطر آن از ظرف بیشتر خواهد 
بود. به دلایل زیبا شناسی ، در برخی از طراحی ها 

باید سطح خارجی دربندی و دیواره ظرف کاملًا 
هم سطح یکدیگر باشند. ظرفی که به روش 

تزریقی قالب ریزی شده است . ظرفی که به روش 
تزریقی قالب ریزی شده است در واقع کاسه ای 
با دیواره های هموار برای نگهداری محصول در 

خود دارد. دنده های دربندی بر روی ظرف قرار 
دارند. ظرف محصول یک پوسته خارجی است. که 
سطح هموار لازم برای همخوانی کامل با دربندی 

را فراهم می کند. در کف پوسته خارجی و بر 
سطح خارجی ظرف نگهداری محصول سازو کاری 

تعبیه شده است که با در گیر شدن در یکدیگر 
باعث قفل شدن ظرف درون پوسته می شود و از 

چرخیدن ظرف درون پوسته هنگامی که دربندی را 
می پیچانیم جلوگیری می کند.

محصولاتی غلیظی مثل شربت ها و سس ها تا اندازه 
ای روان هستند که جریان پیدا کنند . بطری این 
نوع محصولات باید تا آن جایی که از نظر ظاهری 

پذیرفتنی است ، سوراخ خروجی بزرگ داشته 
باشد. دیوار ه ها باید هموار بوده و فاقد شانه باشد و 
با شیب ملایم شبیه قیف به سوراخ خروجی منتهی 

شود. 
در مواردی که هزینه های حمل از اهمیت برخوردار 

است ، بطری باید جمع و جور بوده و دارای 
کوتاه ترین قسمت گلویی باشد . هر چه قطر سوراخ 

خروجی بزرگتر باشد عملیات پرکنی نیز سریعتر 
و راحت تر انجام می شود . نوع طراحی گلویی بر 

میزان ارتفاع قابل روئیت محصول پر شده در ظرف 
تاثیر دارد . یک اختلاف حجم معلوم از محصول پر 
شده درون بطری ، در بطری های با گلویی باریک 

بیشتر خود را نشان می دهد تا بطری های با گلویی 
گشاد. 

ویژگی های کلی طراحی 
بطری ها را باید با انحناهای باز و نرم طراحی کرد. 
گوشه های تیز به صورت نقاط تمرکز تنش عمل 

می کنند و باید از آنها پرهیز کرد.
بطری های با دیواره مستقیم و صاف در مقایسه 
با بطری های مشابه که دارای نقشها و انخناهای 

محیطی یا عمودی هستند مقاونت فیزیکی کمتری 
دارند. حلقه های محیطی استحکام حلقوی بطری 

را افزایش می دهد که نتیجه آن مقاومت بیشتر 
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بطری را در برابر تغییر شکل به سمت داخل )قر شدن( یا بیرون زدگی دیواره )شکم کردن( می 
باشد. نقشهای عمودی در وهله اول باعث افزایش قابلیت تحمل بار بطری در جهت بالا به 

پایین می شود. بسیاری از بطریها دارای نقش های برجسته یا تزئینی هستند که باعث 
بهبود خواص فیزیکی و همچنین افزایش زیبایی ظاهری آن می شود. 

قرشدگی دیواره در یک بطری دایره ای شکل کاملا به چشم می آید به همین 
دلیل است که از بطری های بیضوی و مکعب مستطیل بیشتر استفاده می شود. 

به طور مثال ، بیشتر بطری های مواد شوینده ظروف آشپزخانه بیضوی یا 
مکعب مستطیل هستند. این بطری ها اغلب در قسمت میانی باریک می 

شوند تا نگه داشتن آنها در دستان خیس و لغزنده ساده تر باشد.
در حالی که حلقه ها یا شیارهای محیطی، بطری را در جهت شعاعی 

محکم تر می کنند، ولی آن را در جهت محور عمودی انعطاف پذیر تر 
یا فنری تر می کنند. این حالت فنری در صورتی که حلفه ها شعاع تیز 
داشته و عمیق باشند بیشتر می شود. هر چه فنریت در جهت عمودی 

بیشتر شود، احتمال وقوع لرزش ها و ارتعاشات حمل بیشتر شده که نتیجه 
آن می تواند شرایط شدید لرزش باشد. طرح هایی که درآنها فنریت به طور 

غیر عادی زیاد است باید بررسی پاسخ فرکانسی و تعیین فرکانس های 
طبیعی با استفاده از روش های آزمون قبل از حمل تحت آزمون قرارگیرند.

شانه های تخت که به قسمت انتهایی بطری منتهی می شوند به راحتی تغییر 
شکل می دهند  و تحت بارگذاری دراز مدت باعث ایجاد شکستگی در محل اتصال 

قسمت انتهایی به شانه می شوند. شانه های با شیب ملایم و انحناهای نرم باعث توزیع بار 
یکنواخت می شوند. قسمت تحتانی )پایه( یک بطری تحت بدترین شرایط محیطی نسبت به 

سایر بخشهای آن قرار دارد. انحناهای نرم و شعاع های بلند تنش های داخلی قالب گیری را کاهش داده 
وشکل توزیع و استحکام ماده را بهبود می بخشد. به طور مشابه، )انحناهای مربوط به پانل برچسب زنی 
نیز باید دارای فرم و با شعاع بزرگ باشند دبه های بزرگ دسته دار یک وسیله موثر و کارآمد در جابه 
جایی حجم های بزرگتر محصولات مایع هستند، از آن جایی که این دبه ها سنگین هستند، استحکام 

فشردگی در جهت عمودی )از بالا به پایین( در آنها بسیار مهم است . موثرترین روش دستیابی به 
استحکام فشردگی در جهت عمودی طراحی دبه هایی است که دهانه خروجی آنها را در وسط بوده 
و دیواره های آنها شیب ملایم داشته باشد. ولی چنین دبه ای از نظر روش بیرون ریختن محتویات 

آن چندان مطلوب نیست . دبه هایی که دهانه خروجی آن خارج از مرکز قرار دارد )نوع F(  متداولتر 
هستند، ولی هنگامی که روی هم چیده می شوند، تقریباً تمام بار بر یک طرف دبه متمرکز می شود.

بهترین طراحی ها آن هایی هستند که دسته را در محلی قرار می دهند که هم سطح با سطح در 
بندی قرار میگیرند و بدینترتیب باعث می شوند که بار به طور یکنواخت تری بر دیواره های بطری 

وارد شود. بطری هایی که مرکز جرم آنها در قسمتهای پایینی بطری قرار می گیرد بهترین مشخصات 
از نظر جابجایی راحت را از خود نشان می دهند.

بطری هایی که قسمت بالایی آنها گشادتر از قسمت پایه است هنگام انتقال بر روی تسمه های نقاله در 
مواردی که گروه بطری ها از مقابل یکدیگر عبور می کنند مشکلاتی را در جابه جایی ایجاد می کنند. 

انحراف عرضی ، یکی دیگر از مشکلات محتمل درمرحله جابه جایی است ، که در مورد بطری های با 
مقطع بیضوی باریک بیشتر رخ می دهد. انحراف عرضی باعث روی هم افتادگی بطری ها شده و موجب 

میشود که بین نرده های نقاله گیر کنند یا در حرکت ایجاد مشکل نمایند.
قبل از اقدام به طراحی بطری باید نیازمندی های مربوط به برچسب زنی را در نظر گرفت. در مواردی 

که سرعت های بالا در برچسب زنی مهم است سطح مقطع گرد مناسب تر است. در مقایسه، استفاده از 
برچسب های Three-Side-Wrap بر روی بطری های با مقطع مربع در سرعت های برچسب زنی بالا 

چندان قابل کنترل نیست.
بسیاری از برچسب های پلاستیکی با خواص شرینک ساخته می شوند و چنان طراحی می شوند که با 

انحناهای پیچیده نیز قابلیت هم خوانی داشته باشند. 
در حالی که، کاغذ تنها در یک محور می تواند انحنا 
پیدا کند و در نتیجه نمی تواند با سطوحی که در دو 

محور انحنا دارند هم خوانی یابد. برچسبی که در شانه 
بطری قرار می گرد تنها در صورتی به درستی عمل 

می کند که شانه یک مخروط واقعی با وجوه راست و 
مستقیم )بدون انحنا( باشد.

برچسب هایی که بر روی بطری های با شانه شیبدار 
و بدنه مخروطی شکل قرار می گیرند در مرحله 

جابجایی باسطح سایر بطری ها تماسی پیدا نمی 
کنند. 

بطری هایی که دیواره  غیرشیبدار و مستقیم 
دارند. معمولاً دارای پانل تو رفته هستند تا از 

تماس برچسب های بطری های همجوار با یکدیگر 
و همچنین با دیواره جعبه کارتن در خلال مرحله 

جابجایی جلوگیری به عمل آید. پنل های برچسبی 
که درموقعیتی نصب شده که در تماس مستقیم 

نقطه به نقطه با بطری مجاور یا ظرف حمل )کارتن( 
قرار می گرد. در معرض آسیب های حاصل از سایش 

می باشد.
صمیم بابایی – آرزو حسینی نژاد 
 مژگان رونقی
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چند سالی است که کارتن سازی به دلیل مزیت های استفاده از این نوع  بسته بندی برای محصولات، 
به صنعتی پیشرو در جهان و ایران تبدیل شده است. تقریبا 90 درصد از صنایع تولیدی کشور برای 

 بسته بندی، ارسال و فروش محصولات خود از کارتن  بسته بندی استفاده می کنند. قیمت مناسب، وزن 
کم، امکان ایجاد تهویه هوا، قابلیت تجزیه، تنوع در شکل و ابعاد، قابلیت استفاده یا بازیافت مجدد 
و قابلیت چاپ پذیری از جمله دلایل استقبال گسترده از  بسته بندی با کارتن به شمار می آید. اما 

محدودیت های تأمین ارز و نقدینگی همراه با آشفتگی ها در تصمیم سازی برای مدیریت صنایع در سطح 
کلان، صنایع کارتنسازی را با بحرانهایی مواجه کرده است.

کارتن زیر سایه تحریم
افزایش ظرفیت تولید جعبه مقوایی و کاغذی در ایران، طی چند سال اخیر نشان می دهد که شاخص های 

رشد کشور با صنایع سلولزی، افزایش پیدا کرده است. بنابراین مشخص کردن بایدها و نبایدهای 
جعبه سازی سبب می شود که این شاخص ها در ایران، همچنان روند صعودی داشته باشند.

 کارتن سازی، با اینکه یکی از شغل های پردرآمد است اما چالش های خاص خودش را دارد، چالش هایی که 
صنعتگران مشغول در این حرفه را تا حد زیادی زمین گیر کرده است.

در سال های اخیر، کالاهای بسیاری در کشور در سایه افزایش قیمت ارز دچار افزایش قیمت شده اند. 

کاغذ نیز از این قاعده مستثنی نبوده و نوسانات 
قیمتی را تجربه کرده است. در حال حاضر 

عمده ی کاغذ بسته بندی مصرفی در کشور ما 
توسط تولیدکنندگان داخلی تامین  می شود. 

صنعت کاغذسازی جزء صنایع بالادستی محسوب 
 می شود زیرا که به طور مستقیم هم با ایجاد 

فضای فرهنگی در کشور مرتبط بوده و هم به 
عنوان اولین زنجیره حلقه ی توزیع محصولات 
تولیدی نقش کلیدی را ایفا  می کند. مواداولیه 
اصلی در تولید کاغذ های بسته بندی، ضایعات 
کارتن است که با نام آخال شناخته  می شود و 
اصلی ترین ماده اولیه برای تولید خمیر کاغذ 

به شمار  می رود که در حال حاضر به دلیل 
حساسیت های محیط زیستی، واردات آن دچار 
محدودیت هایی بوده و همچنین افزایش قیمت 
ارز و جذابیت های به وجود آمده در بازار جهت 
صادرات کاغذهای بسته بندی باعث شده طی 

سال های اخیر با کمبود این مواد مواجه باشیم.

صادرات کاغذ بسته بندی اگرچه برای 
تولیدکنندگان این صنعت بسیار سودآور و جذاب 

است اما در صورتی که مواداولیه واحد های 
تولیدی داخل تامین نشود کمبود کاغذ بسته بندی 

در کشور به صنایع تولیدی آسیب جدی وارد 
خواهد کرد و جهت جلوگیری از این امر باید 

توجه داشت که تعادل میان ورودی و خروجی 
مواداولیه کاغذسازی برقرار شود. اگر صادرات 

کاغذ داریم در مقابل باید بتوانیم آخال مورد نیاز 
آن را وارد نماییم تا صنایع تولیدی داخلی دچار 
مشکل نشوند. در حال حاضر آخال های داخلی 

تبدیل به کاغذ شده و صادر  می شوند و در مقابل 
واردات محدودی صورت  می پذیرد. عمده ترین 
مشکلی که صادرات بی رویه کاغذ ایجاد نموده 
افزایش بهای سایر محصولات تولیدی است، در 

پی این اتفاق کارتن سازان نیز ناگزیرند متاثر 
از افزایش قیمت کاغذ، قیمت کالاهای خود را 

افزایش دهند. اما این همه مشکلات نیست و هر 
روز کارتن سازان آبستن چالشی است که می تواند 
صنعت کارتن سازی را زمینگیر کند. برای بررسی 

این موضوع و سایر چالش های صنعت کارتن سازی 
با تعدادی از تولیدکنندگان فعال در این صنعت به 

گفتگو نشستیم که در ادامه می خوانید:

کمبود نقدینگی، بزرگترین چالش صنعتگران

سید حسین صالحی مدیرعامل شرکت چاپ 
و  بسته بندی  »های پک« به بازار بسته بندی 

می گوید: »شرکت  کارتن سازی » های پک« با به 
کارگیری نیروهای جوان و کارآمد و استفاده از 

امروزه با وجود طیف گسترده ای از محصولات غذایی، آرایشی، بهداشتی و  لزوم تولید 
نمونه های مختلف  بسته بندی بیش از پیش احساس می  شود. در بازار متنوع و گسترده امروز، 

محصولی شانس بیشتری برای فروش خواهد داشت که علاوه بر کیفیت و قیمت مناسب، 
 بسته بندی قابل قبولی نیز داشته باشد. یک  بسته بندی باید قابلیت های زیادی را شامل شود 
تا بتواند مورد توجه قرار بگیرد. شکل، رنگ، جنس جعبه و یا ساختار غیر معمول، تزئینات و 
بافت ها، عناصری هستند که ثابت شده می توانند فروش یک محصول را افزایش دهند. با این 

حال کارتن همچنان حرف اول را می زند و یکی از اصلی ترین بسته بندی هایی است که در ابعاد 
مختلف مورد استفاده قرار می گیرد؛ به همین منظور هم چند سالی است که  کارتن سازی در 

کشور ما رونق گرفته و حالا به خودکفایی هم رسیده ایم. حتی بخشی از تولیدات کارتن صادر 
هم می شود. اما این موضوع هم نتوانسته چالش های  کارتن سازی را در کشور ما کاهش دهد و 
هر روز  کارتن سازان آبستن چالش های جدیدی است که در ادامه به بررسی آن ها می پردازیم.

چالش های بی پایان 
کارتن سازی در ایران

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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به روزترین دستگاه ها در زمینه تولید انواع کارتن، چاپ و  بسته بندی سعی دارد بهترین محصولات را 
به مشتریان خود عرضه کند. شرکت » های پک« سعی دارد در کنار کیفیت بالای محصولات خود، 

قیمت منصفانه تری به نسبت رقبای خود داشته باشد.«
وی در خصوص چالش های صنعت بسته بندی در کشور عنوان می کند: »ما صنعتگران چندین سال 
است که با چالش های بسیاری روبه رو هستیم، اما کمبود نقدینگی یکی از اصلی ترین چالش هایی 

است که به طور مداوم در حال تضعیف شرکت های تولیدی در کشور است.«
وی مطرح می کند: »به دلیل وجود شرایط تحریمی  در کشور و کمبود نقدینگی، ماشین آلات مورد 
استفاده در این صنعت به روز نیستند و نمی توان با توجه به شرایط فعلی اقتصاد کشور، آن ها را به 

روز کرد و ناچار به استفاده از دستگاه های قدیمی   هستیم.«
وی بیان می کند: »تمام صنایع در کشور به صنعت  بسته بندی نیاز دارند و صنعت  بسته بندی در 

کشور را می توان یک فراصنعت خواند اما فرسودگی ماشین آلات در این صنعت، باعث شده که 
نتوانیم به جایگاه اصلی خود در جهان دست پیدا کنیم.«

صالحی با بیان اینکه عمده قطعات مورد استفاده در ماشین آلات شرکت   »های پک« از خارج از 
کشور تامین می شود، می گوید: »دلیل این موضوع این است که کشور ما هنوز به توانایی تولید 

قطعات با کیفیت نرسیده است بنابراین نمی توان از آن ها استفاده کرد.«
وی تاکید می کند: »افزایش نرخ ارز باعث گران تر شدن تجهیزات و قطعات مورد استفاده در 

ماشین آلات صنعت  بسته بندی شده است که در نتیجه تولیدکنندگان و مصرف کنندگان ما به 
دلیل کمبود نقدینگی، از ماشین آلات قدیمی   استفاده می کنند و یا کیفیت محصولاتشان را کاهش 

می دهند که در خروجی کار تاثیر بسزایی دارد.«
مدیرعامل شرکت چاپ و  بسته بندی  »های پک« با بیان اینکه صادرات ماشین آلات چاپ و 

 بسته بندی فقط به کشورهای همسایه صورت می گیرد، خاطر نشان می کند: »به دلیل شرایط حاکم 
بر اقتصاد کشور، ما فقط می توانیم به کشورهای عراق و افغانستان صادرات داشته باشیم. در واقع ما 
واسطه هستیم و ماشین آلات را از کشورهای دیگر می خریم و به عراق و افغانستان صادر می کنیم. 
کشورهای دیگر اگر به ماشین آلات نیاز داشته باشند از شرکت مبدا و اصلی تهیه می کنند و دنبال 

شرکت های واسطه برای خرید محصولات خود نمی گردد.«

کارخانه های  کارتن سازی با نصف ظرفیت خود کار می کنند
علی شهبازی، مدیرعامل شرکت کیمیا 
کارتن نیز در گفتگو با بازار بسته بندی 

می گوید:»شرکت کیمیا کارتن با سابقه ای 
چند ساله و برخورداری از پرسنلی مجرب و 

 ماشین آلات به روز چاپ و بسته بندی در این 
حوزه فعالیت می کند. این شرکت جلب رضایت 

مشتری را مهم ترین هدف خود می داند.«
وی با بیان اینکه صنایع کارتن سازی و 

بسته بندی در کشور یکی از صنایعی است که 
به شکلی حیاتی، وابسته به مواداولیه داخلی است، بیان می کند: » شرکت های تولیدی در صورت 

کمبود مواداولیه، یا باید خطوط تولید خود را متوقف کنند یا برای واردات مواداولیه اقدام کنند که 
راهکار دوم به همان دلیلِ رشد سرسام آور قیمت ارز، عملا به معنای افزایش چندبرابر هزینه های 

تولید و در نهایت گرانی محصول نهایی خواهد بود 
که آن هم با توجه به قیمت گذاری دستوری در 

بازار امکان پذیر نیست و باز هم نتیجه ای جز کاهش 
ظرفیت تولید و عواقب ناشی از آن نخواهد داشت.«

شهبازی با بیان اینکه شرایط اقتصادی، یکی از 
اصلی ترین دلایلی است که شرکت های تولیدی را 
با چالش های فراوانی رو به رو کرده است، عنوان 

می کند: »اکنون به دلیل شرایط اقتصادی در کشور، 
بسیاری از کارخانه های کارتن سازی با نصف ظرفیت 

خود کار می کنند، زیرا با کمبود کاغذ با کیفیت 
بسته بندی و ضایعات کارتن و کاغذ روبرو هستند.«
وی در ادامه اظهار می کند: » علت اصلی بالا رفتن 

جذابیت صادرات کاغذ بسته بندی نوسانات نرخ ارز و 
افزایش درآمدهای ارزی است. اگرچه صادرات خوب 

است اما باید توجه داشت که صادرات باید پس از 
تامین نیاز شرکت های داخلی انجام شود.«

مدیرعامل شرکت کیمیا کارتن می گوید: »با تشدید 
فشارها بر صنعت و محدودیت های تامین ارز و 
نقدینگی همراه با آشفتگی ها در تصمیم سازی 

برای مدیریت صنایع در سطح کلان، همه صنایع 
مخصوصا صنعت کارتن سازی با بحران هایی رو به رو 

شده اند.«
وی با بیان اینکه چالش های پیش روی شرکت های 

تولیدی در کشور در دو سطح قابل طبقه بندی است، 
اظهار می کند: »افزایش ریسک تجاری، هزینه های 
مبادله و مشکلات مرتبط با خدمات بانکی از جمله 
تبعات اعمال تحریم ها است. همچنین چالش های 

داخلی به عواملی مانند مدیریت، تکنولوژی و 
آموزش نیروی انسانی تقسیم می شوند، که همگی 

باعث تضعیف صنایع مختلف از جمله صنعت 
بسته بندی می شوند.«

شهبازی خاطرنشان می کند: »صنعت کارتن سازی 
یکی از مهم ترین صنایع کشور است اما به دلیل 

نیاز کسب و کارهای مختلف کشورمان به کارتن، 
این صنعت همیشه با چالش های زیادی روبه رو 

بوده است چرا که با افزایش نیازها حجم تولید هم 
بالاتر رفته و هم  زمان با این موضوع چالش ها و 

دردسرهای تولیدکنندگان صنایع  کارتن سازی هم 
بیشتر می شود.«
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توانایی رقابت کارتن ایران با سایر کشورها
محمد اسماعیلی مدیرعامل شرکت دیبا کارتن نیز 

در گفت و گو با بازار بسته بندی مطرح می کند: 
»شرکت دیبا کارتن تعهد، پشتکار،کیفیت، دقت 

و سرعت را سرلوحه فعالیت این شرکت قرار داده 
است تا بتواند در بین رقبای خود فعالیت کند.«

وی در خصوص چالش های  کارتن سازی در 
کشور می گوید: »در کلیه صنایع و به تبع آن 
صنعت بسته بندی و  کارتن سازی، عدم ثبات 

نرخ مواد اولیه ناشی از عدم ثبات نرخ ارز، یکی 
از بزرگ ترین چالش ها است«. اسماعیلی در ادامه بیان می کند: »تامین مواداولیه، شتاب در جایگزینی 

سایر بسته بندی ها به جای بسته بندی های بر پایه کارتن، کمبود دانش تخصصی، فقدان فناوری مناسب، 
فرسوده بودن بسیاری از ماشین آلات در واحدهای صنعتی و امکان پذیر نبودن به روز رسانی آن ها از جمله 

چالش های پیش روی صنعت  کارتن سازی است.«
وی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر چه میزان از کارتن مورد نیاز در بازار، تولید داخلی است؟ 
اظهار می کند: »با توجه به نرخ ارز و مشکلات موجود در این زمینه قیمت تمام شده محصولات داخلی 
به مراتب از نمونه های خارجی پایینتر است و این امر و هزینه حملونقل بالا تولیدات داخلی را در برابر 
محصولات خارجی رقابتپذیر کرده و موجب برطرف سازی کلیه نیازهای داخلی کشور با تولیدات ملی 
شده است. همین امر منجر به تامین مواداولیه داخلی مورد نیاز صنعت  کارتن سازی کشور شده است.«
مدیرعامل شرکت دیبا کارتن مطرح می کند: »بیشتر کارتن های تولیدی این شرکت برای بسته بندی 

صادرات به عراق و تعدادی از کشورهای همسایه عرضه می شود. بنابراین عمده نیاز بازار در مورد کارتن، 
تولید داخلی است.«

وی خاطر نشان می کند: » مواداولیه مورد استفاده کارتن سازی در این شرکت هم وارداتی و هم داخلی 
است،کرافت مصرفی ما کرافت روس شرکت آخلانگلس است. جنس کرافت انتخابی رویه کارتن باید با 
محیط سازگاری داشته باشد، انتخاب نوع کرافت و فلوت کارتن نکته قابل توجه در کیفیت کارتن های 

شرکت دیبا کارتن است.«

دلایل ضرورت استفاده از کارتن
مهدی پوراسلامی،  مدیرعامل شرکت چاپ 
و بسته بندی اسلامی هم  می گوید:» صنعت 
چاپ و بسته بندی، صنعتی گسترده و با زیر 

شاخه های متفاوت است.  کارتن سازی به عنوان زیر 
مجموعه ای از صنعت بسته بندی نقش عمده ای 

در بازار این صنعت دارد. با توجه به آمار های ثبت 
شده نوع بسته بندی خوب و زیبا به میزان بالایی 

یعنی در حدود 70 درصد در جلب نظر مخاطب و 
مشتری تاثیر گذار است.«

وی در ادامه بیان می کند: »رشد و توسعه این صنعت به اواخر دهه 60 بر می گردد، زمانی که کسب و 
کارهای زیادی وارد بازار شدند و برای عرضه محصولات خود به کارتن نیاز داشتند. می توان گفت که 

تولید کارتن، بخشی از صنایع مختلف شده است.«
مدیرعامل شرکت چاپ و بسته بندی اسلامی  اظهار می کند: »یکی از مزیت های کارتن برای بسته بندی، 

وزن بسیار کم و قابل بازیافت بودن آن است که به جرات می توان گفت جزو ارزان و کم هزینه ترین 
بسته بندی ها برای حمل و نقل محسوب می شود. همچنین باید توجه داشت که کارتن علاوه بر اینکه 
بسته بندی مناسب تری نسبت به سایر بسته بندی ها دارد، باعث کم شدن هزینه های نگهداری و حمل 

و نقل می شود و مهم ترین نکته این است که هیچ محدودیتی برای چاپ و طراحی کارتن ها وجود ندارد.«
پور اسلامی   با بیان اینکه عوامل مختلفی می تواند بر روی قیمت کارتن تاثیر گذار باشد، عنوان می کند: 

»عواملی مانند جنس کاغذ استفاده شده، وزن کارتن، اندازه و ابعاد کارتن درخواستی و نوع و جنس فلوت 
بر قیمت  کارتن سازی در کشور ما تاثیر گذار است.«

وی اظهار می کند: »تعداد زیادی کارخانه در زمینه تولید کارتن فعال است. مهمترین وجه تمایز این 
کارخانه ها، کیفیتی است که ارائه می دهند. در واقع در پروسه انتخاب یک کارتن فاکتورهای بسیاری 

را باید درنظر داشت تا بتوان به محصول مدنظر دست پیدا کرد. کارتن مرغوب، کارتنی است که بتواند 
محافظت حداکثری از محصول داشته باشد. این محافظت نه تنها برای مصرف کننده مهم است، بلکه برای 

تولیدکننده نیز سودمند خواهد بود. دلیل این امر، تضمین کیفیت ادعا شده توسط تولیدکننده است.«
مدیرعامل شرکت چاپ و بسته بندی اسلامی  بیان می کند: »ممکن است یک محصولی از کیفیت بالایی 
برخوردار باشد اما به دلیل بسته بندی نامناسب آن نسبت به محصولی که کیفیت پایینی دارد اما از یک 
بسته بندی شیک و لوکسی برخوردار است فروش کمتری داشته باشد. امروزه بسیاری از تولیدکنندگان 
از کارتن به عنوان بسته بندی شیک و مدرن برای کالا های خود استفاده می کنند. اما بسته بندی کارتنی 

علاوه بر بازاریابی و فروش بر روی حفظ و 
نگهداری محصول، کاهش هزینه بسته بندی و 

مقاومت در برابر ضربه نیز موثر است.«

چرخ اقتصاد، لاکپشت وار در حرکت است
بر اساس آنچه که گفته شد می توان این طور 

استنباط کرد که صنعت سلولزی و کارتن سازی در 
کشور ما دارای جایگاه ویژه ای است. به صورتی که 

 کارتن سازی و تولید جعبه های متفاوت در ایران، 
رویکرد استراتژیک مخصوصی دارد. صادرات کارتن 
به خارج از ایران برای توسعه دادن زیرساخت های 
کشور، یک نمونه از این رویکرد استراتژیک است. 
کشور ما در سال های اخیر در زمینه تولید کارتن 

پیشرفت چشمگیری داشته و توانسته در این صنعت 
تغییر و تحولی ایجاد کند و در تهیه  بسته بندی های 
داخلی و خارجی با کارتن حرفی برای گفتن داشته 
باشد. اما بروز برخی مشکلات از جمله کمبود مواد 

اولیه، کمبود نقدینگی، نوسانات نرخ ارز و تحریم ها، 
در کنار نبود حمایت های دولتی راه را بر کارتن 
سازان بسته است و کارتن سازان ناگزیرند در این 

چرخه ملال آور، دل خوش به صادرات به کشورهای 
همسایه باشند تا بتوانند گردش لاکپشت وار چرخ 

اقتصاد را حفظ نمایند.
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محمدرضا احیایی مدیربازاریابی شرکت آسان پک قزوین در گفتگو با خبرنگار بستاپرس دراین رابطه می گوید: کم 
کاری و ناتوانی های دولت در صنعت لیبل  یک واقعیت انکارناپذیر بوده که متاسفانه سال هاست مورد غفلت واقع 
شده است. در نتیجه ما در این صنعت نتوانسته ایم از ظرفیت ها و توانمندی های صنعت مکمل چاپ برای تامین 

منافع ملی به قدر کافی بهره ببریم.
وی ادامه می دهد: در شرایط کنونی بیشترین تأثیر بر تصمیم  مشتری در انتخاب محصول، در نقطه فروش 

و مقابل قفسه سوپر مارکت اتفاق می افتد. بنابراین آنجا طراحی و چاپ است که نقش اول را در فروش بازی 
می کند. شرکت صنایع چاپ و بسته بندی آسان قزوین به عنوان واحد صنعتی پیشرو با بکارگیری تکنولوژی روز 

اروپا و نیروی کار متخصص و کارآزموده در تولید انواع بسته بندی سلولزی به صورت کارتن و جعبه های مقوایی و 
همچنین لیبل در تلاش است تا با نگاه تخصصی به حوزه بسته بندی به تولیدکنندگان صنوف مختلف کمک کرده 

تا به واسطه طراحی و تولید بسته بندی های استاندارد، ضریب نفوذ محصولاتشان را در میان مصرف کنندگان 
افزایش دهد.

احیایی با بیان اینکه صنعت چاپ در کشور ما داراي پیشینیه   زیادی است، عنوان می کند: استفاده از تکنولوژی 
روز دنیا و بهره گیری از دانش و علمي که در ورای پیشینه چاپ در این کشور نسل به نسل منتقل شده 

موجب گردیده امروز در این صنعت در جایگاهی بایستیم که به واسطه کیفیت چاپ بالا بتوانیم علاوه بر تامین 
بسته بندی تولیدکنندگان داخلی گزینه ای مناسب برای تولیدکنندگان کشورهای همسایه و حاشیه خلیج فارس 

نیز باشیم. در نتیجه حضور چاپخانه داران در بازارهای منطقه ای و آشنا شدن مشتریان و تولیدکنندگان کشورهاي 
منطقه با توانایي هاي فعالان این صنعت در ایران می تواند حجم گسترده اي از سفارشات چاپي را به داخل مرزهاي 

کشور  وارد.
مدیربازاریابی شرکت آسان پک قزوین در پاسخ به این سوال که آیا ما می توانیم با این کیفیت چاپ در بازار های 
جهانی رقابت داشته باشیم؟ می گوید: در رابطه با رقابت در بازارهای جهانی باید بگوییم به خاطر تبعات سال ها 

تحریم، حتی بازشدن درهای کشور، شاید به جای فرصت، تهدیدی برای صنعت چاپ باشد. اگر حتی روزی درها 
هم باز شود، شاید واقعا ما نتوانیم با چاپخانه های کشور های توسعه یافته منطقه نظیر ترکیه و امارات و البته 

کشورهای اروپایی رقابت کنیم. مسئله هم فقط ماشین آلات و مواد مصرفی نیست. مقررات گمرکی و بوروکراسی 

اداری در کشور ما، مانع توسعه است که نیازمند یک 
استراتژی ملی است.

وی بیان می کند: چاپ و بسته بندی در ایجاد خلق 
ارزش افزوده معنوی مانند برندسازی، افزایش سهم 
بازار از طریق جذب مشتری، حفاظت از کالا، حفظ 
اصالت کالا و مقابله با جعل و نقض مالکیت معنوی 

نقش به سزایی دارد. 
احیایی در خصوص  بسته بندی های با کیفیت در ادامه 

می گوید: تامین بسته بندی های خاص و باکیفیت 
موضوعی است که در سال های اخیر بسیار مورد توجه 

تولیدکنندگان قرار گرفته است. اینکه آیا چاپخانه 
داران داخلی قابلیت تولید این دست بسته بندی ها 

را دارا می باشند یا خیر یک موضوع است و اینکه آیا 
جهت تولید داخلی بسته بندی های این چنینی شرایط 
مناسب برای فعالان این عرصه محیا شده است یا خیر 
موضوع دیگری است که باید به آنها جداگانه پرداخته 

شود. 
وی در خصوص تاثیر تحریم ها بر صنایع مختلف 
در کشور اظهار می کند: قاعدتا تحریم ها یکی از 

تاثیرگذارترین عوامل درافزایش قیمت تمام شده 
کالاها هستند چرا که افزایش دائمی قیمت ارز، عدم 
تخصیص یارانه های دولتی و همچنین عدم کاهش 

تعرفه واردات دستگاه از یک سو و مشکلات دست و 
پاگیر گمرک و واردات کالاها از سوی دیگر موجب 

می شود هزینه تمام شده محصولات و مواد اولیه 
چاپ افزایش یافته و در نهایت قیمت اعلام شده به 

تولیدکنندگان گاها بیش از قیمتی باشد که با تامین 
نمونه خارجی آن باید هزینه کنند. برای مثال  قیمت 

تمام شده محصول چاپی مقوایی در ایران به خاطر 
تفاوت قیمت مواد مصرفی، 30 درصد گران تر از 

محصولات چاپی اروپایی است.
مدیربازاریابی شرکت آسان پک قزوین با بیان اینکه 

استراتژیک بودن صنعت چاپ یک واقعیت انکارناپذیر 
بوده که متاسفانه سال هاست مورد غفلت واقع شده 

است، ادامه می دهد: در نتیجه ما نتوانسته ایم از 
ظرفیت ها و توانمندی های این صنعت برای تامین 

منافع ملی به قدر کافی بهره ببریم. در صورتی که با 
در نظر داشتن نقش بسزایی که این صنعت می تواند 

در توسعه آینده کشور داشته باشد باید توجهی 
راهبردی و اصولی به آن داشت و با سیاست گذاری ، 
برنامه ریزی  و اختصاص منابع به این صنعت باید در 
راستای به رسمیت شناختن جایگاه استراتژیک آن 

گام برداشته شود.

در ابتدای شکل گیری صنعت چاپ لیبل در کشور، شعاع چالش ها و مشکلات بسیار گسترده 
و فراگیر بود. با گذر زمان این امکان فراهم شد که بخش های وسیعی از مشکلات فنی 

برطرف شود، اما برخی دست اندازها همچنان به قوت خود باقی ماند. یکی از چالش ها، حضور 
شرکت های خارجی است که به عنوان رقبای شرکت های داخلی حاضر نیستند بازار ایران را 

ترک کنند. این موضوع از آن جهت به مانع تبدیل شده که به گفته سیاست گذاران حضور 
محصولات وارداتی که مشابه تولید داخل دارند، جایز نیست. به اعتقاد آنها، این موضوع به 

جایگاه تولید در کشور لطمه وارد می کند. برای حل این مسئله، به حمایت های دولت نیاز است 
تا راه های نفود این گونه شرکت ها به کشور مسدود شود. این شرکت ها به شکل ها و روش های 

مختلف با توجه به اینکه از لحاظ رشد و توسعه و حمایت های مالی از ایرانی ها قوی تر هستند، 
تلاش می کنند که بازار ایران را حفظ کنند.

کم کاری و ناتوانی های دولت 
در رشد صنعت لیبل 

مدیربازاریابی شرکت آسان پک قزوین تاکید کرد:

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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وی در پاسخ به این سوال که صنعت لیبل و بسته بندی نیازمند چه چیزی بیشتر از همه است؟ می گوید: صنعت 
لیبل بیش از هر چیز نیازمند حمایت دولت در بستن راه های نفوذ شرکت های خارجی تامین کننده لیبل و انجام 

سیاست گزاری هایی جهت منع واردات محصولاتی که مشابه داخلی آن وجود دارد، است. از سوی دیگر با فراهم 
آمدن زیر ساخت های صادراتی می  توان از بازارهای پر رونقی همچون عراق، سوریه، پاکستان و کشورهای حاشیه 

خلیج فارس بهره برد. بنابراین در یک جمع بندی باید گفت انتظارات فعالان اقتصادی در این برهه زمانی از 
متولیان این است برای تولیدکنندگان در کشورهای پیرامونی بازارسازی کند.

احیایی با بیان اینکه با توجه به ارتقا صنعت تبلیغات، محوریت صنعت چاپ در چرخه تولید و زنجیره ارزش 
محصولات بیش از پیش آشکار شده است. بیان می کند: رشد تقاضا و همچنین لزوم انطباق با استانداردهای 

صنعت چاپ در سطوح بین المللی، چاپخانه داران را وادار کرده تا با استفاده از فناوری های نوین و ماشین آلات 
و دستگاه های چاپ مدرن، خود را با این روند رو به رشد تطبیق دهند. اما با تشدید تحریم ها و افزایش روز 

به روز نرخ ارز، واردات مواد اولیه و همچنین تکنولوژی های مورد نیاز دچار مشکلات بسیار شد و موجب روی 
آوردن فعالان این عرصه به گزینه های محدود و گاها بی کیفیت داخلی شد. در نتیجه جهت چاپ و تولید یک 
نمونه خارجی به جای استفاده از مرکب اختصاصی یا کاغذ اختصاصی برای یک کار خاص ، نیاز به انجام آزمون 
و خطلاهای بسیار و صرف هزینه های کلان جهت پیدا کردن راه حلی نزدیک به اصل کار می باشد که خود یک 

جور هزینه دادن است.
وی در پاسخ به این سوال که صنعت لیبل در آینده با چه چالش هایی روبه رو است؟ اظهار می کند: امروزه با توجه 

به ذائقه تغییرپذیر مشتریان، تولیدکنندگان لاجرم به تولید با تنوع فراوان هستند تا بتوانند بخش بیشتری از 
جامعه را در زمره مشتریان خود قرار دهند، همین امر امکان تولید با تنوع بیشتر و تیراژ کمتر را می طلبد که بازار 
جهانی جهت تحقق این امر به سمت تولید دیجیتال رفته است. به طور کلی تولید با این روش نیاز به تجهیزات و 

روش های تولید با قیمت مقرون به صرفه دارد اما در حال حاضر کشور ما با آن فاصله زیادی دارد.
بیماری کرونا و حوادث اخیر منطقه خاورمیانه و اروپا به ما ثابت کرده که تئوری دهکده جهانی همواره مناسب 
شرایط نیست، لذا نیاز به تولید بدون وابستگی به خارج از کشور با کیفیت و بهای قابل رقابت امری بسیار مهم 

است که باید به سمت آن پیش رویم.
مدیربازاریابی شرکت آسان پک قزوین در ادامه عنوان می کند: از آنجایی که لیبل بیشتر به عنوان یک محصول 
بسته بندی دکوراتیو به حساب می آید، استفاده از تکنولوژی می تواند در تولید لیبل هایی با افکت و ساختارهای 

متفاوت به ارزش افزوده این محصول کمک کند. به عنوان مثال امروزه صنعت عطر نیازمند لیبل هایی با جلوه های 
بیشتر است که بتواند مشتری را به خرید محصول ترغیب کند یا به عنوان مثال استفاده از لیبل های دولایه در 

محصولات بهداشتی و دارویی نیازمند سرمایه گذاری و خرید تجهیزات است که به افزایش ارزش لیبل کمک 
می کند. در حال حاضر آسان پک بواسطه استفاده از فناوری روز دنیا در صنعت لیبل، تنها تولیدکننده داخلی که 

قابلیت تولید این دست لیبل ها را دارد، است و در تلاش است زمینه رشد اقتصاد لیبل در داخل ایران را فراهم 
کند.  وی تاکید می کند: صنعت لیبل همانند صنعت چاپ آینده ای محصول محور بودن ندارد که تنها راه آن 
استفاده از تکنولوژی دیجیتال است، به همین دلیل صنعت چاپ کشور باید هر چه سریعتر به این تکنولوژی 

مجهز شود تا بتواند با تولیدکنندگان منطقه رقابت کند. 
احیایی در خصوص چالش های کارتن سازی در کشور می گوید: دشواری در تامین مواد اولیه با کیفیت، کمبود 
نیروی انسانی کار بلد، عدم هماهنگی دستمزدهای چاپ با نرخ تورم و هزینه های چاپخانه به واسطه ضعف های 

موجود در حسابداری صنعتی و محاسبه قیمت تمام شده محصول و همچنین نیاز به سرمایه گذاری جهت 
نوسازی ماشین آلات و خطوط تولید برخی از چالش های موجود برای کارتن سازی ها است.

وی در ادامه عنوان می کند: کارتن های تولیدی آسان قزوین به صورت غیرمستقیم صادر می شود. دلیل عدم 
صادرات کارتن ها به صورت مستقیم هزینه های بالای آن برای مسافت های بالا 200 کیلومتر است چراکه به دلیل 

حجم زیاد کارتن، جابه جایی آن توجیه اقتصادی 
ندارد. یکی دیگر از دلایل عدم صادرات بسته بندی های 

تولیدی نبود زیر ساخت های حمل و نقل استاندارد 
و در نتیجه تلفات زیاد آن ها در فرایند جا به جایی 
از محل تولید تا مقصد است. مدیربازاریابی شرکت 
آسان قزوین معتقد است بیش از 95 درصد از نیاز 

کارتن سازی در کشور، تولید داخل است.
وی با بیان اینکه مواد اولیه تولید کارتن به هر دو 

صورت داخلی و خارجی استفاده می شود، بیان 
می کند: به دلیل تامین بسته بندی برخی شرکت های 
خارجی و داشتن یکسری الزامات کیفی خاص توسط 
آنها نیاز به استفاده از برخی مواد اولیه همچون کاغذ 
با کیفیت های خاص است که ما نیز بواسطه همکاری 
با این شرکت ها نظیر یونیلیور نیاز به تامین مواد اولیه 

خاص و باکیفیت هستیم و در کنار موارد داخلی 
برخی نیازهای خود را از نمونه های خارجی استفاده 

می کنیم. 
احیایی در پاسخ به این سوال که آیا صنعت 

بسته بندی به تکنولوژی روز دنیا دسترسی دارد 
یا خیر؟ عنوان می کند: صنعت بسته بندی ایران، 

از نظر امکانات فنی هیچ ضعف یا کمبودی ندارد. 
مسئله اساسی این است که تولیدکنندگان هنوز 
برای سرمایه گذاری روی بسته بندی محصولات 

خود توجیه نشده اند. آنها باید مطمئن شوند که این 
سرمایه گذاری، برای آنها ارزش افزوده و منفعت ایجاد 

می کند. تا زمانی که این ارزش افزوده ایجاد نشود، 
تولیدکننده میلی برای استفاده از بسته بندی استاندارد 

و اصولی ندارد. برای توسعه صنعت بسته بندی 
لازم است بازارهای مصرفی از انحصار خارج شوند 
و برندهای متنوع داخلی و خارجی در بازار حضور 

داشته باشند. در این صورت برندسازی و به دنبال آن 
بسته بندی در اولویت تولیدکنندگان قرار می گیرد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: با توجه به 
محدودیت  های تحریم، نرخ روزافزون ارز، به روزرسانی 

تکنولوژی و تامین مواد اولیه باکیفیت و مطلوب 
مهمترین محدودیت تولیدکنندگان داخل است که 
این امر موجب عقب ماندگی صنعت بسته بندی از 

کشورهای منطقه خواهد بود.
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به گزارش چاپ و نشر آنلاین جلال ذکایی در حاشیه هجدهمین نمایشگاه بین المللی تبلیغات و 
بازاریابی تهران با اشاره به اینکه اقتصاد یک مجموعه جامع و کامل و به هم پیوسته است گفت: یکی 

از بخش های مهم و تاثیرگذار اقتصاد، تبلیغات است و هنگامی که حال اقتصاد خوب نیست، حال 
بخش های مرتبط نیز نمی تواند مطلوب باشد. وی از تبلیغات در قالب های چاپ، لیبل و بنر به عنوان 

ابزار های تاثیرگذار اقتصادی یاد کرد و گفت: تبلیغات یک صنعت میان بخشی است که هم صنعت 
چاپ را متحول می کند و هم بر دیگر بخش های اقتصادی تاثیرات مثبت می گذارد، اما مشاهده 

می کنیم که صنعت چاپ نیز حال و روز خوشی ندارد و با چالش های بسیاری رو به رو است. 

وضعیت اقتصادی بخش تبلیغات
وضعیت اقتصادی بخش تبلیغاتنایب رئیس اتحادیه سازندگان کلیشه، لیتوگراف، مهر و پلاک و 

چاپ اسکرین با طرح این پرسش که کدام کالایی را سراغ دارد که بدون تبلیغات به مشتری عرضه 
شود گفت: هنگامی که برای خرید شیرینی به قنادی مراجعه می کنید، جعبه ای که در آن شیرینی 

عرضه می شود، با صنعت چاپ و تبلیغات در ارتباط است، هنگامی که ماکارونی، لبنیات، لوازم یدکی 
خودرو، محصولات نفتی، لوازم آرایشی بهداشتی و خلاصه هر کالایی که خریداری می کنید، همراه با 

تبلیغات است. وی با تاکید بر اینکه حال اقتصاد به هیچ عنوان خوب نیست گفت: تاثیرات چالش  های 
اقتصادی بر تمامی بخش ها مشاهده می شود که سخت ترین شرایط را رقم زده است. 

وضعیت اقتصادی بخش تبلیغات
ذکایی با اعلام اینکه صنعت چاپ و تبلیغات یک صنعت وابسته است گفت: تبلیغات به تنهایی 

جایگاهی ندارد و اگر قرار باشد کالایی تولید نشود یا کالای وارداتی و تولیدی به اندازه ای کم تولید 
شود که رقابت معنا نداشته باشد، تبلیغات نیز کمرنگ می شود. 

وضعیت اقتصادی بخش تبلیغات
وی با اشاره به هجدهمین نمایشگاه بین المللی تبلیغات و بازاریابی تهران که در نمایشگاه بین المللی 

تهران برگزار می شود گفت: در سال های گذشته این نمایشگاه در 8 سالن برگزار می شد، اما امروزه این 
نمایشگاه در 4 سالن و به صورت محدودتر برگزار می شود که کاهش میزان استقبال از نمایشگاه نشان 
می دهد تا چه اندازه وضعیت اقتصادی مناسب نیست.نایب رئیس اتحادیه سازندگان کلیشه، لیتوگراف، 

مهر و پلاک و چاپ اسکرین با تاکید بر اینکه تمامی فعالان عرصه تبلیغات، از فن بیان و قدرت تبلیغات 
بسیار گسترده ای برخوردار هستند گفت: فعالان عرصه تبلیغات با تمامی توانی که دارند، نتوانسته اند 
بازار مناسبی ایجاد کنند، زیرا کسانی که باید به 

سمت و سوی اقتصادی بیایند، خودشان با چالش 
مشکلات مالی رو به رو شده اند. وی با اشاره به 

اینکه تبلیغات صادرات محور است گفت: چاپ به 
تنهایی خاصیتی ندارد، اما زمانی که روی کالایی 

نقش می بندد، می تواند به هر خانه، شهر یا کشوری 
برود و به معرفی کالای تولید شده بپردازد.

ذکایی از حضور تبلیغات در تمامی بخش های 
اقتصاد خبر داد و گفت: امروزه تمامی صنوف و 
تشکل ها و کارخانه های بزرگ به تبلیغات نیاز 

دارند و تبلیغات در تمامی بخش ها فعال است. 
بنابر این می توان با بررسی وضعیت اقتصادی 

بخش تبلیغات، به شرایط اقتصادی کشور پی برد.

تمامی صنوف و تشکل ها و کارخانه های بزرگ به تبلیغات نیاز دارند و تبلیغات در تمامی 
بخش ها نیاز است. بنابر این می توان با بررسی وضعیت اقتصادی بخش تبلیغات، به شرایط 

اقتصادی کشور پی برد.

حال بد تبلیغات
نشانۀ اقتصاد بد حال است

نایب رئیس اتحادیه لیتوگرافان:

 مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین:
صنعت ماشین سازی در ایران عقب مانده است
مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین معتقد است 

صنعت ماشین سازی در ایران از کشورهای پیشرفته دیگر، 
بسیار عقب مانده است و نتوانسته آنطور که باید پیشرفت 

کند. به طور کلی این صنعت 50درصد هم رشد نکرده 
است.

به گزارش بازار بسته بندی به نقل از بستاپرس، حمید 
بدرلو در خصوص زمینه فعالیتشان می گوید: شرکت 

صنعتی تک نوین از سال 1380 فعالیت خود را در زمینه 
ماشین سازی آغاز کرد. تخصص ما طراحی ساخت و راه 

اندازی ماشین آلات پرکن و بسته بندی برای صنایع 
مختلف نوشیدنی و لبنی است. ما با کادر متخصص و 

نیروهای با تجربه و کار آزموده دستگاه هایی با استهلاک 
کم و بازده بالا تولید می کنیم. مشتریان ما با دستگاه های 
تولید شرکت تک نوین دغدغه ای بابت توقف تولید و یا 

خرابی دستگاه ها  ندارند.
وی در خصوص بزرگترین چالشی که صنعت 

ماشین سازی با آن روبه رو است، اظهار می کند: یکی از 
چالش هایی که صنعت ماشین سازی با آن درگیر است، 

نبود ثبات نرخ ارز در بازار است. چالش بعدی که این 
صنعت را با خود درگیر کرده است، نبود مواد اولیه و 
یا مواد اولیه با کیفیت است. نبود ثبات در بازار باعث 
می شود ریسک سرمایه گذاری در کشور افزایش یابد.

بدرلو در پاسخ به این سوال که آیا قطعات مورد استفاده 
شما تولید داخل است یا از خارج از کشور تامین می شود؟ 

مطرح می کند: 30 درصد از قطعات مورد استفاده ما، 
تولید داخل است و باقی قطعاتی که مورد استفاده قرار 
می گیرد، از خارج از کشور تامین و استفاده می شود و 
دلیل آن هم این است که ما یک سری از مواد اولیه را 

نداریم و مجبور به واردات آن ها هستیم.
وی بیان می کند: باید شرایط اقتصادی کشور به نحوی 

باشد که بتوان ماشین آلات ساخت ایران را به برخی 
کشورها  و یا حداقل به کشورهای همسایه مانند عراق و 

افغانستان، صادر کرد.
مدیرعامل شرکت ماشین سازی تک نوین خاطر نشان 

می کند: صنعت ماشین سازی در ایران از کشورهای 
پیشرفته دیگر، بسیار عقب مانده است و نتوانسته آنطور 
که باید پیشرفت کند. به طور کلی این صنعت 50درصد 

هم رشد نکرده است.
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مدیرفروش شرکت داروپات شرق مطرح کرد:

بسته بندی خلاقانه محصول، خودش را می فروشد
اغلب خرید های انجام شده در فروشگاه ها و سوپرمارکت ها توسط خود مشتریان انجام می شود و اگر محصول 

دارای بسته بندی متمایزی از رقبا باشد، شانس بیشتری برای انتخاب شدن توسط مصرف کننده دارد. 
در برخی موارد مشتری به سبب بسته بندی جذاب محصولی را خریداری می کند و حتی حاضر به پرداخت 

مبلغی بیشتر نسبت برای خرید کالای مورد نظر است.
به عنوان مثال هنگامی که شما بسته آدامسی به رنگ سبز و ابعاد مکعب مستطیل را مشاهده می کنید، برند 

آدامس ریلکس یادآوری می شود بنابراین بسته بندی پایدار و با طراحی زیبا می تواند نام برند شما را در ذهن ها 
حک کند. بسته بندی قادر است بر خریدار تأثیر بگذارد، زیرا خریدار ابتدا بسته بندی محصول را مشاهده 

می کند و اگر این طراحی زیبا کیفیت مطلوبی از محصول را نیز به همراه داشته باشد، مشتری وفادار ایجاد 
می شود.

با این حال اما فعالان صنعت بسته بندی با چالش های ریز و درشتی مواجه هستند که در حال حاضر بزرگترین 
آن ها به گفته صنعتگران کمبود مواداولیه است.

مواد اولیه بزرگ ترین چالش تولیدکنندگان
شرکت صنایع بسته بندی داروپات شرق به عنوان اولین تولید کننده انواع ورق های پلیمری مورد نیاز جهت 
بسته بندی در صنایع دارویی و غذایی، فعالیت خود را با تولید ورق PVC سخت)PVC Rigid(  در سال 

1377 آغاز کرد.
اسماعیل خدابخش مدیرفروش این شرکت 

می گوید:» شرکت صنایع بسته بندی داروپات شرق 
به عنوان اولین تولیدکننده انواع ورق های پلیمری 

مورد نیاز جهت بسته بندی بیش از 2 دهه است که 
مشغول به فعالیت است. این شرکت با پشتوانه علمی 

 و فعالیت مستمر تخصصی و تکیه بر اصل متنوع 
 PVC سازی محصول هم اکنون انواع ورق های
 Rigid، PVC Shrink، PVDC، PET،

Lamination، HIPS وShrink Label  با 
چاپ هشت رنگ در ضخامت و عرض های متفاوت و 

متناسب با نیاز مشتریان خود تولید می کند.«
وی در خصوص چالش های پیش روی 

تولیدکنندگان توضیح می دهد:» بزرگترین چالشی 
که در حال حاضر تولیدکنندگان با آن درگیر 

هستند، نبود مواداولیه است. قیمت مواداولیه در 
کشور روز به روز در حال افزایش است و در کنار این 

موضوع هزینه های جاری برای شرکت های تولیدی 
شرایط را سخت تر کرده است. در نتیجه شرکت های 
تولیدی مجبورند قیمت محصولات را افزایش دهند. 
بنابراین افزایش قیمت محصولات باعث افت مشتری 

می شود و این رغبت را از مشتری می گیرد که از 
محصولات داخلی استفاده کند.«

خدابخش تاکید می کند:» مواداولیه مورد استفاده 
در شرکت داروپات، پودر های PVC و گرانول 
PET است که در داخل ایران توسط صنایع 

پتروشیمی تولید می شود، البته پیش از این در 
شرایطی، برخی از کدهای PVC در پتروشیمی  

ایران تولید نمی شد و ما مجبور به واردات از 
کشورهای دیگر بودیم.«

وی توضیح می دهد:» وجه تمایز بسته بندی های 
داروپات شرق نسبت به سایر بسته بندی ها این است 
که از لیبل PVC شرینگ، استفاده می کند که این 

لیبل بسیار با کیفیت است زیرا از ورق پلیمری تولید 
و انعکاس نور را بر روی محصول بر می گرداند. به 

این ترتیب در ویترین فروشگاه ها مشتریان بیشتری 
را جذب می کند. به همین دلیل هم قیمت لیبل 

PVC نسبت به لیبل های کاغذی و لیبل های پشت 
چسب دار، ارزان تر است. «

خدابخش در خصوص صادرات نیز می گوید: 
»محصولات ما به کشورهای عراق، آذربایجان، 

افغانستان، ازبکستان و ارمنستان صادر می شود.«

بسته بندی به کلیه فرآیند های طراحی و تولید گفته می شود که محصول را احاطه کرده است. 
یکی از مهم ترین و اصلی ترین وظایف بسته بندی، حفاظت از محصول و در عین حال، ایجاد 

جذابیت بصری برای جلب نظر مشتری است. بسته بندی محصولات عموما شامل سه قسمت 
است. بسته اولیه )مانند خمیردندان که در لوله پمپ خود قرار می گیرد(، بسته ثانویه )جعبه 

تک محصول( و بسته نهایی )پالتی که جعبه های خمیردندان ها در آن قرار می گیرد.(بسته بندی 
اولیه، ضروری ترین شکل بسته بندی است. بسته بندی اولیه )بخصوص در مواد غذایی( در تماس 
مستقیم با محصول غذایی است. این بسته محتویات محصول را از باکتری های محیطی محافظت 

می کند. بسته بندی ثانویه عموما برای مارک تجاری، جذابیت کالا و به عنوان محافظی اضافی 
برای کالا استفاده می شود. امروزه بسته بندی صرفا برای حفاظت از محصول استفاده نمی شود، 
بلکه به  عنوان ابزاری برای افزایش فروش و همچنین ایجاد ارزش ویژه برند مورد استفاده قرار 

می گیرد.
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کاغذ در ایران با ظرفیت 175 هزار تن )شامل 90 هزار 
تن کاغذ روزنامه و چاپ و تحریر و 85 هزار تن کاغذ 

فلوتینگ( شناخته می  شوند. ضمن آنکه احداث کارخانه 
صنایع چوب و کاغذ مازندران در سال های اخیر و وجود 

کارخانجاتی نظیر نئوپان، فیبر و… از جمله دیگر 
اقدامات در حوزه صنعت کاغذ بوده است.

 
تداوم تولید کاغذ توسط کارخانه مازندران

روابط عمومی کارخانه کاغذ مازندران اعلام کرده بر 
اساس آمار، تولید کاغذ چاپ و تحریر در این کارخانه از 

مرز 26 هزار تن طی 8 ماه اخیر گذر کرده است. طبق 
گزارش یاد شده این آمار از سال 92 تاکنون تجربه 

نشده و رکورد جدیدی محسوب می شود که درصورت 
ادامه روند تامین مواد اولیه مورد نیاز و تثبیت شرایط 

قطعا روند صعودی خود را ادامه خواهد داد.
هم چنین در آبان 1401 حدود 8 هزار تن کاغذ 

صنعتی نیز تولید شده که با مجموع تولید کاغذ چاپ 
و تحریر، بیش از 14 هزار تن کاغذ تولید و رکورد 

ماهیانه تولید کل کاغذ نیز در هم شکسته شد. کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران، کارخانه های چوکا، خزر کارتن، 

کاسپین، میهن کارتن و آسان پک قزوین همچنین 
شرکت کاغذسازی کاوه و کاغذ پارس شرکت ها و 

کارخانه های تولیدکننده کاغذ در ایران هستند.
 

قاچاق کاغذ به دلیل وزن سنگین آن امکان پذیر 
نیست

خلاف بسیاری از کالاها، قاچاق کاغذ به دلیل وزن 
سنگین آن امکان پذیر نیست و این کالا اغلب از طریق 
رسمی وارد کشور می شود. البته گفته می شود باندهای 

به اصطلاح مافیایی نیز مانند همه جای دنیا و همه 
صنایع، در صنعت کاغذ ایران نیز وجود دارند و بازار آن 

را مدیریت می کنند.
صنعت تولید کاغذ، چهارمین علت ایجاد گازهای 
گلخانه ای است، به طوری که در حال حاضر 40 

درصد از کنده های درختی در تمام دنیا برای مصارف 
کاغذسازی مورد استفاده قرار می گیرند و انتظار می رود 

در آینده ای نزدیک، 50 درصد صنعت چوب بری به 
تولید کاغذ اختصاص یابد. کاغذسازی سومین صنعت 

مصرف کننده انرژی در میان تمام صنایع است و امروزه 
12 درصد از انرژی صرف شده در صنایع را به خود 

اختصاص داده است . تاثیر صنعت کاغذ بر محیط زیست 
به قدری زیاد است که زمانی که ضایعات کاغذی دفن 

شده تجزیه می شود، گاز متان آزاد می کند که 23 برابر 
از کربن دی اکسید قوی تر است .

مجموع مصرف انرژی مورد نیاز صنعت کاغذ برای 
هر تن فیبر بازیافت شده ای که جایگزین فیبر دست 

نخورده می شود، تا 27 درصد کاهش می یابد. همچنین، 
با جایگزینی کاغذ بازیافتی به جای کاغذ نو، گازهای 
گلخانه ای متصاعد شده تا 47 درصد و گازهای خاص 

گلخانه ای نیز تا28 درصد کاهش می یابند. یک تن 
از 30 درصد کاغذهایی که بازیافت می شوند، 2.7 

درخت را از قطع شدن نجات می دهد و موجب حفظ 
دو هزار و صد گالن آب می شوند و همچنین، 100 

درصد کاغذهای بازیافتی 24 درخت و هفت هزار گالن 
آب را حفظ می کند که در نهایت اینکه بازیافت کاغذ 

زباله های جامد را تا 54 درصد کاهش می دهد.

به گزارش بازار بسته بندی به نقل از ایرنا، به روایتی مصریان باستان نخستین سازندگان کالایی مانند کاغذ 
بودند. آن ها با استفاده از مغز گیاهی به نام پاپیروس چیزی شبیه کاغذ می ساختند و روی آن نقاشی 
می کردند و می نوشتند. بعد از آن ها، چینی ها در سال 105 میلادی به شکل پیشرفته تری کاغذ تولید 

کردند. پس از اختراع کاغذ در چین، تکنیک های کاغذسازی به تدریج در کشورهای دیگر گسترش پیدا 
کرد. در مرحله بعد بشر توانست به شکل مکانیکی کاغذ تولید کند و این اتفاق باعث افزایش کالاهایی 

مانند کتاب، روزنامه، پوستر و. . . شد.
700 سال پس از میلاد مسیح و در دوران خلافت عباسیان، با گسترش سرزمین های اسلامی تا پاکستان، 

صنعت تولید کاغذ وارد ایران هم شد. حدود 700 سال پیش در یکی از شهرهای حوالی زنجان کاغذ 
ساخته می شد و حدود 80 سال پیش تجهیزات کارخانه کاغذسازی از دیگر کشورها خریداری و در کرج 

راه اندازی شد، اما به علت مشکلات فنی و نداشتن صرفه اقتصادی این کارخانه تعطیل شد. در سال 1329 
کارخانه کاغذسازی دیگری به کمک بانک ملی و بخش خصوصی در ورامین تاسیس شد که قرار بود از کاه 

به عنوان ماده اولیه استفاده کند اما این واحد نیز به سبب مشکلات و مسائل فنی تعطیل شد.
در سال 1344 هجری شمسی مقدمات ایجاد اولین کارخانه کاغذسازی به منظور تولید کاغذ چاپ و 

تحریر با استفاده از تفاله نیشکر در هفت تپه خوزستان به ظرفیت 100 تن در روز فراهم شد. بدین ترتیب 
زمینه برای تاسیس شرکت کاغذ پارس در سال 1346 هجری شمسی فراهم شد تا این شرکت با ظرفیت 
اولیه 35 هزار تن کاغذ، در سال 1349 رسما تولید کاغذ را آغاز کند. اما کاغذ تولیدی این کارخانه چنان 

کیفیتی نداشت که بتوان با آن کتاب منتشر کرد.
 

کارخانه کاغذ مازندران از روسیه چوب وارد می کند
در سال 1352، کلنگ بزرگ ترین کارخانه کاغذسازی ایران به نام مجتمع صنایع چوب و کاغذ ایران 

)چوکا( با مشارکت وزارت صنایع )60 درصد سهام( وزارت کشاورزی و عمران روستایی )40درصد سهام( 
در کیلومتر شش جاده رضوان شهر به تالش به زمین زده شد و در سال 1357 کار خود را آغاز کرد. 

شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران )چوکا( نیز که بزرگ ترین کارخانه تولید کاغذ روزنامه و هم چنین 
صنایع بسته بندی و کاغذ کرافت در کشور است، این روزها برای تولید کاغذ از چوب درختان روسیه 

استفاده می کند. اما با اوج گیری انقلاب بسیاری از کارخانه ها از جمله همین کارخانه کاغذسازی عملا 
تعطیل شدند. با این وجود پس از پیروزی انقلاب و از سال 1361 تلاش های برنامه ریزی شده ای برای 

راه اندازی دوباره تولید کاغذ آغاز شد و با تحویل کارخانه به سازمان صنایع ملی ایران در سال 1364، این 
تلاش ها به بار نشست و فعالیت این کارخانه از سر گرفته شد.

گرچه این دو مجموعه؛ تنها کارخانه هایی نبود که در ایران کاغذ تولید می کرد. بعدها مراکز دیگری نیز 
از جمله شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران در سال 1376 راه اندازی شد که به عنوان تولید کننده 

ایران سال هاست برای تولید کاغذ داخلی و خودکفایی با هدف توقف واردات کاغذ تلاش 
می کند، اما با وجود فعالیت چند کارخانه و شرکت در این حوزه، هنوز نتوانسته به وضعیت 

ایده آل برسد.

رکورد ماهیانه تولید کاغذ 
شکسته شد
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کل تولید کمپرسور در کشور 
معادل تولید یک کارخانه چینی

 دستگاه کمپرسور ی که تولید می کنید، در صنعت بسته بندی چه کارکردی دارد؟
تجهیزات هوای فشرده، مانند قلب هر کارخانه  است. کلیه تجهیزات کارخانه، دستگاه های بسته بندی، 

دستگاه های شیرینگ و پکینگ و ... برای حرکت و کار کردن نیاز به باد دارند.
در واقع محصولات شرکت فرافن هوا به منزلۀ قلب هر کارخانه ای است و می شود گفت وجود یک کارخانه 

بدون کمپرسور، در هر صنعتی از جمله صنعت بسته بندی، تقریبا امری محال است. 
 اشاره کردید که دستگاه کمپرسور و تجهیز هوای فشرده، قلب یک کارخانه محسوب می شود؛  

با توجه به اهمیت و یا به عبارتی، نقش کلیدی آن، چه تاثیری در صنعت بسته بندی دارد؟
می شود گفت که حدود بیست درصد هزینه های هر کارخانه ای معطوف به بخش کمپرسورخانه آن کارخانه 
است. به این معنی که برای مدیریت یک کارخانه، بیست درصد هزینه های برق مصرفی و سرویس نگهداری 

آن را کمپرسور مصرف می کند. 
هر گونه کیفیت نامناسب در هوای تولیدی این کمپرسور می تواند به طور غیرمستقیم دستگاه های 

مصرف کننده کارخانه را از درون بپوساند و از درون دچار مشکل کند. برای همین این دستگاه مانند خون 
در رگ های کارخانه در جریان است. حال اگر این خون کثیف باشد ممکن است صدمات زیادی به بدنه وارد 

کند!
 کیفیت دستگاه ها را با توجه به اهمیت موضوع چگونه تضمین می کنید؟ برای داشتن کیفیت 

خوب چه اقدامی صورت داده اید؟
دستگاه هایی که ما تولید می کنیم، هم در بازار رقابتی قرار دارند و هم تولید آن مستلزم رعایت یک سری از 

استانداردهای خاص است؛ استانداردهایی که توسط شرکت های خارجی تهیه و تنظیم شده و خارج از آن 
استانداردها دستگاه قابلیت کار پیدا نمی کند. ولی متاسفانه مرجع خاصی برای این که تایید نهایی انجام دهد 

که این دستگاه استاندارد هست یا خیر، وجود ندارد و بیشتر کیفیت قطعات مصرفی تعیین کننده است؛ 
چون ما یک ماشین ساز هستیم و قطعات را از بازار می گیریم و بر اساس کیفیت مورد نیاز مشتری، آن ها را 

استیبل)stable( می کنیم.

 با این روی، انتخاب برای مصرف کنندگان 
این دستگاه ها سخت تر خواهد بود؛ 

تولیدکنندگانی که به ماشین آلات تولیدی 
شما نیاز دارند، چگونه می توانند با اعتماد، از 

دستگاه های شما خریداری کنند؟ 
درست است ولی قدمت و پیشینۀ یک شرکت به 

خودی خود می تواند بیانگر باکیفیت  بودن و یا 
بی کیفیت بودن یک دستگاه و یا یک برند باشد. 

برای نمونه شرکت فرافن هوا پانزده سال است 
که در این بخش تولید دارد. بنابراین مشتری های 

خاص خود را نیز دارد و صاحب رزومه است. 
کیفیت در این بازار رقابتی حرف نخست را می زند. 

اگر قرار باشد کیفیت نامناسب باشد، به خوبی 
مشخص می شود. ما بازار کوچکی داریم، برای مثال 

متخصص قلب در میان جامعه پزشکی خیلی کم 
است ولی ممکن است در بخش های عمومی تر، 

پزشک زیاد باشد. برای همین می توان گفت که در 
بازار کوچک این ماشین آلات نیز، کیفیت محصول 

خودش را به خوبی نشان می دهد، اما سازوکار 
قانونی که برای انتخاب تعریف شده باشد، وجود 
ندارد.  تنها برند، معیار انتخاب است. اگر کیفیت 

خوب باشد، برند خوبی خواهیم داشت و اگر کیفیت 
خوب نباشد، برند خوبی نخواهیم داشت.

 استقبال از ماشین آلات تولید شما در 
نمایشگاه چگونه بوده است؟

خوشبختانه دستگاه های ما در نمایشگاه، از استقبال 
خوبی برخوردار بود. 

 صفر تا صد تولیدات شما از تهیه قطعات تا 
بخش تولید، ایرانی است؟

خیر؛ قطعات دستگاه های ما از آلمان وارد می شود، 
ولی در ایران مونتاژ و استنبل می شوند. 

 طراحی دستگاه ها چه طور؟ به عهده 
متخصصان ایرانی است؟

بله. طراحی دستگاه های مان در ایران انجام می شود 
و به عهده متخصصان ایرانی است.

 برای به روز شدن و یا به روز ماندن 
تکنولوژی و نیروی متخصص شرکت چه 

اقداماتی انجام داده اید؟
توجه ما به بخش آموزش است. برای این منظور 

مرکز آموزش داریم و حتی به مشتری های خود نیز 
آموزش می دهیم. بالطبع شرکتی که به مشتری های 
خود آموزش می دهد، به طور یقین به پرسنل خود 

نیز آموزش خواهد داد، چون این مقوله را مهم 
می داند. 

درواقع می توان گفت که ما مطابق با تکنولوژی روز 
دنیا پیش می رویم و هر تکنولوژی که به دنیا وارد 

می شود را ما نیز مورد استفاده قرار می دهیم. 
در این زمینه می توانم به واحد اصلی که قلب 

اسکورو است اشاره کنم که توسط شرکت های 
آلمانی ساخته می شود، و ما دنباله رو آنان هستیم. 

یعنی هر تکنولوژی جدید که ارائه کنند، ما نیز 
همان را استفاده می کنیم. 

 این تکنولوژی را از چه طریقی به دست 
می آورید؟

شرکت های خارجی مثلا مدل های جدیدی که ارائه 
می کنند، ما آن مدل ها را به کمپرسورهای مان وارد 
کرده و به عنوان یک قطعه » های اپی جنس« و یا 

نمایشگاه بین المللی چاپ و بسته بندی 1041 فرصتی فراهم آورد تا حتی ماشین آلات و 
دستگاه هایی که به طور غیرمستقیم بر صنعت بسته بندی کشور تاثیر دارند، در معرض دید 

دوستداران و دست اندکاران این صنعت قرار بگیرند.دستگاه ها و ماشین آلات تولید کمپرسور و 
تجهیز هوای فشرده، یکی از این تولیدات است که در نمایشگاه حضور پیدا کرد.

شرکت فرافن هوا با مدیریت مهندس علی نیکو در این فرصت فراهم شده، توانست ماشین آلات 
ساخته شدۀ خود در کشور را، به نمایش بگذارد و به معرفی آن بپردازد. دستگاه کمپرسور که 
به گفته ی علی نیکو، قلب صنعت از جمله صنعت بسته بندی محسوب می شود، امروزه نگران 

رقابت با تولید انبوه رقیب چینی خود است.
علی نیکو در گفت وگو با بازار بسته  بندی، ضمن تشریح کارکرد تولیدات کارخانۀ ایرانی خود در 

صنعت بسته بندی، به بیان مشکلات و نگرانی های خود در رابطه با بازار این تولید می پردازد. 
حاصل این گفت وگو از نظرتان می گذرد. 

لیلا جعفری
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موضوع باعث  سرشکن شدن هزینه های سربار تولید 
می شود و در نتیجه قیمت دستگاه های آن ها نسبت 
به تولیدات داخلی کمتر خواهد بود. البته باید این 
را مد نظر قرار داد که چینی ها به متریال ارزان تر و 

شرایط پرداخت و همین طور شرایط کاری ارزان تری 
دسترسی دارند؛ اما از نظر تکنولوژی این طور نیست 

که آن ها برتری نسبت به ما داشته باشند.
حتی تکنولوزی ما در برخی از موارد غنی تر و بهتر 

است و از قطعات بهتر و باکیفیت تری استفاده 
می کنیم، ولی همکاران چینی، با توجه به تعداد و 
شرایط مالی که دارا هستند و توسط دولت خود 

نیز خیلی پشتیبانی می شوند، قیمت تمام شده شان 
پایین تر است.با این توضیح می توان این گونه حساب 

کرد که تولیدکننده ایرانی که تنها در بازار داخل ایران 
فعالیت دارد، باید با یک شرکت چینی که به تمام دنیا 

فروش دارد، رقابت کند. 
به طور مثال شخصا یک بررسی انجام دادم و این 

نکته را دریافتم که شرکت های چینی ظرفیت تولید 
سه هزار دستگاه در سال را دارند. این در حالی است 

که شرکتی مثل ما در سال در حدود دویست دستگاه 
تولید می کند. این رقم در حدود یک پانزدهم تولید 
چینی ها است. یعنی شرکت ما تنها یک دویست ام 
شرکت چینی، تولید دارد. برای همین هم می شود 

تخمین زد، که یک شرکت چینی به تنهایی می تواند 
نیاز کل کشور را در این رابطه تامین کند.

 تولید این سه هزار دستگاه، در حیطه کاری 
شماست؟

بله. در همین حیطۀ تولید کمپرسور و تجهیز هوای 
فشرده؛ و این در حالی است که ما در کل ایران 

در طول یک سال، تنها در حدود سه هزار دستگاه 
تولیدی داریم! 

این  تخمین به این معناست که اگر یک شرکت 
چینی بخواهد تنها برای ایران تولید داشته باشد، 

می تواند یک تنه کل نیاز کشور را تامین کند. این 
نشان می دهد که گستردگی بازار آنان نسبت به 

گستردگی بازار ما تا چه اندازه است!

یک قطعه »کوآلیتی« بهتر استفاده می کنیم. 
 بازار رقابت در داخل کشور بین دستگاه های شما و نمونه های خارج از کشور چگونه است؟

یک تفاوت پنج برابری دارد. به این معنی که قیمت دستگاه های ما پنج برابر ارزان تر از نمونه های 
خارجی مشابه خود است.

 یعنی فروش محصولات خود را خیلی بیشتر و یا دست کم پنج برابر برندهای خارجی 
مشابه می دانید؟

بله؛ اگر یک دستگاه خارجی فروش برود، پنج دستگاه ایرانی در کنارش فروش می رود. 
 دلیل این موضوع را در چه می دانید؟

یک دلیل مربوط به قیمت پایین آن نسبت به برند خارجی مشابه است و دلیل دیگر مربوط به 
تحریم هاست که مصرف کنندگان به دلیل تحریم ها و عوامل ناشی از آن، به این نتیجه رسیده اند که 

کیفیت دستگاه های تولیدی ما با نمونه های خارجی آن  خیلی متفاوت نیست.
علاوه بر این که دستگاه کمپرسور، یک دستگاه » های تکنولوژی«  نیست؛ بلکه یک تکنولوژی سابقه دار 
است و گرچه نمی توان به آن لقب قدیمی داد، ولی تکنولوژی ثابت شده و روتینی دارد. به این معنی 
که مانند برخی از دستگاه ها آپشن های زیادی ندارد که بخواهیم به طور مداوم، نگران مطابقت آن با 
تکنولوژی روز باشیم که مثلا تغییرات ماهانه داشته باشد. شاید تغییرات در این دستگاه ها سالانه هم 

نباشد.
 این نگرانی برای بسیاری از 

تولیدکنندگان وجود دارد که 
در صورت واردات گسترده 
ممکن است مشکلاتی برای 

تولیدکنندگان داخلی ایجاد 
شود، نظر شما در این رابطه 

چیست؟
بله. اگر ماشین آلات تولید شده 

در کشور چین به ایران وارد شود، 
می شود تخمین زد که تقریبا تا سی 

درصد زیر قیمت تولیدات داخلی ما 
فروخته می شوند. این مسئله برای هر 

تولیدکننده ای جای نگرانی دارد. 
 راهکاری برای غلبه بر این 

مشکل در نظر دارید؟
درواقع این سی درصد که اشاره 

کردم به دلیل متریال نیست، 
یعنی ماشین آلات چینی نسبت به 

دستگاه های ما برتری ندارد، بلکه این ارزانی 
به دلیل تولید انبوه آنان است که این 
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تصورم این است که ما در داخل بازار ایران حدود پنجاه تولیدکننده به نام و سرشناس هستیم. شرکت های 
تولیدکننده ای نیز در همین بازار ایران وجود دارند که به صورت جسته گریخته و با کارگاه های کوچک در 

این حرفه فعالیت می کنند، این به این معنی است که یک شرکت چینی با ظرفیتی که دارد می تواند به 
راحتی پنجاه شرکت ایرانی را جمع کند. 

 به عنوان یک کارخانه دار برای غلبه بر این مشکل چه حمایتی نیاز دارید؟
برخی از مصرف کنندگان ما از کشور عراق و یا افغانستان به ما مراجعه می کنند و تمایل دارند که 

دستگاه های ما را بخرند، چون دستگاه ما خیلی زود و یک هفته ای به دستشان می رسد، ولی دستگاهی که 
از چین خریداری می کنند، دو ماه طول می کشد تا به دست شان برسد. وقتی کمپرسوری از چین خریداری 

می شود، این دستگاه باید از چین حرکت کند و روی دریا  به ایران برسد و به کشورهای شمال ایران،  عراق، 
افغانستان، ترکیه و ... فروخته شود. این در حالی است که ما هیچ امکان صادرات و گرفتن پولی نداریم. 

ما نیاز به حمایت مالی داریم؛ حمایت هایی که یک تولید کننده بتواند به کشورهای دیگر مثلا عراق برود و 
در نمایشگاه شرکت کند و محصولش را در آن معرفی کند. 

ما دیده ایم که در عراق چند شرکت چینی شرکت می کنند ولی هیچ شرکت ایرانی در میان آنان وجود 
ندارد، و این به این دلیل است که شرکت ایرانی امکان حضور در آن نمایشگاه را ندارد. 

به این ترتیب مصرف کنندۀ عراقی که تنها با شرکت های چینی برخورد و آشنایی پیدا کرده، از همان 
شرکت ها هم خریدش را انجام می دهد؛ و تمام این ها به این دلیل است که رقابتی وجود ندارد و اصلا 

محصول ایرانی دیده نمی شود که به معرض فروش برسد یا نرسد!
بنابراین شرکت در نمایشگاه های خارجی اگر به فروش کمک نکند، دست کم به نمایش تولیدات ایرانی کمک 

می کند.
 پیش بینی شما برای بازار محصولات خود چیست؟

هیچ کس نمی تواند به طور قطعی پیش بینی داشته باشد. من به عنوان تولیدکننده در کشور، هیچ برآورد 
اقتصادی در این زمینه ندارم و این موضوع حتی شامل زمان کوتاهی مانند چند ماه دیگر هم هست.

درواقع ثباتی در کار و  اقتصاد کشور نداریم. من به عنوان یک مدیر در این رابطه نمی توانم برای کارم 
برنامه ریزی داشته باشم.

 چه پیشنهادی برای ارتقای صنعت بسته بندی دارید؟
ما اگر بتوانیم با شرکت های مطرحی که قطعات اصلی را تولید می کنند ارتباطات بهتری داشته باشیم، به 

صنایع کشور از جمله صنعت بسته بندی هم کمک خواهیم کرد. 
مثلا همین دستگاه کمپرسور در ترکیه از طریق فاینانس یا بانک ها خیلی راحت خریداری می شود، ولی ما 

باید نقد بخریم و سه ماه هم طول می کشد تا در نوبت بمانیم که دستگاه به دست ما برسد. 
بالطبع پول این دستگاه می خوابد، اما تولیدکننده ترک الان می خرد و دو ماه دیگر پولش را پرداخت می کند، 

بنابراین بین خرید ما و خرید یک تولیدکننده ترک، یک گپ پنج ماهه وجود دارد. این پنج ماه چه قدر 
می تواند یک شرکت را متضرر یا منتفع کند؟ این موضوعی است که مسئولین باید در جهت رفع آن اقدام 

کنند.

 Smithersپیش بینی کرد: 
رشد ۹۵ میلیاردی بازار چاپ بسته بندی تا 

۵ سال دیگر
همزمان با افزایش تقاضا برای لیبل و چاپ های 

بسته بندی، Smithers در گزارشی جدید تصریح 
کرد که تولیدکنندگان قطعات و تجهیزات اصلی 

)OEMs(، تامین کنندگان مرکب و ارائه دهندگان 
خدمات چاپ، استراتژی های خود را براساس تاثیرات 

موضوع پایداری و همه گیری کووید19 بر روی 
صنعت بسته بندی هماهنگ و بازنویسی کنند.

داده های به دست آمده از بازار جهانی چاپ های 
بسته بندی نشان می دهد که ارزش این بازار در 

سال 2021 حدود 456.3 میلیارد دلار بوده است 
که بر طبق پیش بینی ها با رشد 3.1 درصدی 

سالانه، به رقم 551.3 میلیارد دلار در سال 2027 
خواهد رسید. در همین حال، چاپ جهانی مقوای 
کروگیت، جعبه های مقوایی، پلاستیک های سخت 

و انعطاف پذیر، فلز و لیبل، احتمالا از معادل 
13 تریلیون چاپ A4 به 15.4 تریلیون افزایش 
یافته است. با پیش بینی نرخ رشد مرکب سالانه 

)CAGR( بیش از 10 درصد تا سال 2027، چاپ 
 Smithers دیجیتال برای بسته بندی به گفته

رشدی قابل توجه خواهد داشت. گزارش می افزاید 
که ارائه دهندگان خدمات چاپی، سرمایه گذاری 

قابل توجهی را از جانب OEM دیجیتال در بخش 
تحقیق و توسعه دریافت خواهند کرد که درنهایت 

منجر به بهبود تولید، قابلیت اطمینان و رقابت 
قیمتی بین چاپ دیجیتال و تولید آنالوگ خواهد 

شد. فلکسوگرافی کماکان پردرخواست ترین بخش از 
میان این فرآیندهای چاپی باقی خواهد ماند و حدود 

36 درصد از بازار امروزی را به لطف استفاده زیاد و 
مستمر از مقواهای کروگیت، لیبل و پلاستیک های 

انعطاف پذیر در اختیار خواهد داشت و پیش بینی 
می شود که به رشد مرکب سالانه 2.4 تا سال 2027 

برسد. سایر فرآیندهای آنالوگ شامل لیتوگرافی و 
افست، احتمالا رشد ارگانیک با مشارکت بازارهای 

در حال توسعه طی پنج سال آینده را تجربه خواهند 
کرد. الگوهای خرید تغییر یافته پس از همه گیری 

کرونا نیازمند کاهش زمان های تغییر یا تعمیر و 
پیاده سازی مدل های کسب وکار بر اساس مدل 

چاپ متناسب با تقاضا است. از سوی دیگر گفته 
می شود که ظهور تجارت الکترونیک طیف جدیدی 

از فرصت ها را برای فناوری های چاپ و مدل های 
تجاری فراهم می کند تا طرح ها و گرافیک های چاپی 

را با سیستم تحویل درب منزل مشتری مطابقت 
دهند. Smithers همچنین به این اشاره دارد که 

ارایه دهندگان خدمات چاپی باید در برابر اختلال در 
زنجیره تامین، مقاوم تر و چابک تر شوند به عنوان مثال 
این مدل، صحبت از بازگشت تولید به کشور میزبان 

 FMCG در مورد کالاهای ضروری )Re-Shoring(
می کند. امید است فناوری های چاپ دیجیتال، به ویژه 

جوهرافشان، با بهبود راندمان هزینه ای و تسهیل 
تولید، خالق مشاغلی با تعداد پرسنل کمتر باشد. 

فناوری های Industry 4.0 می تواند با کاهش نیاز 
به نیروی کار ماهر و بهبود فرآیند چاپ- از کیفیت 

چاپ گرفته تا ثبات تولید- هم برای تولید دیجیتال و 
هم آنالوگ مفید باشند.
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اهمیت بسته بندی MAP در زمان شیوع کرونا
بسته بندی اتمسفر اصلاح شده در طول شیوع کووید19- در سال 2020 اهمیت ویژه ای پیدا کرد. به 

مصرف  کنندگان دستور داده شد تا حد امکان به ندرت خانه های خود را ترک کنند. بنابراین بسیاری از 
آن ها شروع به ذخیره سازی محصولات غذایی با ماندگاری طولانی تر کردند. در نتیجه، تولیدکنندگان 

موادغذایی شاهد افزایش شدید تقاضا برای محصولات غذایی بسته بندی شده ای بودند که از فناوری های 
بسته بندی MAP استفاده می کردند.

شرایط لیبلینگ محصولات با بسته بندی اتمسفر تغییر یافته
اگر ماده غذایی تحت یک اتمسفر محافظت شده بسته بندی شود، این باید بر روی برچسب محصول نشان 
داده شود. علاوه بر این، با توجه به مقررات اتحادیه اروپا )EC/95/2(، گازهای مورد استفاده باید با شماره 
متناظر E مربوطه ذکر شود. اعداد E برای مهم ترین گازهای مورد استفاده در بسته بندی اتمسفر اصلاح 

شده عبارتند از:
E 938 آرگون
E 939 هلیوم

E 290 کربن دی اکسید
E 948 اکسیژن

E 949 هیدروژن
E 941 نیتروژن

تشخیص نشت
فناوری بسته بندی با اتمسفر اصلاح شده تنها 

در صورتی که گاز محافظت کننده در داخل 
بسته بندی باقی بماند ، کارایی خواهد داشت. 

بسته بندی باید به طور کامل نسبت به نشت گازها 
مقاوم باشد. تشخیص نشت بسته بندی می تواند با 
تضمین طراوت محصول به مشتریان، نوعی مزیت 

رقابتی محسوب شود.
برای بهینه سازی تضمین کیفیت، تولید کنندگان 

می توانند به روش های زیر عمل کنند:
آزمایش نمونه محصول پس از بسته بندی یا 

آزمایش نمونه در خط تولید
بر اساس آزمایش CO2 یا آزمایش حباب آب

سیستم های تشخیص نشت بسته بندی به طور 
قابل اعتماد حتی کوچک ترین نشت را تشخیص 
می دهند و کار یا آن ها آسان می باشد. علاوه بر 

این، تمام داده های آزمایشات می توانند به صورت 
دیجیتالی وارد شوند و برای مشتریان ثبت شوند.

نظارت بر هوای محیطی
سیستم های نظارت بر گاز برای هوای محیط باعث 

محافظت از کارکنان و ایمن تر کردن استفاده از 
گازهایی مانند دی اکسید کربن می گردد. این گاز 
هر چند سمی نیست اما در فضا های بسته تجمع 

می یابد و اکسیژن را در هوا جایگزین می کند. 
غلظت 3/0 درصد دی اکسید کربن در هوای 

محیط می تواند یک خطر برای سلامتی باشد. 
حداکثر غلظت مجاز این گاز در محل کار 0/5 

درصد است.
میزان 5 درصد از آن، ممکن است سبب سردرد و 
سرگیجه شود. میزان هشت درصد و بیشتر از آن 

در شماره قبل با مرحله اول روش بسته بندی اتمسفر اصلاح شده MAP آشنا شدیم، که یک 
فناوری جدید است برای اطمینان از تازه ماندن مواد غذایی بسته بندی شده، چون مواد غذایی 
برای همیشه تازه نمی ماند. شیر ترش می شود، نان کپک می زند، گوشت رنگ قهوه ای و بوی 

بد پیدا می کند. حال در ادامه و بخش دوم، از نگاه دیگر انواع روش های بسته بندی به روش 
اتمسفر اصلاح شده را با دستگاه های مختلف را مورد مطالعه قرار می دهیم.

بسته بندی اتمسفر 
MAP  قسمت دوم(اصلاح شده(

احمد فروزیده/ کارشناس بسته بندی



101

14
01

ذر 
  آ

 11
ره 

ما
 ش

ل 
 او

ال
س

نیز منجر به اغما یا حتی مرگ می شود.
واحد هشدار دهنده سطح گاز به طور دائم غلظت گاز مربوطه را در هوای محیط نظارت می کند. هنگامی 

که هر کدام از محدودیت های تعریف شده از حد استاندارد خود فراتر رود، هشدار صوتی و تصویری را فعال 
می کند. یک فناوری ساده و موثر. که جهت امنیت محیط و کاربران توسط دستگاه های مختلفی انجام می 

شود.
انواع روش های بسته بندی به روش اتمسفر اصلاح شده با دستگاه های مختلف؛

)VC( Vacuum chambers در اتاقک های خلاء )MAP( الف – بسته به روش اتمسفر اصلاح شده
 در این دستگاه ها ، ابتدا مواد داخل بسته های از قبل آماده شده قرار می گیرند ، سپس هوای آنها تخلیه 

شده و اتمسفر اصلاح شده جایگزین می گردد و درب بسته پرس می شود.

)ST( Snorkel Type توسط  )MAP( ب- بسته به روش اتمسفر اصلاح شده
این دستگاه برای بسته بندی مواد غذایی فله به روش اتمسفر اصلاح شده )MAP( کاربرد دارد. دستگاه 

با ریختن مواد درون بسته ها گاز اطراف مواد را توسط لوله هایی تخلیه نموده و گاز جدید را به آن تزریق 
می نماید سپس عمل بسته را انجام می دهد. شماتیکی از عملکرد این دستگاه را می توانید در تصویر زیر 

مشاهده نمایید:

Tray lidding توسط )MAP( ج- بسته به روش اتمسفر اصلاح شده
در این روش مواد داخل ظروف از قبل آماده شده ریخته می شوند و سپس روکش مخصوص روی آنها قرار 
می گیرد ، آنگاه وارد محوطه ی می شوند که توسط لوله هایی گاز بسته تخلیه و اتمسفر جدید جایگزین 
می شود و در عین حال بسته بندی انجام می شود ، عملکرد این دستگاه مشابه فویل سیل است. در زیر 

عملکرد آنرا مشاهده می نمایید:

Horizontal form-fill-seal )HFFS( توسط )MAP( د- بسته به روش اتمسفر اصلاح شده 
این ماشین علاوه بر بسته بندی به روش اتمسفر اصلاح شده )MAP( قادر است ، پاکت بسته بندی را از 

فیلم ورودی خود بسازد. عملکرد آن به این شکل است که فیلم ورودی دستگاه داخل یک محفظه فرمینگ 
می شود که جلوی آن یک لوله برای عملیات تزریق و تخلیه گاز وجود دارد، آنگاه لفاف به صورت یک رول 

بسته تبدیل می شود و مواد به درون آن هدایت می شوند . در این هنگام رول از جلو پرس می شود و 
توسط لوله ای که گفتیم گاز تخلیه شده و مخلوط جدید اتمسفر جایگزین می شود ، سپس بسته از حاوی 

مواد از پشت هم پرس شده و جدا می شود. در شکل زیر شاهد عملکرد این دستگاه هستید:

 )MAP( ه - بسته به روش اتمسفر اصلاح شده
Vertical form-fill-seal )VFFS( توسط

این دستگاه مشابه دستگاه قبلی است با این تفاوت 
که به صورت عمودی ساخته شده است و حرکت 

مواد در راستای عمودی است.

 )MAP( و- بسته به روش اتمسفر اصلاح شده
Thermoform-fill-seal )TFFS( توسط

این دستگاه شباهت زیادی فویل سیل دارد، مشابه 
دستگاه Tray lidding که در بند ج تشریح 

کردیم عمل می کند تنها با این تفاوت که با یک 
دستگاه ترموفرمینگ قبل از آن ظروف مورد نیازش 

را می سازد بعد مواد درون آنها قرار می گیرند و 
آنگاه عملیات به همان شکل ادامه می یابد. در زیر 

نمونه ای از این دستگاه را مشاهده می نمایید:

 فیلم های بسته بندی تحت خلا
بد نیست بدانید در این نوع بسته بندی ها بایستی 

از فیلم هایی استفاده کرد که علاوه بر شفافیت 
و زیبایی )که لازمه بسته بنید مواد غذایی است( 
قابلیت نفوذ پذیری کمی در مقابل گاز ها داشته 
باشد و در ضمن خواص میکانیکی خوبی هم دارا 

باشد.
فیلم های بسته بندی که به صورت سنتی استفاده 
می شود عبارتند از: LDPE )پلی اتیلن با چگالی 

کم(، PVC )پلی وینیل کلراید(، EVA )اتیلن 
وینیل استات( و OPP )پلی پروپیلن گرا(. این 

مواد نفوذ پذیری بالایی دارند و مناسب این 
بسته بندی جدید نیستند. در این فناوری از فیلم 
هایی با نام EMAP استفاده می شود که نفوذ 
پذیری کمی دارد و قادر است ترکیب اتمسفری 
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مواد باعث کاهش نفوذ پذیری به رطوبت و اکسیژن 
می شود. از جمله مواد بسته بندی نفوذ ناپذیر می 

توان موارد زیر را نام برد:
)LDPE(  پلی اتیلن با چگالی پایین

)PVC( پلی وینیل کلرید
.)PP( پلی پروپیلن

در ادامه چند نمونه از محبوب ترین انواع این 
بسته بندی معرفی می شود: 

 Barrier فیلم های بسته بندی نفوذ ناپذیر
 .packaging films

انتخاب فیلم های بسته بندی خاصی که حفاظت 
بیشتری از محصول را فراهم می کنند، نمونه ای از 

بسته بندی اتمسفر اصلاح شده منفعل است.

 barrier( فیلم های بسته بندی تحت خلاء
)packaging films

انتخاب فیلم های بسته بندی تحت خلاء که باعث 
افزایش محافظت می شوند، نمونه ای از بسته 

بندی ها با اتمسفر اصلاح شده می باشد. بر طبق 
گفته FDA، این امر با استفاده از فیلم های خاص 

مانند پلی اتیلن با چگالی کم )LDPE( ، پلی 
وینیل کلراید )PVC( یا پلی پروپیلن و PP که 

نفوذ پذیری کمتری در برابر رطوبت و اکسیژن ایجاد 
می کند، محقق می شود. علاوه بر این فیلم های 

بسته بندی »هوشمند« جدیدی که در بازار وجود 
دارد می تواند حاوی شاخص هایی از دما ، نشت ، 

کیفیت غذا و موارد دیگر باشد.

 ساشه های جذب کننده رطوبت و اکسیژن 

موجود در خود را برای مدت زیادی به همان شکل حفظ نماید.

روش کار در بسته بندی به روش اتمسفر اصلاح شده
روال کلی در این روش به این شکل است که هوای بسته بندی را تخلیه می کنند و سپس اتمسفر 

از قبل آماده شده )ترکیبی از گازهای نیتروژن، دی اکسید کربن و …( را به جای آن به بسته بندی 
تزریق می نمایند و بسته ها در لفاف های مقاوم به ورود اکسیژن بسته بندی می شوند.

لذا بایستی در ابتدا گاز مورد نظر با ترکیب مورد نظر ساخته شود. برای این منظور می توان اتمسفر با 
ترکیب مورد نظر را به طور آماده از کارخانجات تفکیک کننده هوا در کپسول های تحت فشار خرید. 

اما برای صرفه جویی در هزینه می توان گازهای سه گانه ازت، اکسیژن و دی اکسید را به صورت 
خالص تهیه کرد و به وسیله یک دستگاه مخلوط کن گاز با نسبت مورد نظر مخلوط نمود. در این 
روش نیاز به ذخیره اتمسفر اصلاح شده در مخزن جداگانه نیست و می توان از گاز مخلوط بدست 

آمده به طور مستقیم در بسته بندی تزریق کرد.

انواع بسته بندی اتمسفر اصلاح شده چیست؟
بسته به محصول و مشخصات شما، می توان از فناوری های مختلف بسته بندی MAP استفاده کرد. 

در زیر محبوب ترین آنها را نام بردیم:
)gas flushing( تزریق گاز

یکی از محبوب ترین فن آوری های فعال بسته بندی اتمسفر اصلاح شده برای محصولات غذایی و 
آشامیدنی، تزریق گاز است که بسیار رایج میباشد. بر طبق FDA ، gas flushing  سه کار را انجام 

می دهد:
جابجایی اکسیژن برای تاخیر در اکسیداسیون

کاهش رشد موجودات میکرو ارگانیسم های فسادزا هوازی
عمل کردن به عنوان پرکننده برای حفظ انطباق بسته

در طی این فرآیند، یک گاز بی ضرر )معمولاً نیتروژن( قبل از سیل کردن به طور فعال در کیسه پمپ 
می شود تا اکسیژن محیط را جابه جا کند. این کار برای کاهش میزان اکسیژن داخل بسته انجام 

می شود، که به نوبه خود سرعت فساد را کاهش می دهد. چرا که اکسیژن یکی از مهمترین عوامل از 
بین برنده تازگی است. تزریق گاز نیتروژن یکی از گزینه های MAP است که بسیاری از مشتریان ما 

به خط بسته بندی خود اضافه می کنند.

برخی از انواع بسته بندی اتمسفر اصلاح شده
بنا بر گفته FDA، این کار با استفاده از مواد بسته بندی نفوذ ناپذیر انجام می شود. استفاده از این 
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)Scavenger or desiccant packs(
نمونه دیگری از بسته بندی MAP افزودن یک بسته کوچک جذب کننده رطوبت و اکسیژن به بسته بندی 

شما است. احتمالاً آن را بطری های قرص دیده اید. این ساشه های کوچک، اغلب حاوی مخلوطی از پودر 
آهن و اسید اسکوربیک و گاهی کربن فعال هستند. این مواد به عنوان کاتالیزور یا فعال کننده عمل می 

کنند و رطوبت و اکسیژن محیط را جذب می کنند. در نتیجه اکسیژن را از فضای داخلی بسته بندی و محل 
نگهداری محصول فاسدشدنی خارج می کنند.

)On-package valves( شیر یکطرفه بر روی بسته بندی
شیرهای یک طرفه که به نمای خارجی بسته بندی اضافه می شوند، نمونه دیگری از MAP است. 

این شیرهای مخصوص که اغلب در صنعت قهوه استفاده می شود، می توانند در مراحل بسته بندی به 
کیسه های پیش ساخته یا فیلم رول استاک اضافه شوند.

دریچه های یک طرفه اجازه می دهد گازهای خاصی بدون وارد شدن گازهای خارجی از بسته خارج شوند. 
این کار اغلب برای آزاد کردن فشار ایجاد شده از گاز های تولید شده در بسته بندی استفاده می شود 

می شود. برخی محصولات مانند قهوه از خود گازهایی را ساطع می کنند.

 -استفاده از CO در بسته بندی برای افزایش مدت نگهداری:
رنگ قرمزگوشت اهمیت زیادی در جلب توجه مصرف کننده به محصول دارد.MAPباعث افزایش مدت 
 co نگه داری محصول می شود اما با کاهش رنگ قرمزگوشت در حین نگهداری همراه است .استفاده از
باعث می شود که هم مدت نگهداری محصول افزایش یابد هم رنگ قرمز گوشت تثبیت شود بنابراین در 

بسته بندی MAP می توان از مقداری co در کنار دی اکسید کربن استفاده کرد.

 - استفاده از MAP برای محصولات تازه :
MAP برای محصولات تازه مراحل سخت تری دارد زیرا بسته بندی های محدود جلوی اکسیژن اتمسفری 

می گیرنذ . اما سبزیجات و میوه جات تازه هنوز زنده هستند و نیاز به اکسیژن برای متابولیسم خود دارند.
بسته بندی های انعطاف پذیر هم برای این منظور مناسب نیستند و نیاز به بسته بندی هایی است که 

که تبادل گازی در آنها مطابق نیا ز محصول باشد. در واقع برای آنها در MAP باید از ایجاد شرایط بی 
هوازی جلوگیری شود. همچنان باید ظاهر جذابی داشته باشند و دارای درزهای قابل باز و بست شدن و 

 پوشاننده های ضد مه و بافت سفت و محکم باشد
برای تازه ماندن محصول و افزایش طول عمر نگه داری و اطمینان از ایمن بودن محصولات دو فاکتور مهم 

 وجود دارند :
 1- درجه حرارت

MAP 2 - استفاده از 
که باید از هر دو آن ها به صورت توام استفاده کرد . کاهش دما و استفاده از بسته بندی تحت اتمسفر 

تغیییر یافته باعث کند شدن متابولیسم ورسیدن محصولات است بنابراین مدت زمان بیشتری محصولات 
تازه می مانند. بافت محصولات تازه زنده است بنابراین تنفس می کند واز اکسیژن اتمسفری استفاده 

می کند . باید توجه کرد که میوهای مختلف وسبزی جات سرعت تنفسی متفاوتی دارند. برخی سرعت 
تنفسی بالاتری دارند مانند ) قارچ و بروکسلی ( که احتمال فساد پذیری بیشتری دارند ولی محصولاتی که 

 سرعت تنفس پایین تری دارند کمتر فساد پذیرند ) مانند پیاز وسیب زمینی (.
در میوه هاوسبزی های خرد شده سرعت تنفس بالاتر است زیرا سطح آن ها افزایش پیدا می کند در نتیجه 

بعد از خرد کردن اکسیژن با سرعت بیشتری به سلول های داخلی نفوذ می کند . همچنین تنفس در 
سلول های صدمه دیده بیشتر است. بهترین کار برای کاهش متابولیسم و حفظ ذخیره کر بو هیدراتی و 

رطوبت کاهش دما است . معمولا بهترین کیفیت برای محصولات در دمای نزدیک 0 درجه به دست می آید 
 مگر محصولات مناطق حاره که معمولا در 10 تا 13 درجه نگه داری می شوند .

استفاده از MAP می تواند باعث کاهش ، تنفس ، از دست رفتن رطوبت ، قهوه ای شدن ، فاسد شدن 
وحساسیت به اتیلن شود. 

این نوع بسته بندی که تحت یک اتمسفر محافظت شده می باشد، دستیابی به اهداف زیر را ممکن می 
سازد:

کیفیت محصول تازه تولید شده را برای مدت طولانی تری حفظ می کند.
طول عمر و ماندگاری محصول را افزایش می دهد.

به تولید کنندگان محصولات غذایی، دسترسی وسیع تری از لحاظ جغرافیایی برای عرضه محصولات فساد 
پذیر را می دهد.

برای نکته آخر یادآور می شود، باید توجه داشت، فرآیند بسته بندی یک محصول با اتمسفر اصلاح شده، 
در ضمن آنکه به ماشین آلات بسته بندی پیشرفته و یک گاز متفاوت یا مخلوط گازهای مشخص شده 
 PP ، مثل ) barrier High ( جایگزین نیاز دارد، مهمتر از اینها به فیلم هایی با نفوذ ناپذیری زیاد

PVC ، HDPE ، LDPE و  ethylene vinyl acetate احتیاج دارد که گاز جایگزین را در مدت 
زمان نیاز حفظ کند.

 راندمان و انعطاف پذیری 
cama در ماشین های بسته بندی ثانویه

زمانی که توان تولید به حجم معینی می رسد، 
زمانی است که حتی پرجمعیت ترین خط عملیات 

بسته بندی دستی نیز نمی تواند سرعت فرآیند 
را حفظ کند و جوابگوی خروجی تولید باشد. به 

همین دلیل است که بسیاری از شرکت ها انعطاف 
پذیری و قابلیت های ارایه شده توسط ماشین های 

بسته بندی ثانویه خودکار را بررسی می کنند.
بسیاری به اشتباه تصور می کنند که سرعت و توان 

عملیاتی به قیمت انعطاف پذیری است، اما گروه کاما 
به لطف راه حل بسته بندی،عملیات بسته بندی ثانویه 

مشتری را متحول کرده و اشتباه بودن این موضوع 
را در یک شرکت محصولات پخته شده در آمریکای 

شمالی ثابت کرده است.
 راه حل  Cama نه تنها نیاز به خروجی بالاتر 
را برطرف می کند، بلکه این کار را با طراحی 

بسته بندی کارآمدتر و در یک دستگاه مونوبلوک 
کوچکتر که جایگزین دو ماشین نصب شده قبلی 

شده است، انجام می دهد.
علاوه بر این، مشتری می تواند بسته بندی محصولات 

را در جعبه و سپس شش جعبه در کارتن بزرگتررا 
به لطف راه حل بای پس موجود در برنامه دستگاه 

انتخاب کند.
»مشتری ما با طراحی بسته بندی اولیه موجود خود 

راحت بود و نمی خواست بسته بندی ثانویه خود 
را تغییر دهد که برخی از آنها شامل کارتن های 

چند تایی می شد که می توانستند به سینی های 
آماده گذاشتن در قفسه تغییر داده شوند. مشتری 

از بسته بندی های آماده قفسه موجود خود برای 
فرمت های بسته بندی خاص راضی بود اما از جعبه 

های rsc از پیش چسبانده شده استفاده می کرد 
که نیرو و امکانات بسیار بیشتری را برای عملیات 
بسته بندی نیاز داشت. تیم طراحی بسته بندی ما 

با مشتری کار کرد تا یک کارتن بسته بندی طراحی 
کند که زیبایی شناسی یکسانی را ارایه می کرد و 
قابلیت پارگی  راحت از محل پرفراژ را داشت، اما 

می توانست از فرمت تخت شکل بگیرد و تغذیه 
شود، در فرآیندی که پیچیدگی و امکانات کمتری را 

نیاز دارد.«
در حین کار، دستگاه  بسته بندی غذاهای پخته 
منجمد را از بخش پرکن کیسه ای پایین دست 
دریافت می کند. یک سیستم کنترلی موقعیت 

کیسه ها را قبل از قرار دادن آنها در کارتن 
بسته  بندی چک می کند. این سیستم اطمینان 

می دهد که روبات ها بسته ها را به گونه ای جهت 
می دهند که انتهای آنها در نزدیکی لولاهای کارتن 
قرار گرفته و از قرار گرفتن در نقطه چسب خوری 

کارتن جلوگیری شود.
  BTG از منطق طراحیcama  ماشین مونوبلوک

این شرکت  بهره می برد که چارچوب های مدولار، 
مقیاس پذیر و با طراحی بهداشتی را به عنوان بخشی 
از  راه حل های اتوماسیون معاصر می داند. این شامل 

فناوری پیشرفته servo است که با سیستم های 
بازرسی و راه حل های روباتیک Cama مرتبط است و 
برای مقابله با نیازهای خاص بسته بندی ثانویه توسعه 

یافته اند.
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وجود پلی فنول ها در ساختار آن ها است. افزون بر 
این سایر ترکیبات فرار موجود در گیاهان دارویی و 

ادویه ای )به ویژه روغن های اسانسی( که در فعالیت های 
بیولوژیکی گیاهان دخیل هستند، بر سلامت انسان نیز 

تاثیر بسزایی دارند.
به طور کلی روغن های اسانسی متشکل از بیش از 70 

نوع ترکیب هستند. ترکیبات شیمیایی حاصل شده 
از گیاهان دارویی و ادویه ای نه  تنها می تواند به طور 

مستقیم روی مواد غذایی استفاده شود بلکه امکان اضافه 
شدن به ترکیبات موجود در پوشش بسته بندی جهت 

افزایش ماندگاری و کیفیت ماده غذایی مورد نظر را نیز 
دارا است.

در سال های اخیر تقاضای زیادی برای مصرف محصولات 
آماده خوردن و برش یافته وجود دارد. مباحث ایمنی و 
سلامت مصرف کنندگان در طی زنجیره تولید، توزیع  و 
عرضه این محصولات باعث نوآوری های زیادی در زمینه 
تکنولوژی بسته بندی شده است. فساد ناشی از فعالیت 

میکروارگانیسم ها و اکسیداسیون لیپیدها در مواد غذایی 
حاوی چربی از عوامل عمده ضایعات محصولات غذایی 

هستند همچنین کاربرد آنتی اکسیدان های مصنوعی 
به عنوان ماده نگهدارنده برای جلوگیری از تخریب مواد 

غذایی چندان مطلوب نبوده و قوانین سختگیرانه ای 
در این رابطه وجود دارد. این قوانین سختگیرانه باعث 

شده تا ترکیبات آنتی اکسیدانی طبیعی به ویژه ترکیبات 
پلی فنولی یا روغن های اسانسی استخراج شده از گیاهان 

دارویی و ادویه ای به عنوان جایگزین مناسبی برای 
نگهدارنده های مصنوعی محسوب گردد.

به عنوان مثال عصاره برگ گیاه جینکو تاثیر زیادی در 
جذب رادیکال های آزاد دارد و یا عصاره چای سبز باعث 

حفاظت در برابر رطوبت می شود و یا فیلم تهیه شده 
از موسیلاژ دانه به، به همراه اسانس ریحان می تواند 

باعث بهبود ویژگی های کیفی محصولات غذایی شود. 
در پژوهشی دیگر افزودن ترکیباتی مانند کتکین 

وکرتسین استخراج شده از برگ چای سبز به فیلم 
پلی پروپیلنی امکان پذیر شده است. برخی مطالعات نیز 
در مورد اثرات ضدمیکروبی اسانس ها در بسته بندی بر 

ضدپاتوژن های خوراکی منتشر شده است. امروزه تمایل 
به کاربرد ترکیبات ضدمیکروبی و آنتی اکسیدانی با منشا 

طبیعی به جای استفاده از نگهدارنده های شیمیایی 
در بین مصرف کنندگان افزایش یافته است. روغن های 

اسانسی سرشار از ترکیبات فرّار مانند ترپنوییدها و 
فنول ها هستند و مشخص شده است که پتانسیل 

بالایی برای مهار رشد و گسترش طیف گسترده ای از 
میکروارگانیسم ها دارند. مکانیسم عمل آن ها از طریق 

ایجاد اختلال در غشای سیتوپلاسمی، اختلال در جریان 
الکترونی، انتقال فعال و بازدارندگی سنتز پروتئین است.

با استفاده از پیشرفت های حاصل شده امکان تولید 
برخی پوشش های پلاستیکی با قابلیت آزادسازی کنترل 

شده مواد افزودنی به غذا در طی مراحل توزیع فراهم 
شده ضمن این که این پوشش ها تاثیر منفی روی طعم و 

بوی غذا ندارند. تولید پوشش های ضدمیکروبی فعال با 
استفاده از پلی پروپیلن،  ترکیبات تیمول و کارواکرول نیز 

به طور عملی امکان پذیر شده است.
منبع:

 Use of herbs. spices and their bioactive
compounds in active food packaging

این ترکیبات آنتی اکسیدانی به دلیل تاثیر مثبت بر سلامتی انسان در زمینه های مربوط به صنایع غذایی 
نیز کاربرد گسترده ای پیدا کرده اند. بسیاری از گیاهان به  ویژه بسیاری از گیاهان دارویی و ادویه ای به عنوان 
منبعی طبیعی برای تولید ترکیبات آنتی اکسیدانی مورد توجه قرار گرفته اند. امروزه با اضافه کردن ترکیبات 

آنتی اکسیدانی و ضدمیکروبی موجود در گیاهان دارویی و ادویه ای به مواد موجود در پوشش بسته، 
چشم اندازهای جدیدی در جهت کاربرد این ترکیبات در زمینه بسته بندی فعال ایجاد شده است.

 عبارت گیاهان دارویی ممکن است معانی مختلفی را تداعی کند اما به طور قراردادی »گیاهان دارویی 
به گیاهانی اطلاق می شود که قسمت های سبز آن ها مثل برگ، ساقه و... مورد استفاده قرار می گیرد، 
اما ادویه ها معمولا قسمت هایی مانند پوست، ریشه، دانه و یا گل گیاهان هستند«. تقریبا اکثر گیاهان 

ادویه ای در مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری رشد می کنند در حالی که معمولا گیاهان دارویی در کلیه 
اقلیم های جهان رشد می کنند. از زمان های قدیم گیاهان دارویی و ادویه ای به طور گسترده و به دلیل خواص 

نگهدارندگی، جهت بهبود طعم غذا مورد استفاده قرار می گرفته اند ولی در مجموع ادویه ها به دلیل طعم و 
بوی تند و شدید به میزان کمتر  استفاده می شدند.

در زمینه اثرات این گیاهان بر سلامتی انسان، ترکیبات استخراج شده از گیاهان مانند پلی فنول ها، 
فلاونویید ها، فلاون ها، تانن ها و ترپنویید ها باعث کاهش رشد تومورها و جلوگیری از تمایز سلول های 

سرطانی در بدن می شوند. به علاوه باعث بازگشت فرآیندهای منجر به ایجاد بیماری های قلبی و عروقی 
می گردند. ترکیبات فنولی، آنتی اکسیدانی و ضد میکروبی در بسیاری از گیاهان مانند نعنا فلفلی، آویشن، 

ریحان، رزماری و بادرنجبویه و... موجود است. ادویه ها اثرات مفیدی بر سلامت انسان ازجمله تحریک 
هضم غذا، ضدالتهاب، ضدباکتری، آنتی اکسیدانی و ضدسرطانی دارند. بیشتر این ویژگی ها مربوط به 

در سال های اخیر تقاضا برای استفاده از ترکیبات طبیعی، زیست تخریب پذیر و تجدیدپذیر برای 
بسته بندی موادغذایی افزایش یافته است. مصرف کنندگان موادغذایی تمایل به مصرف غذایی دارند 
که علاوه بر کیفیت از ایمنی و ارزش غذایی مناسبی نیز برخوردار باشد. با پیشرفت های چشمگیری 

که در دهه های اخیر در زمینه فناوری بسته بندی فعال حاصل شده، از ترکیبات آنتی اکسیدانی که در 
بسیاری از گیاهان )به عنوان سیستم مقاومتی در مواجهه با  تخریب های اکسیداتیو ناشی از عوامل 

نامساعد محیطی به کار گرفته می شود(  وجود دارند، استفاده می شود.

کاربرد گیاهان دارویی و ادویه ای 
در بسته بندی فعال موادغذایی
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